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Plečkaitis Areštuotas
Vokietijoj

Voldemaras Stoja Už 
Pasaulio Taiką

Didele Aeroplano Katastrofa
PLEČKAITIS SU PENKIAIS 

SĖBRAIS AREŠTUOTAS 
VOKIETIJOJ.

Kaunas, rugs. 6. — čia kilo 
nepaprastas sujudimas gavus 
žinių, kad vakar Vokietijoj are
štuotas Jeronimas Plečkaitis 
su kitais jo penkiais draugais,

esą ji. pagelbėtų išvengti tarpe 
Europos valstybių trynimos! ir 
nesusipratimų ir tuo budu visi 
kraštai laimėtų.

Be to, rugsėjo 7 d. „New 
York Times” korespondentas 
praneša ir su pabrėžimu pažy
mi, kad du premjerai smarkiai 

kurs, kaip spėjama, planavo už
pulti traukinj, kuriuomi turėjo 
grįžti iš Genevos namo Lietuvos 
ministerių pirmininkas ir už
sienių ministeris prof. Volde
maras.

Ministerių pirmininkui Volde
marui, kurs yra dar T. Sąjun
gos suvažiavime Genevoje, tuo- 
jaus pranešta apie Plečkaičio 
areštavimą ir laukiamas jo at
sakymas.

Kalbama, kad Lietuvos val
džia reikalaus Vokietijos val
džios išduoti visus areštuotus, 
neatsižvelgiant i tai. kad Vo
kietija, matyt, nenorės išduoti 
politinius nusižengėlius.

Čia tačiaus pažymėta, kad šis 
Plečkaičio žygis yra kriminali
nis, bet ne politinis.

Associated Press telegrama 
iš Berlyno sako, kad Plečkaitis 
ir jo penki draugai — Daukšas, 
Kreiškenko, žemaitis, Selenka 
ir Filipavičius buvo suimti Eit
kūnuose ir jie visi buvo ginkluo
ti.

Iš karto Plečkaitis nenorėjęs 
pasisakyti savo vardo pavardės. 
Jis sekesis tik, kad norįs ap
lankyti savo gimines Vokietijoj, 
o jo draugai buk nori emigruoti 
į Argentiną.

Vokiečių miškasargiai, kurie 
tuos lietuvius areštavo, manę, 
kad jie esą plėšikai. Tik kvo- 
čiant paaiškėjo, kad jie ėję pen
kiolika mylių nuo žitkiemių, 
lenkų sienoj ir atvykę į Eitkū
nus rugsėjo 2 naktį. Plečkaitis, 
kaipr tos kuopelės vadas, pasa
kęs. kad ginklus jie turėję ap
sigynimo reikalui.

Associated Press korespon
dentas sako dar, kad esą ma
noma, jogei Plečkaičio ir jo 
draugų areštas vokiečių terito
rijoj iškelsiąs visą klausimą 
del to. ar lenkų valdžia esanti 
suinteresuota ir aktingai re
mianti judėjimą, kurio siekimas 
yra nuversti diktariaus Valde
maro valdžią Lietuvoj.

PROF. VOLDEMARAS STOJA 
Už PASAULIO*TAIKĄ.

Iš Tautų Sąjungos pilnaties 
susirinkimo (seimo) jau galima 
šis tas pažymėti. Tarpe svar
besnių veiksmų reikia priminti, 
kad Anglijos premjeras Mac
Donald pareiškęs, kad bus pra
šoma seimo Kelloggo-Briando 
„amžinos taikos paktą” žodis Į 
žodį inkorporuoti į naujai per
žiūrėtą Tautų Sąjungos kove- 
nentą. Taipgi Anglijos premie 
ras pareiškęs, kad visi žmonės 
ištroškę taikos ir tas troški
mas padėsiąs juros nusiginkla
vimą išspręsti.

Franci jos premjeras Brian- 
das, kuris kalbėjo po MacDo- 
naldo, šiuo kartu drąsiau iškėlė 
savo planą Europos valstybių 
Federacijai sudaryti. Jis da
bar pasisakė, kad tokia federa-

parėmę pastangas del taikos į- 
' kūrimo visam pasauly. Tais 
premjerais yra Graikijos pre- 
mieras Venizelos ir Lietuvos 
premjeras Augustinas Voldema- 

į ras. Graikijos premieras pasi- 
; sakęs, kad jo atstovaujama val
stybė- prisidės prie kasdien au
gančio valstybių skaičiaus, ku
rios sutinka ir priima priver
stiną arbitraciją Pasauliniam 
Teisme visiems valstybių nesu
sipratimams ir ginčiams spręs
ti.

Prof. Voldemaro kalbą mini
mas korespondentas plačiai ap
rašo, kuri trumpoj sutraukoj 
paėmus yra sekamo turinio: 
prof. Voldemaras prašęs laiky
tis politinės tolerencijos ir ne- 

I versti kaltės už pasaulinį karą 
vien Vokietijai kas dabar suda
ro didelius priešingumus Tautų 
Sąjungos veikime. Taipgi pa
žymėjo, kad iki šiol Tautų Są
junga dar nėra nieko pastoviai 
išsprendus Rytų Europoje, ypa
tingai šitas reikia pažymėti kas 
liečiasi tautinių mažumų klausi
mo, kurio Tautų Sąjunga net ir 
nemėgino pamatiniai svarstyti. 
Čia profesorius Voldemaras nu
rodė:

„Štai didelė valstybė, Sąjun
ga Sovietų Socialistinių Res
publikų, kuri svarstanti tautinių 

i mažumų klausimą ir daranti 
; planus šio klausimo išsprendi
mui ta prasme, kad suderinus 

| tautinius idealus su komunisti
niais idealais. Niekas šito nė
ra priminęs čionai, tačiau aš 
jaučiu, kad šitas turi būti svar
stoma čionai, nesą jeigu jus ne
svarstysite ką rusai daro ir da
bar nesiskaitysite su tuo, tai 
netikėtai atsistosite prieš labai 
rimtą padėtį šituo žvilgsniu.”

Pritardamas prof. Voldema
ras Briando planui, del sudary
mo Europos valstybių federaci
jos pareiškė, kad tokios federa
cijos sudarymas privalo būti 
vykinamas artimam bendradar
biavime su Tautų Sąjunga. Pe
reitais metais, sako prof. Vol
demaras, aš pasiūliau Kelloggo 
paktą suderinti su Tautų Sąjun
gos kovenentu, tačiau įneši
mas buvo nepriimtas, todėl lin
kiu, kad Britų rezoliucija tuo 
reikalu nesutiktų to paties liki
mo.

Be to, žinios praneša, kad jau 
35 valstybės sutinka pasirašyti 
priverstinos arbitracijos Pa
sauliniam Teisme sutartį ir iki 
pasibaigs šis Tautų Sąjungos 
seimas, tikimasi,, kad dar liku
sios 15 valstybių taip pat sutiks 
tokią sutartį pasirašyti.

Pagaliau reikia pažymėti., kad 
rugsėjo 7 d. su iškilmėmis ir 
geros nuotaikos upu šio Tau
tų Sąjungos seimo delegatai pa
dėjo kempinį akmenį nuosavo

ei j a butų ne vien ekonominė, namo pastatymui Genevos mie- 

ste. Taip sakant bus pastaty
tas amžinas Tautų Sąjungos 
centras.

ATRASTAS KATASTROFIN- 
GAI ŽUVĘS AEROPLANAS.

Kalnų tyriuose, dvidešimts 
tris mylias nuo Gallup, N. M., j 
pietus, pagaliau tapo surasta 
didelio pasažierinio aeroplano 
„City of San Francisco” laužų 
krūva ir skridusių juo astuonių 
asmenų negyvi kūnai. Iš viso 
matyt, kad skridęs aeroplanas 
buvo audros metu perkūno nu
trenktas.

žuvusieji yra: Mrs. J. B. 
Raymond iš Glendale, Cal.; A. 
McGaffey iš Albuquerque, N. 
M.; M. Campbell iš Cincinnati, 
Ohio; H. Livermore iš Boston, 
Mass.; Wm. Beer iš New Yor- 
ko, — visi pasažieriai; J. Stowe, 
pilotas; A. Dietel, antras pilo
tas, ir C. Canfield, Transcon
tinental Air Transport kompa
nijos kurjeras.

„City of San Francisco”, pa- 
sažierinis trimis motorais aero
planas iškrido rugsėjo 3 d. ry
tą iš Albuquerque, N. M., į Los 
Angeles. Netrukus po to kilo 
smarki audra su baisiomis per
kūnijomis, ir aeroplanas žuvo 
kelionėje. Per dvi dienas ieško
jo jo kiti aeroplanai ir organi
zuotos žmonių kuopos, iki paga
liau rugsėjo 5 d. vienas pašti
ninkas pastebėjo tarpkalnėj 
aeroplano laužus.

ARABAI PUOLA IR ANGLI
JOS KAREIVIUS.

Londono žinios skelbė, kad 
buvo susikirtimų Anglijos ka
riuomenės su keliančiais Pa
lestinoje riaušes arabais. Ypa
čiai aštrus susikirtimas buvęs 
Gazoj, Palestinos pietuose. Bu
vę ir daugiau susikirtimų. Taip 
gi arabai bandę pulti Tiberi i ą, 
bet buvo britų aeroplanų išva - 
kyti.

Tuo tarpu vyriausias Palesti
nos muzulmonų vadas pareiškė, 
kad žydų mažuma negali val
dyti Palestinos arabų ir kad jis 
su visais savo pasekėjais stovi 
už sudarymą Arabų Konfedera
cijos, įimant Irakvo, Arabijos, 
Syrijos ir Palestinos kraštus.

žydai posenovei kaltina Ang
lijos valdžios apsileidimą Pa
lestinos valdyme, kas esą suda
rė galimybės žydų skerdynėms 
tame krašte, žydų vadai tik
rina, kad Anglijos valdžia ne
kreipė reikiamos domės į arabų 
judėjimą ir per savo nepaisymą 
padrąsino arabų gaujas pulti 
žydus ir juos skersti.

ŽUVO 200 ŽMONIŲ 
AUDROJE.

Ištikus smarkiai vėsulai pie
tinėj daly Luzon Salos, užmuš
ta apie 200 žmonių ir tūkstan
čiai pasilikusių be maisto ir pa
stogės. Be to, pranešama dar 
ir apie daugiau žuvusių del tos 
pačios vėsulos ir Infanta mie
sto rajone, vakariniam Tayabas 
provincijos pakrašty. Ameri
kos valdžia skuba su pagalba 
nukentė j usiems.

BEVERTIS GINKLĄ VIMA- 
SIS KARAMS.

Anglijos mokslininkas, prof. 
Leonard Hill, kalbėdamas svei
katos inspektorių draugijos su
sirinkime Lowestofte, pranešė 
apie suradimą naujų baisių nuo 
dų, kurių tik vieno mažo šauk
štelio pakaktų ištisoms armi
joms, milionams žmonių, bema
tant sunaikinti.

Tuos baisius nuodus, toksiną, 
padarančios tam tikros bakteri
jos, kurios esą labai lengva 
veisti, bet kurių vardo jis nega

lįs niekam sakyti. Nuodai, vei
kią tiek įkvėpuoti, tiek jų dul
kėms nukritus ant akių.

Po to profesorius Hill pasa
kė: „Jei žmonės imtų tokius 
nuodus gamintį ir barstyti juos 
iš aeroplanų, tai kam bebūtų 
verti visi karo pabūklai? Ar ne 
laikas tad mesti eikvojimą pi
nigų ginklams ir visokiems pri
sirengimams karui, ir suvarto
ti juos kovai su ligomis?”

GASTONIJOS STREIKININKŲ 
BYLA.

Pagaliau pavyko surinkti 
prisiekusiųjų teisėjų reikalingas 
skaitlius — dvyliką Gastonijos 
streiko vadų byloje ir prasidė
jo tardymas. Iš pat pradžių 
tardymo matosi, kad valstijos 
prokuratūra deda visų pastan
gų, kad apkaltintus streiko va

Iš Lietuvos
LENKAI PERKELIA 

GAIRES.
Rugp. 21 d. 15 vai. 30 min. 

administracinės linijos 4 rajo
no ribose ties Daniliškių ir Ju- 
ruškos kaimais 12 lenkų karei
vių vėl mėgino perkelti 2 gaires, 
vieną per 25 metrus, kitą per 
50 metrų į musų pusę. Musų 
sargybiniui četkauskui užpro
testavus lenkai grasindami gink 
lu privertė juo§ pasitraukti.

Į įvykio vietą nuvyko musų 
sargybos viršininkas su 5 sar
gybiniais ir atstatė gaires į se
ną vietą. Čia pat buvę lenkai 
nesipriešino ir koliodamiesi pa
sišalino.

ODŲ PREKYBA.
Žabų odų prekyba dabar ei

na ne kaip. Vietinių fabrikų 
pareikalavimas ir eksportas ei
na silpnai, del to ir kainos ne
aukštos ir labai nepastovios. To
kia padėtis trukdo musų pirk
liams išvežti užsienin net pava
sarį supirktas aukštesnėmis 
kainomis odas. Dabar esamos 
rinkoje laikomos blogesnės ko
kybės. Odų 'kokybė paprastai 
pradeda taisytis rugpiučio mėn., 
tada, suprantama, ir kainos pa- 
kįla.

UOGAUTOJOS PEŠASI.
Rokiškis. Šiemet vietiniai 

miškai labai buvo gausingi avie
tėmis. Miškuose tiek daug 
uogautojų, kad rodos lyg ten 
butų surengta gegužinė. Uogau
tojai/ neprinokusius avietynus 
išlaužė. Net uolios davatkutės 
šventadieniais šv. mišių nebe
klausė — visos bėgo miškan. 
Moterys, kurios turi leidimus, 
gainioja moteris be leidimų, net 
sykiais kūmutės už kudlų pasi- 
tąsydavo. Aviečių kilogramui 
mokama 1,20—1,40.

RADIO ABONENTŲ SKAI
ČIUS LIETUVOJE.

Šiuo metu visose Lietuvos 
pašto įstaigose yra užregistruo
ta bemaž 10 su puse tūkstan
čių radio priimtuvų, būtent: 
apie 7,000 detektorinių ir pus
ketvirto tūkstančio lempinių. 
Daugiausia priimtuvų Kaune, 
antroje vietoje Klaipėda. Vie
nas radio priimtuvas Lietuvoje 
tenka maždaug 220 žmonių. Vi
soje Lietuvoje yra 55 radio apa
ratų perduotuvės.

PRIVALOMAS PRADŽIOS
MOKSLAS.

Dar nuo praėjusių mokslo me 
tų privalomas pradžios moks
las įvestas Biržų, Zarasų, Jona
vos, Prienų, Kalvarijos, Kretin- 

dus pripažinus kaltais nužudy
me policijos viršininko Ader- 
holto. Valstijos liudininkai 
tikrina, kad streikininkai gavę 
įsakymą „šauti ir šauti taip, 
kad užmušti”. Valstijos liudi
ninkų parodymai veda prie to, 
kad streikininkų vadai yra kal
ti policijos viršininko
me. Tačiau iki šiol apkaltintų
jų pusės liudininkai, neigi pa
tys kalnamieji dar neklausinėti. 
Be to, Prokuratūra nuėjo net 
taip toli, kad mėgino kuodidžiau 
šią impresiją padaryti džiurei 
atnešant į teismo salę žuvusiojo 
policijos viršininko Aderholto 

nužudy-, ]ęs.

iš vaško padarytą stovylą, ap
rengtą jo uniforma. Kaltina
mų advokatam griežtai tokiam 
žygiui pasipriešinus, teisėjas 
Barnhill įsakė stovylą kuogrei- 
čiausiai išnešti lauk.

(gos, Žagarės, Radviliškio, Tau- 
j ragės, Utenos, Vilkaviškio, Vir
balio, Raseinių ir Rokiškio mie
stuose.

Biržų, Kauno, Mariampolės, 
Seinų, Šakių, Utenos ir Vilka
viškio apskr. privalomas moks
las įvestas visuose valsčiuose. 
Kituose apskr. privalomas mok
slas įvestas tik kai kuriuose 
valsčiuose. Viso privalomas 
mokslas įvestas 18 miestų ir 
178 valsčiuose. Taigi, privalo
mojo mokslo dar neturi apie 100 
valsčių.

SSSR. JURININKAI 
KLAIPĖDOJE.

Rugp. 21 d. 9 vai. vakare 
STBS. Pabaltės karo jėgų laivy
no ekskadrinių minininkų bri
gados vadas kontradmirolas Ma
karovas Viktorijos viešbuty su
rengė priėmimą. Atvykusius 
svečius priiminėjo Makarovas ir
rusų charge d’affaires a. i. Ra- kokią 20 metų nieko nepareng- 
binavičius. Į pokilį atsilankė nieko naujo nepadaryta. Ap- 
Klaipėdos krašto gubernatorius! trūniję bažnyčios bokštai, su- 
p. Merkys, gen. Įeit. Tamašaus-; klypęs šventorius, apskretę rin
kas, gen. Nagevičius, pulk. Įeit. 1 koje kratuvių namai, amžinai
Kirlys, Klaipėdos įgulos virši
ninkas pulk. Genys, Klaipėdos 
krašto komendantas pulk. Įeit. 
Genys, užsienių reikalų ministe
rijos atstovas p. Blaveščiunas,
Klaipėdos direktorijos pirminin
kas p. Kadgynas, Klaipėdos 
uosto direkcijos pirmininkas p. 
Visockis ir kit.

Po užkandžių įvyko šokiai. 
Vienas įgulos jurininkas, akom
panuojant gitaroms padainavo 
romansų, keli jurininkai pade
monstravo rusų šokius. Pri
ėmimas užsibaigė vėlai naktį.

KILNOJA MOKYTOJUS.
Iš Seinų ir šakių apskričių 

gauta žinia, kad ten daugelis 
mokytojų staiga gavo įsakymą, 
kad paduotų prašymą persikelti 
į kitą vietą. Keli mokytojai 
visai atleisti iš tarnybos.

PRADŽIOS MOKYKLŲ RE
MONTAI IR STATYBA.
Šią vasarą švietimo ministeri

ja paskyrė pradžios mokyklų 
remontui kiekviename apskrity 
po 15,000 litų pašelpos. šiais 
metais numatoma statyti įvai
riose vieose 5 mediniai pradž. 
mokykloms namai.

„LIETUVOS AIDO” RE
DAKTORIAI GENEVOJ.

„Lietuvos Aido” redaktorius 
Gustainis pakviestas laikinai pa 
dirbėti T. S-gos Sekretoriato 
Informacijų sekcijoj, kvietimą 
priėmė ir rugsėjo mėn. išbus 
Genevoje. Per tą laiką jį pava
duos prof. Tamošaitis.

Laiškai iš Lietuvos
Rašo Kastas Stiklius.

O antrasis nusigyvenęs, nupuo- 
Pirmasis sūnūs kai kada 

atsiunčiąs savo perskaitytų laik 
raščių. Paklausiau, ar skaitot, 
ar tik suvyniojimui vartojat 
tuos atsiųstus laikraščius. Se
nukas net užsigavo:

— Kur gi neskaitysi? Skai
tau ir be laikraščio dabar nega
lėčiau but.

— O ka, sakau, ten rašo?
— O, daug visokių naujienų, 

nes ir tie laikraščiai vadinasi 
„Naujienos”, turbut, kad viso
kių naujienų rašo.

— Na, ką jau, sakau, tokio 
taip tinkamo parašė?

— O, štai nesenai buvo para
šyta, kaip vienas vyras apsirė
dė moteriškais rubais, sakės 
esąs mergina ir ištekėjo už ki- Į nyčios jau pravestas vanduo-
to vyro... Paskui, kai išėjo vis
kas į aikštę, pateko „po sudu” 
ir gavo sėst. Musų (reiškia 
Lietuvos) laikraščiuose tokių 
gražių naujienų nėsa... Tai mat, 
manau sau, kokios žinios žmo
nėms laikraščiuose tinka!

Besikalbant toliau, šast, at-
šnypščia kitas autobusas. Sėdu i šos atsirado. Truputį davė val- 
ir lekiu kaip su dvylekiu per' džia. truputį pats sumėtėme. Nė 
Virbalį į Kybartus. Visur ke- žinia kaiP nė iš kur, tik žiuri- 
lias geras — plentas. Kaikur — iškilo bažnyčia...
taisomas. Bet taip daroma, kad 1 Dar pažymėtina, kad Kybar- 
visur, nors ir ne taip greitai, j tų gimnazija (žiburiu vadma- 
lengvai galima autobusams ir ma) taip pat išdygo ir iškilo 
šiaip vežimams pravažiuot. Da- nežinia iš kur. Mat, jei kas 
bar, matote, plentai, didžiausias k3 daro, tai ir padaro, ką stato 
Lietuvoj susisiekimo autobusais i1' pastato, ką kuria ir sukuria, 
būdas. Jau geležinkeliai darosi tiek apie Kybartus.
antraeilis susisiekimo būdas.' Seniau Kybartai buvo pirmos 
Dabar Lietuvoje autobusai veža; rilšies muitinė, čia buvo dide- 
žmones, prekes, gyvulius — vis-jks judėjimas, būdavo daromos 
ką, kas tik galima pakelt ir pa- didelės prekybinės operacijos. 
nešt. j Tai ir Kybartai kilo kaip ant

Virbalį esu lankęs toli dar mielių ir per 50 metų iš stoties 
prieš karą. Pasirodo, kad periPavai*t° didoku miesteliu. Ir

kliokiantis artezijos šulinys ir 
viskas, ką praeivis ar pravažiuo 
tojas gali pamatyt. Beje, gal 
Virbaly daugiau, taip vadinamų 
bedarbių, rinkos pakraščius tri
nančių pamatysi, negu kituose 
Lietuvos miesteliuose. Pora mi- 
nutų staptelėję, drožiame to
liau. Nespėjus gerai nė atsi
kvėpti, jau Kybartuose.

Oi, Kybartai, Kybartai! Koki 
jus buvote geri, koki turtingi ir 
koki gražus prieš karą! De
šimts metų po karui jau praėjo, 
o Kybartai nuo griuvėsių dar 
nenusivalė. Daug vietų matyt, 
kad čia kada tai virė kruvina 
audra. Apgriuvusios sienos, 
tušti griuvėsiais pabarstyti plo
tai tai liudija. Kaikur, matyt, 
nuo griuvėsių valoma, naujai 
atstotoma, bet taip palengvute, 
taip nežymiai, kad be apsiriki
mo galima pasakyt, jog dar 10 
metų truks, kol Kybartuose ne
liks griuvėsių.

Kybartų stotis užsilikus visa 
tokia, kaip rusai prieš netoli 
šimtą metų pastatė. Nieko joje 
gražaus. Nyki, suniurus taip, 
kaip rusų gyvenimas, buvo su
niuręs. Toli jai susilygint su 
Mariampolės gelžkelio stočia, 
kurią galima visos Mariampolės 
papuošalu laikyt. Sodneliai, me
deliai, sųklypęs kinematografas, 
keliolika krautuvių, bankų, šiaip 
buvusių rusų, dabar lietuvių 
valdiškų namų, muitinė, na ir 
visi Kybartai. Beje, buvusi 
sugriauta rusų cerkvelė dabar 
remontuojama. Jos tik vienas 

■ bokštelis tebuvo likęs. Na, rei
kia pagirt kybartiečius, kad baž- 

. nyčią, tai tikrai naują baigia 
• statyt. Sakau „naują” todėl, 
; kad visas jos stilius naujas. Ke- 
I lėtą šimtų Lietuvoje ir ne Lie
tuvoje bažnyčių mačiau, bet to- 

jkios nebemačiau. Tai visai nau
jas, dar neregėtas stilius. Man 
besistebint, vienas kybartietis 
paaiškino, kad tik Ryme pana
ši bažnyčia esanti, tik čia dar 
keistesnė, nes prie anos pagrin- 
do čia dar lietuviško stiliaus 
pridėta. Bokštas pastatytas ne 
ant bažnyčios, kaip kitų daro
ma, bet šalę bažnyčios. Bokš
te busią varpai, o ant viršaus 
bokšto busiąs užkeltas velnias 
gundantis Kristų. Prie pat baž-

I šulinys, prie kurio pompos in
delis prikabintas. Tai didelę 
retenybė taip arti prie bažny
čios šulinys.

— Na, sakau, kas lėšų davė 
tokiam dideliam budinkui?...

— O, — sako kybartiečiai, — 
nė žinia iš kur nė kaip tos lė-

dabar taip but, ir dabar Kybar- 
1 tai greičiau augtų ir tarptų. 
j Bet, matote, nėra progos, nes 
muitinė perkelta į Kauną. Tai 

: ir Kybartų krautuvėms visas 
užsienines prekes tenka nuvež
ti pirmiau į Kauną, o paskui 
apmuitavus jau iš Kauno ga
bentis atgal. Kybartams las 
nesveika. Ir kodėl taip daro
ma, kasžin ar kas šiandien ga
lėtų tiksliai pasakyt...

Atlikęs reikalus ir atsisveiki
nęs su savo senovės draugu 
Adomu Orentu, sėdau į autobu- 

< są ir kaip žaibas parlėkiau į 
j Mai iampolę.

Rugpiučio 10 dieną iš Varnių 
kalėjimo sugrįžo į Mariampolę 

■ drauge su žmona, ten buvęs iš- 
: tremtas advokatas Andrius Bu- 
j lota. Sugrįžo šiek tiek iš veido 
pablogęs, o Bulotienė tai visai 

I ligūsta. Pats Bulota ir skun- 
. džiasi, kad prie blogų kalėjimo 
, gyvenimo aplinkybių jo reuma- 
i tizmas įsiviešpatavęs ir dabar 
; reikalingas kurortinis gyveni
mas, tik gaila, kad jau baigiasi 

i vasara. Man pačiam teko susi
tikti su Bulota. Tai žmogus 
visai ne toks, koks buvo. Bai
siai sunervintas. Visuomet, 
kaip iš senovės pažįstami, pasi
kalbėdavome. Dabar vos pora 
žodžių pratarus, tuoj susibarė 
ir nenorėjo nė apie paprasčiau
sius daiktus kalbėt.

Mariampolęje šiomis dienomis 
lankėsi Kybartų Taikos Teisėjas 
To.'stojus. Ar* jis giminė ano 
garsiojo Levo Tolstojaus, nors 
gana norėjau, bet neteko patir
ti.

(Daugiau bus)
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

■ •
S. E. Vitaitis — Redaktorius, 

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

šinimą, kad stačiai baisiau
sio teroro priemonėmis 
streikieriai kankinami ir 
bauginami.

Prieš pat Darbo Dieną 
atėjo žinių tik iš trijų North 
Carolina miestelių: Marion,

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autor:aus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
DARBO DIENA.

Rugsėjo 2 d. Amerika 
šventė Darbo Dieną. Tai bu
vo Amerikos organizuotų 
darbininkų šventė, kuri ir 
įsteigta vien tuo tikslu, kad

Clinch field ir Chesterfield, 
kad čionai tik pabaigos sa
vaitėje suareštuota dar 150 
streikierių, miestelių val
džios ir milicijos komandie- 
riai sutartinai uždraudė dar
bininkams paruduoti Darbo 
Dienoje. Taipgi kompani
jos pagrūmojo išmetimu iš 
namų 700 streikierių šeimy
nų viename miestelv ir 300 
šeimynų kitame miestely. 
O tokie streiko centrai, kaip 
Gastonia miestelis, laikoma 
stačiai darbininkų „revoliu
cijos” centrais ir valdžios 
sauvalė čia jokių ribų neži
no. Šiomis dienomis Char-

pripažinus tą svarbų vaid
menį, kurį šio krašto gyve
nime vaidina organizuoti 
darbininkai. Šitas organi
zuotų Amerikos darbininkų 
svarbos pripažinimas remia
si vien ekonominiais dės
niais. Amerikos darbinin
kai, kaipo organizuota jėga, 
politiniam šio krašto gyveni
me nedalyvauja ir jokio žy
mesnio vaidmenio nevaidi
na. Šitas darbininkų apsi
leidimas ar nepaisymas po
litikos išeina nenaudon pa
tiems darbininkams. Gal su 
laiku supras ir Amerikos 
organizuotieji darbininkai, 
kad nuo politinio Amerikos • 
gyvenimo daug priklauso ir į 
ekonominių reikalų sutvar-! 
kvmas.*

Amerikos darbininkai or- Į 
ganizuoti vien ekonominiu

fotte miestely eina 16 Gasto- 
nijos streiko vadų byla, ku
rie kaltinami užmušime poli
cijos vado. Jokių įrodymų 
nėra kas užmušė policistą, 
tačiau kankinama 16 žmo
nių.

Ant kiek miesteliu valdžių u v
ir milicijos saugojami ir re
miami jaučiasi audinyčių 
savininkai, tai liudija vienos 
didesniųjų Clinchfield Ma
li u f a t uring Kompanijos 
president© B. M. Hart pa
reiškimas. Esą jis laiko vie
nodais priešais United Tex
tile Workers unijos organi
zatorius ar jie butų Ame
rikos Darbo Federacijos at
stovai ar komunistai ir jis 
su tokia unija niekuomet 
nemano skaitytis.

Aky vaizdo j e šitos į vergi
ją panašios pietinių valsti-

mažumą sudarantieji Pales
tinoje žydai valdyti} arabus 
ir nenorėdami leisti žydų 
valstybės tvėrimui nueiti 
pertoli, gavę progos prisi
dengti tikybiniais nesusipra
timais pradėjo karą už savo 
teises. Dabar jau aiškiai 
arabai pasisako, kad šitas 
karas vedamas prieš žydų 
valstybės sudarymą.

Šitas arabų sukilimas pa
stato klausimą, ar galima 
Palestiną padaryti žydų 
valstybe ? Tautinio princi
po žvilgsniu žiūrint, teisė 
turėtų būti žydų pusėje. Ne
są visi žino, kad Palestina 
yra žydų tėVynė. Bet pa
žvelgus iš kitos pusės reikia 
sutikti ir su arabų teise prie 
Palestinos. Čia arabai gy
vena per šimtmečius ir šian
dien sudaro 90 nuošimčių 
Palestinos gyventojų. Nie
kas nekaltas, kad žydai savo 
tėvynę apleido ir išsisklaidė 
po visą pasaulį, leisdami 
Palestiną apgyventi ara
bams.

Vis tik Palestinos likimo 
išsprendimas pastato dar 
■kartą prieš visą pasaulį 
svarbu klausima: ar visur 
ir visais atsitikimais galima 
sudaryti nepriklausomas 
valstybes vien tautine teise 
remianties, kuomet valsty
bės sudarymui turinti teisę 
tauta yra didelėje mažumoje 
to krašto gyventojų?

Artima ateitis parodys 
kokio imsis tat vm o imsis 
Anglija ir ją remianti Tau
tų Sąjunga. Priešingas ara
bų norams nusistatymas ga
li reikšti ilgą ir sunkų Ara
bijos tyriuose karą.

nis unijų centras pačios ko
munistų spaudos paskelbtas 
„revoliucinių darbo unijų 
centru”. Vadinasi, komunis
tų vadai sudarė „Darbo Uni
jų Vienybės Lygą” svar
biausiai šiem dviem tikslam: 
griauti darbininkų unijas ir 
organizuoti komunistų par
tiją po unijų priedanga.

Kad ir pridengtai eidami 
į visuomenę su šiais savo 
tikslais komunistų vadai 
vargiai pasieks teigiamų da
vinių savo darbuotėje, nors 
ir išrinko į nacionalį komi
tetą net 55 asmenis. Netaip 
jau lengva suklaidinti orga
nizuotus Amerikos darbinin
kus. Sąmoningas unijų na
rys niekuomet nesutiks, kad 
rimtos ir jau daug gero A- 
merikos darbininkams pada
riusios unijos butų sugriau
tos ir ant j ų griuvėsių bu
tų statomos komunistų kon- 
troliuo j amos „revoliucinės 
darbo unijos”. Mums rodo
si, šituo savo žygiu komuni
stei vadai tik turėjo progos 
dar kartą garsiai pašūkauti. 
Greičiausiai tuo garsiu 
šauksmu viskas baigsis.

įvairios Pastabos

A“™ i ŽMONIŲ SVEIKATA! Visus šiam skyriui skiria- j 
mus rašinius reikia siųsti | 
stačiai skyriaus vedėjui, I 
čionai paduotu antrašu. t
......

MEDICINA SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTA

Rašo D r. A J. Karalius.

pagrindu — susispietę į pro
fesines sąjungas (unijas) ir 
su jų pagalba gina savo rei
kalus. Ir reikia pripažinti, 
kad organizuoti Amerikos 
darbininkai jau daug atsie
kę ekonominės kovos fronte. 
Šiandien su organizuota 
darbininkų jėga skaitosi net 
stambieji kapitalistai-darb- 
daviai, daugely industrijos 
ir pramonės šakų darbinin
kai yra pilniausiais savo 
reikalų atstovais. Tačiau 
prisiminus Darbo šventę 
prie šios progos pravartu 
pažvelgti į šį svarbų klausi
mą: ar organizuoti Ameri
kos darbininkai ekonominės 
kovos fronte pilnos perga
lės pasiekę?

I šį klausimą aiškiausiai 
atsako Amerikos pietinių 
valstijų darbininkų būklė. 
Ypatingai keturių pietinių 
valstijų, būtent: North Ca
rolina, South Carolina. 
Georgia ir Alabama apie 
300,000 audinyčių darbinin
kų stačiai ekonominės vergi
jos laikus gyvena. Net stam
bioji Amerikos spauda pik
tinasi, kad šios apylinkės 
audėjai didžiumoje vietų 
dirba iki 12 valandų ir 20 
minutų į dieną ir užtai gau
na užmokesties nuo 3 iki 7 
dol. savaitėje merginos, iki 
14 dol. savaitėje prityrusie
ji audėjai ir iki 19 dol. sa
vaitėje mechanikai staklių 
taisytojai.

Kaip žinome North Caro
li no j jau kelintas mėnuo tę
siasi audėjų streikas. Strei
kieriai reikalauja sumažinti 
darbo dieną iki 10 valandų 
ir pakelti mokesnį 20 nuo
šimčių. Tai yra visai maži 
reikalavimai. Pietinių val
stijų darbininkai reikalauja 
tik to, ką rytinių ir vakari
nių valstijų darbininkai 
penkiolika ar daugiau metų 
atgal turėjo. Tačiau ir del 
šių menkų savo reikalavimų 
streikuojanti audėjai sutin
ka tokį darbdaviii pasiprie-

jų audėjų būklės, jei pridė
sime dar tai, kad Amerikos 
darbininkai neturi net men
kiausios įstatymu nustaty
tos apdraudos atsitikime ne
darbo, ligos ir senatvės, ką 
turi kitu kraštu darbinin
kai, tai ir matome, kad Ame
rikos organizuoti darbinin
kai vargiai pusiaukelį yra 
pasiekę ekonominės kovos 
fronte. Dar nemaža sun
kaus darbo ir žiaurios ko
vos reikės pakelti iki bus 
pasiekta bent patys pamati
niai darbininkų ekonominės 
kovos laimėjimai. Juo grei
čiau darbininkai supras, kad 

I organizuotai vieningu fron
tu reikia eiti ir ekonominėje 
kovoje ir kartu politikoje 
dalyvauti, juo greičiau savo 
galutinos pergalės pasieks.

ARABŲ KARAS 
PALESTINOJE.

Einanti kruvini susikirti
mai Palestinoje tarpe arabų 
ir žydų turi gilesnės pras
mės, negu tautinė ir religinė 
neapykanta. Muzuhnonų va
das Amir el-Hussein aiškiai 
pagrūmojo Anglijai 60 mi- 
lionų arabų sukilimu, jei 
Anglijos valdžia bandys vy
kinti Tautų Sąjungos nusta
tytą principą: sudaryti žydų 
valstybę Palestinoje. Vadi
nasi, arabai aiškiai pasisa
ko, kad jie pradėję žydų 
skerdynes del politiniai eko
nominio klausimo, o tauti
niai religinė neapykanta yra 
vien priedanga šitam žygiui. 
Aiškiau tarant, prasidėjo 
politiniai ekonominis arabų 
karas už Palestiną.

Kokios šio karo pasėkos 
bus, kol kas sunku numaty
ti. Reikia atminti tas fak
tas, kad Palestinoje žydai 
sudaro tik dešimtą dalį visų 
gyventojų, nes apskaitliuo. 
jama, kad Palestinoje yra 
apie 600,000 arabų ir tik 
60,000 žydų. Arabai negalė
dami pakęsti to, kad didelę

KOMUNISTINIS 
UNIJŲ CENTRAS.

Amerikos komunistų su
dalytoji „Darbo Unijų 
Švietimo Lyga” pirmomis 
šio mėnesio dienomis sušau
kė konvenciją Cleveland, 
Ohio, mieste ir persiorgani
zavo į „Darbo Unijų Vieny
bės Lygą’’. Vardas visai 
mažai pasikeitė. Bet ne var
de svarba — svarbiausias 
klausimas, tai tikslas.

Komunistų spauda tikri
na, kad šioje konvencijoje 
dalyvavo apie 700 delegatų, 
atstovaudami organizuotus 
ir neorganizuotus darbinin
kus. Vadinasi, pati komu
nistų spauda pripažįsta, kad 
buvo tokių delegatų (beabe- 
jonės didžiuma), kurie at
stovavo vien save. Konven
cijoje iškelti sekami obal- 
siai: „Šešių valandų darbo 
diena ir penkių dienų darbo 
savaitė”, „Organizuoti ne
organizuotus” ir „Rasinė, 
socialė ir politinė lygybe 
negrams”.

Prieš čia iškeltus obalsius 
niekas negali priešintis. 
Trumpinimas darbo valan
dų, organizavimas neorgani
zuotų darbininkų, negrų už
tarimas rasiniu, socialiu ir 
politiniu žvilgsniais sutam
pa su kiekvieno šviesaus ir 
demokratingo žmogaus nu
sistatymu. Tačiau reikia la
bai abejoti, kad komunistų 
vadai šituos obalsius nuo
širdžiai skelbia. Nesą, vos 
paskelbus aukščiau pacituo
tus obalsius tuoj aus palei
džiama ir kitas obalsis: 
„Budavokime naujas unijas 
ir kovokime prieš išdavikiš
kus vadus senose unijose”.

• P a s t a r asis komunistų 
konvencijos obalsis aiškiai 
pasako, kad ir naujasis ko
munistinis unijų centras va
rys tolyn seniau pradėtą 
darbininkų unijų griovimo 
darbą. Prie šito reikia dar 
pridėti, kad šis komunisti

NIEKINAMI BRAZILIJOS 
LIETUVIAI.

Brazilijos lietuvių laikraštis 
Garsas” apie ten susispietu

sius lietuvius emigrantus pa
skelbia sekamas nemalonias ži
nias:

„Dar nedaug laiko praslinko, 
kada Brazilijoj pradėjo skambė
ti ,lituano’ vardas, o jau šian
dien retas kitatautis nėra gir
dėjęs ,lithuano’, ar nepažįsta 
lietuvio, šiandien lietuviai, ta
čiau, labiau pagarsėję ne gerais 
darbais, bet dažniausiai blogais, 
žinoma, ne visi. Bet ,vienas 
blogas veršis visą bandą gadi
na.’ Tokių veršių- lietuvių tar
pe netrūksta. Labai skaudu 
mums, kad musų tarpe netrūk
sta tokių, kurie ir geriems 
žmonėms daug maišo gyventi. 
Labai nemalonu, kad kai kuriuo
se fabrikuose ar fazendose ne
nori priimti lietuvių, arba, jeigu 
gyvena kur,- tai papročių atžvil
giu braziliokai atsineša neigia
mai. Kai kur net girdėtis, kad 
braziliokai skaito sau už didelę 
negarbę turėti artimesnius san
tykius su lietuviais.”

Už šitą lietuvių paniekinimą 
beabejonės kalti patys lietuviai, 
kad atskiri asmenys ir susida- 
rusiomis grupėmis nemokėjo 
kultūringai apseiti svetimam 
krašte ir sudarė blogą vietinių 
gyventojų opiniją apie save. 
Kiekvienas į svetimą kraštą pa
tekęs ir lietuviu pasivadinęs lie
tuvis visuomet turi atminti, 
kad jo nekultūringi pasielgimai 
viešumoje žemina netik jį pa
tį, bet ir visus lietuvius.

Asmeniniam žmogaus gyveni
me padarytos klaidos ar nekul
tūringas elgęsis dar ne tiek at
siliepia į visų lietuvių garbę. 
Bet lietuvių elgęsis viešose su
eigose, girtavimai, muštinės ir 
visokie skandalai kad ir priva
čiuose didesniuose pasilinksmi
nimuose jau atsiliepia į visų 
lietuvių garbę. Todėl musų 
broliai Brazilijos išeivijoje pri
valo tokių nekultūringų elgesių 
vengti. Kas buvo tinkama Lie
tuvos kaimuose ir bažnytkie- 
miuose, tas netinka svetimam 
krašte, ypatingai didmiesčiuose 
gyvenant, šitą faktą Brazili
jos lietuviai turėtų visuomet at
siminti ir stengtis visomis išga
lėmis atitaisyti savo vardą 
Brazilijos visuomenės gyvenime.

----- o-----
KOMUNISTINĖ „TEISYBĖ”.

Komunistų organai visuomet 
pilni kaltinimų kitiems laikraš
čiams, kad jie neduoda savo 
skaitytojams laisvai išsireikšti 
polemikose. Ypatingai tokiais

(Tąsa)
šokas. Dažnai žmogus apalpsta. Sužeisti 

žmonės dažnai greitai nustoja žado (sąmonės), 
išbąla ir nugriuva, bet greitai atsigauna. Jei 
apalpimas didelis, tai jį mes šoku vadiname. 
Kartais šokas žmogų ir numarina, ypatingai tuo- 
jaus po didelių sužalojimų. Kartais skausmas 
žmogų apapldina — tai jus patys dažnai esate 
pastebėję. Matomai tokiuose atsitikimuose ner
vai laikinai nekontroliuoja kraujo tekamuosius 
sudynėlius, nes širdis silpsta, kraujo slėgimas 
puola žemyn, kraujo cirkuliacija silpsta, oda at
šąla ir pabąla.

Kraujotekis. Dažnai kraujo tekėjimas ne 
tiek pavojingas kiek baisus pačiam ligoniui ir 
artimiesiems. Jau sakiau, kad kraujas sukreša 
(sukreka), žinote ką tai reiškia: kraujas pa
sidaro tirštokas, limpantis — gamta šituo budu 
stabdo kraujo tekėjimą. žinoma, jei didelis 
kraujo sudynas kiauras (perpjautas ar pertrauk
tas), tai kraujo tekėjimas pavojingas. Neretai 
kraujas teka iš plaučių (džiova) arba iš vidu
rių (skrandžio oda) arba moterims iš gimdos.’ 
Šiuose atsitikimuose visuomet yra pavojaus gy
vybei. Kai pratrūksta kraujo sudynėlis smage- 
nyse, tai kraujas slegia smagenis ir pagamina 
apopleksiją. Pradžioje kraujo tekėjimo širdis 
dar smarkiaus plaka, bet jei daug kraujo išbėga, 
tai širdis silpsta, pulsas vos apčiuopiamas, ligo
nis alpsta (smagenyse nėra užtektinai kraujo). 
Hemofilija vadiname tokį kraują, kuris nesukre- 
ša: įsibrėžia hemofilikas kur nors, kraujas bėga! 
ir bėga, be galo sunku sustabdyt. Tokių žmonių 
kraujas iš prigimimo šiuo žvilgsniu „silpnas” 
(stoka krešėjimą gaminančių medžiagų). Daž
nai tokie žmonės miršta dar jauni nuo susižei-1 
dimų.

Įvairių Organų Pakrikimai. Neretai kairio
ji širdies pusė (kairysis skilvelis) pakrinka ir 
širdis negali savo darbo tinkamai atlikt. Tuo- 
jaus ligonis pradeda „uždusti” (jam vis oro 
trūksta). Plaučių kapilarai papunta, kraujas 
negauna užtektinai deguonies; atsiranda kosulys; 
ligoniai dažnai plaučius kaltina. Dažnai „širdis 
dreba” — ligonis jaučia šipįjes plakimą. Pa
prastai sutinsta kojos, vėliaus sutinsta ir vidu
riai, ir veidas.

Plaučių ligos sukelia visokių nesmagumų: 
kosulys, skaudėjimas kvėpuojant, kraujo tekė
jimas ir kt.

Pakrikęs virškinimas sukelia šimtus įvai
rių įvairiausių nesmagumų: burna džiūsta, sto
ka apetito, skausmas viduriuose po valgio ar 
kiek vėliaus, viduriai išsipučia, kartais kieti, 
kartais prasiliuosuoja be tvarkos ir tt.

Inkstų ligos pradžioje paprastai skausmų ne-! 
sukelia. Pradžioje ligonis jokių nesmagumų 
nejaučia. Tiktai vėliaus kojos pradeda tint, 
galva svaigsta ir atsiranda skaudėjimų strėno-! 
se ir tt. Akmenukai inkstuose paprastai suke
lia didelių skausmų (kai iš inkstų slenka žemyn 
į pūslę). 1

kaltinimais SLA. organo adresu 
komunistinė spauda beveik vi
suomet užkimšta. Todėl pravar
tu pažvelgti kaip komunistinė 
spauda elgiasi su jos apšmeiž
tais žmonėmis, kuomet tokius 
šmeižtus paleidžia komunistų 
organų „palaiminti” korespon
dentai. Štai p. Jurgis Noreika 
„Dirvoje” nusiskundžia seka
mai:

„’Vilnies’ nr. 190 Clevelando 
žiniose Reporteris rašo apie ko
kį ten trukšmą, meluodamas, 
kad koks tai žmogus kur tai 
daro jau kelintu kartu trukšmą. 
Kas tam kaltas neparašo.

„Rugp. 23 d. to pat laikraš
čio koresp. ,Bemokslė’ tiesiog 
įvardina mane ir išvadina gir
tuokliu. Aš parašiau į ,Vilnį’ 
pasiaiškinimą, ir nežiūrint kad 
aš esu skaitytojas ir rėmėjas, 
jie atsisakė patalpinti, leisdami 
vieniems nekaltą žmogų ap
šmeižt, o kitam visai neduoda
mi žodžio ištarti.”

Mat ko verta komunistinė 
„teisybė”. Tiek pat yra vertas 
ir komunistinių organų redak
cijų tikrinimas, kad visuomet 
leidžia apšmeižtiems jų laikraš
čiuose žmonėms pasiteisinti. 
Tuo tarpu neleidžia pasiteisinti 
net savo skaitytojui ir rėmėjui, 
kuomet jis tapo komunistų or
gano „palaiminto” koresponden
to apšmeižtas. Prasti mokyto
jai, kurie nesilaiko patys to, ko 
kitus mokina.

Lyties aparato pakrikimai sukelia visokių 
nesmagumų: skausmas besišlapinant, skausmas 
strėnose, nervingumas ir tt. Moterys paprastai 
šiuo žvilgsniu daugiaus nukenčia: visokį persi
leidimai (abortai), skausmingos mėnesinės, 
strėnų skaudėjimai ir kt. moteris dažnai kanki
na. šiuose atsitikimuose lyties aparatas vieno
kiu ar kitokiu budu pakrinka.

Nervų sistemos pakrikimai pagamina įvai
rių paralyžių ir šiaip visokių pakrikimų, bet pa
prastai žmonės nervams suverčia visokių nebū
tų dalykų: „nerviškas” paprastoje kalboje reiš
kia tūkstantį įvairių nesmagumų bei neaiškių 
skausmų.

BAKTERIJOS.
Jau labai senai žmonės žinojo, jogei ligo

mis galima apsikrėst (yra limpamų ligų), tik
tai negalėjo suprast kokiu budu ir kodėl ..ligos 
limpa”. Bibilijoj Moižis aiškiai kalba apie apsi- 
krėtimą ir žydams duoda nurodymų kaip ligų 
saugotis. Kinų, persų ir kt. senovės galvočiai 
aiškiai kalba apie ligų limpamumą. Bet tiktai 
nesenai (apie 70 m. atgal) pasisekė surast prie
žastys apsikrėtimų. Dalykas dabar aiškus: bak
terijos pagamina apkrečiamas ligas, o bakterijos 
tai toki mažutėliai gyviai, kuriuos tiktai per di
dinamuosius stiklus (mikroskopą) tegalima ma
tyt. Bakterijos ne tik ligas pagamina, bet be 
jų nebūtų puvimo, rūgimo ir, aplamai, medžiagos 
suskaidymo.. Vienos bakterijos mums ir visai 
gyvijai naudingos ir reikalingos (net būtinos), 
o kitos kenksmingos, nes pagamina įvairių įvai
riausias ligas.

Kiekvienos ligos bakterijos skirtingos ar tai 
savo pavidalu ar tai savo savumais. Mokslas jau 
nustatė taisykles, kuriomis einant mes apkalti
name bakterijas ligų platinime ir gaminime. 
Taisyklės sekamos: 1) Bakterijos turi but (tos 
pačios) kiekviename ligos atsitikime, 2) atskir
tos (paimtos) iš kūno (ligonio) ir įleistos gyvū
nams jos turi pagamint tą pačią ligą ir 3) gyvū
no kūne turime rast tų pačių bakterijų, šiomis 
taisyklėmis ir galima įrodyt, jogei tūlos bakteri
jos yra vienintelė priežastis ligos. Kai kuriuose 
atsitikimuose negalime visas šitas taisykles pri- 
taikint, kadangi žmonių ligos nevisuomet gyvū
nams limpa; tūluose atsitikimuose bakterijos 
dar nevisai tinkamai ištirtos. Vienok jau žino
me šimtus atskirų ligų ir šimtus atskirų bakte
rijų, kurios tas ligas pagamina. Pv. džiova: 
galime paimt džiovos bakterijų iš džiovininko 
spiaudalų, įleist Gvinėjos kiaulaitei — jinai ap
sirgs džiova, paskui jos kūne vėl randame tų 
pačių bakterijų, jomis vėl galėtume žmogų ap- 
krėst ir jisai džiova susirgtų. Čionais viskas 
tikrai aišku.

Reiškia, apsikrėtimas jau mums aiškus daly
kas: bakterijos kokiu nors budu patenka į musų 
kūną ir pagamina vienokią ar kitokią ligą. O 
bakterijų šaltiniai bus šitie: ligonio kūnas 
(spiaudalai, atmatos, drapanos ir kt.), gyvūnų 
kūnas, vanduo, maistas, žemė ir šiaip įvairus 
daiktai.

(Daugiau bus)

BRANGIAI MOKA Už 
VARDĄ.

Amerikos kultūrinis gyveni
mas labai keistas. Paprastai 
Amerikos laikraščiai ir žurnalai 
daugiau svarbos kreipia į rašan
čio žmogaus vardą, negu į raši
nio turinį, šitai paliudija seka
mas faktas: visi žino, kad bu- 
vusis Jung. Valst. prezidentas 
p. Calvin Coolidge nėra jokiu 
genialiu rašytoju. Niekas ir 
nežinojo, kad jis yra bent kokiu 
rašytoju iki nepaskelbė spauda, 
kad pasitraukiantis iš urėdo 
prezidentas Coolidge užsiims ra- ■ 
šinėjimu įvairiems žurnalams.

Dabar žinios iš Washingtono 
praneša, kad p. Coolidge nuo ko
vo 4 d., kuomet jis pasitraukė 
iš prezidento urėdo, už rašinėji
mą žurnalams iš savo biografi
jos už tą lite ratinį darbą gavo 
$100,000. Vadinasi, apie per 
6 mėnesius p. Coolidge uždirbo 
arti tris kartus tiek, negu jo 
alga buvo už 6 mėnesius kuo
met jis prezidentavo. Jung. 
Valst. prezidento alga už pusę 
metų siekia $37,500.

Aišku, kad šitokia milžiniška 
suma pinigų išmokėta p. 
Coolidge už raštus vien dėlto, 
kad jis turi eks-prezidento var
dą. Jei? p. Coolidge nebūt buvęs 
prezidentu, tai ir jo biografijos 
aprašymas vargiai butų buvęs 
tokia svarbia medžiaga Ameri
kos žurnalams, jau nekalbant 
apie tokį didelį atlyginimą už

tos rūšies raštus. Taigi Ame
rikos žurnalai eks-prezidento 
vardą perka labai brangia kai
na. Bet kartu ir gražu, kuomet 
Amerikos visuomenė taip auk
štai įvertina ir pagerbia savo 
buvusius prezidentus.

----- o-----
JUOKINGAI MAŽA 

VALSTYBĖ.
Visoje nesenai sudalytoje Va

tikano Valstybėje, įskaitant pa
tį popiežių ir visus tenai gyve
nančius kardinolus, vyskupus, 
kunigus ir kitus dvasiškius vi
so piliečių susidaro tik 523. Tai 
mažiausia valstybė pasauly gy
ventojų skaitliumi ir savo teri
torija.

Tačiau šitai stačiai juokingai 
jos didumu<valstybei visas pa
saulis priduoda daugiau svar
bos, negu kai kurioms su ke
liais milionais gyventojų valsty
bėms. Mat Rymo katalikų ti
kybos organizacija yra tvirta 
ir galinga ir todėl Vatikano 
Valstybei priduodama tokia di
delė svarba. Be to, šioje nau
jai sudarytoje Vatikano Valsty
bėje yra daugybė tokių istori
nių, meno ir kultūros turtų, ku
rių ir už kelių apydidžių valsty
bių turtus nebūtų galima nu
pirkti. Vatikane slepiasi tūk
stančius metų senumo siekian
čių istorinių brangenybių, ku
rių už jokius turtus Vatikanas 
neparduotų. Juokinga, bet kar
tu įdomi ir brangi Vatikano 
Valstybė.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Basket-Ball Jauktai
Nežinau, kaip kitiems jaunuoliams 

išrodo, bet mano nuomone basket-ball 
žaidimas yra vienas iš gyviausių ir la
biausiai lavinančių žmogaus kūną žais
mių. šita žaismė yra labai pamylta Ame
rikos jaunuoliais, šita žaisme užsiima 
žiemą. /

Bendrai imant, Amerikos lietuvius 
jaunuolius per visą Ameriką basket-ball 
jauktų kas žiemą susidaro gerokas skai
čius. Buna net pusėtinai atsitikimų, kad 
vien lietuvių jauktai (lietuviai su lietu
viais) šia žaisme smagiai vakarus pralei
džia.

Kalbant apie besbolo jauktus, musų 
organizacijoje jų šią vasarą buvo ganėti
nas skaičius. Musų jaunuoliai, ypač Chi- 
cagoje ir Grand Rapids, ZMich., šia žaisme 
ganėtinai pasižymėjo. Bet kaslink basket 
ball jauktų mes, kol kas, pasigirti negali
me. Jų, kiek man žinoma, Susivienijime 
praeitą žiemą buvo vos vienas-kitas. Čia 
nežinauž kame dalykas: ar nėra jėgų, sto
ka medžiaginės paramos ar kita kokia 
kliūtis mus jaunuolius šių jauktų orga
nizavime sulaiko.

Kaip nebūtų, bet man rodos, atsižvel
giant i šios žaismės svarbą, minimos kliū
tys galima apeit. Aš tikiu, kad kožname 
mieste yra tiek gabių lietuvių vyrukų ar 
mergaičių, kurie ar kurios galėtų bent 
vieną minimos žaismės jauktą sudaryt. 
Organizuojant tokį jauktą, jei nėra ganė
tinai vien SLA. narių jaunuolių, galima 
prisikviest jaunuolius, kurie prie SLA. 
dar nepriklauso, ši kliūtis, todėl, man 
rodos lengvai apeinama. Kaslink finansų 
ir gi ne taip jau sunku, kaip išpradžių 
išrodo. Suorganizuot jauktą nieko nekai
nuoja; kainuoja tik uniforma, šituo rei
kalu gali susidomėt ir esama suaugusių
jų kuopa, šiam tikslui galima užtraukt 
kad ir paskolą. Vėliau ta paskola sa- 
vaimi atsilygintų. Juk, paprastai, bas-Į 
ket-ball žaismė atsibuna su parengimais- 
šokiais. } tokių žaismių parengimus veik 
visuomet imama nemaža įžanga, šiuo 
budu besidarbuojont, jaunuoliai gali už
sidirbt pinigų ir užtrauktą paskolą atsi
lygint. Ne vien tai: jie gali užsidirbt 
pinigų ir kitiems reikalams, būtent agi
tacijai už SLA. bei dar kitokių jauktų 
palaikymui.

Kad pusėtinai pinigų su minima žai
sme užsidirbama, aš jau turiu nemažai 
pavyzdžių vien iš lietuvių gyvenimo. Ne
reikia jų ieškot svetimtaučių jaunime.

Šitaip esant, man rodos, kad besiar
tinant busimam žiemos veikimui, musų 
jaunuoliai turėtų susidėmėt ir kiek ga
lima daugiau minimos žaismės jauktų 
turėt. Jie naudingi. Su jų pagelba, be 
ko kito, jau butų nemaža ir agitacijos už 
SLA. paleista. Juk tokias žaismes jau 
rengtų SLA. jaunuolių kuopos ir jos au
tomatiškai išgarsintų musų organizaciją, 
nekalbant jau apie lietuvių vardą bei 
kokius ten uždarbius.

Paraginkit
(Atsišaukimas į SLA. Narį-Jaunuolį)

Broli-Jaunuoli.' Tu priklausai prie 
Amerikos Lietuvių Susivienijimo! Tu 
žinai, kad šita organizacija yra didžiau
sia lietuvių organizacija ne tik Ameriko
je, bet ir visame lietuvių pasauly. Prie 
šios organizacijos jau priklauso virš 
22,000 lietuvių, kurie gyvena visose Su
vienytose Valstijose, šita organizacija 
jau turi virš 1,300,000 dolerių kapitalo. 
Kur gi tu rasi tokią skaitlingą ir tokią 
turtingą organizaciją tarp lietuvių?!

Broli-Jaunuoli! Šios organizacijos 
pastogėje slepiasi veik visas Amerikos 
lietuvių kultūrinis veikimas. Pasižiūrėk 
į savo organą, pasek kitą spaudą. Vi
sur ir visuose miestuose tu rasi, kad mu
sų kuopos rengia visokius kulturinius 
parengimus. Visur musų organizacijas 
skyriai sutraukia didelius lietuvių burius 
kulturinėn bei šiaip linksmon pramogom 
Visur musų broliai-nariai dirba, kad lie
tuviai butų lietuviais, kad jų kalba, jų 
pobūdžiai liktų tokiais, kokiais jų tėvai 
buvo.

Broli-Jaunuoli! šios organizacijos 
pastogėje jau slepiasi didelis Amerikoje 
gimusio-augusio lietuvių jaunimo būrys. 
Čia daug priklauso profesionalų-jaunuolių. 
Čia yra sportininkų, pasauliniam sportui 

žinomų, čia jungiasi didelė Amerikoje 
gimusio-augusio jaunimo jėga, kuri ne
trukus judins visą lietuvių pasaulį, čia 
jaunimas jau veikia tokius darbus, kokius 
bendrai jaunimas turi veikt.

Broli-Jaunuoli! Tu jau priklausai 
šion organizacijon. Tau pačiam jau teko 
jos gerumus pastebėt. Tu jau išpažinai, 
kad jokia kita organizacija jaunuoliam 
neduoda tiek privilegijų. Tu žinai, kad 
niekur jaunuolis negali taip laisvai veikt, 
kaip jie veikia Susivienijime.

Broli-Jaunuoli! Jei visa tai tau ži
noma, tai kam pavydi savo broliui, savo 
sesutei, kurie prie SLA, dar nepriklau
so? Kodėl jiems apie tai nepasakai? 
Pasakyk. Paragink ir juos prie šios or
ganizacijos prisirašyt. Lai ir jie šiomis 
progomis naudojasi! Lai ir jie rengiasi 
prie to didelio gyvenimo, kurį tu rengies 
Susivienijime sukurt!

Broli-Jaunuoli! Tiesk fraternalę 
ranką į savo brolius ir sesutes! Vadink 
juos prie šios didžiulės organizacijos! 
čia jus visi sutilpsite! čia jums visiems 
yra vietos, yra dirvos dirbt tuos darbus, 
kuriuos tu rengies dirbt!

Jaunuolis K. J.

Miško Medžių Kova 
su Šviesa 

(Pagal Raphael Zon)

Gyvenimas medžių miške yra tai 
nuolatinė kova už šviesą. Šviesa me
džiams, tai didžiausia gyvybės davėja. 
Miškas yra kraugerių ir nedrauginga 
viešpatystė. Jauni medeliai tik tiek gau
na saulės šviesos, kiek jos didieji me
džiai praleidžia. Ko neaprėpia didieji 
medžiai, tik tuo naudojasi jaunieji. Jau
nieji medeliai gyvybę pradeda didžiųjų 
medžių pavėsy. Sunkus jų gyvenimas, 
sunki kova už gyvybės palaikymą.

Medžio liemens ir viršūnės išvaizda, 
tai pasekmė kovos už saulės spindulėlius. 
Kur medžiai suaugę tankiai, ten eina di
delės lenktynės augime: vienas nuo ki
to griebia saulės spindulius ir šauna augš- 
tyn. šakelės silpsta be saulės spindu
lių. Kiekvienas medis stengias viršyt 
kitą medį. Už tai ir turime ilgus tiesius 
medžius, kurie labai geri lentoms.

Kovoje už šviesą, kas reiškia gyvybę, 
tik mažuma medžių turi pasisekimų. 
Pasekmingieji medžiai yra „turčiai” miš
ko karalijoje. Nekurie medžių laikosi 
kovoje už šviesą ir gyvybę. Tai yra „vi
durinė klesa”, pasilaikanti kaipo ištvarųs 
ukėsai. Treti medžiai yra „vargšai”. 
Jie stengiasi viršyt didžiūnus. Jie kovo
ja už žuti-buti. Tai yra „proletarai”, 
kurie bevilčiai kovoja ir neturinti teisių 
miško karalijoje.

Ta pati kova eina ir medžių šaknyse. 
Didieji medžiai savo šaknimis atima mai
stą ir drėgmę iš mažųjų medžių. Paly
ginus miesto biznierių lenktynes su miš
ko medžių lenktynėmis, pirmosios yra 
niekis. Jaunųjų medukų pradžioje gyva
vimo paprastai esti apie 50,000 ant kiek
vieno akerio, bet kuomet pasiekiama su
brendimo, lieka tik apie 150.

F. Mikolainis.

Dvasinis Auklėjimas
Gyvename moderniškuose laikuose. 

Technika augščiausiame laipsny išsivys
čius. Kas kelios dešimtys metų buvo 
svajota, šiandien .tuo jau naudojamės: 
išrastomis mašinomis lakiojame padan
gių, nardome pavandeny, žaibo greitumu 
gauname pasaulinius nuotikius, ir tt. ir tt.

Pastaraisiais keleriais metais pasau
lis tiek pažengėjo, kad rodosi, jog tik 
sapnuojame. Rodos gyventume Bellamio 
ar kito kokio utopisto pasauly. Bet tai 
yra tikrenybė.

Technikiniai esame pakilę, bet dva
sinis šiandieninių žmonių gyvenimas ap- 
mirštama. Ypač mažai domės kreipiama 
į dvasinį jaunuoli!] auklėjimą. Labiau
siai tai pasireiškia Amerikoje. Čia jau
nimo galvos susuktos technika, sportu, 
naujomis madomis, išradimais. Apie dva
sinį jaunuolių auklėjimą mažai kalbama.

Paimkim net augštąsias mokyklas, 
universitetus, čia jaunuolis prirengia
ma vien technikiniam gyvenimui. Tų mo
kyklų auklėtiniai gerai žino technikos 
formulas, jis labai gerai atlieka savo pa
reigas matematikos uždavinius rišdamas. 

Bet jis labai mažai žino, arba visai nieko 
nežino apie filosofiją, apie dvasinį žmo
gaus auklėj imąsi. Jis nenusimano žmo
gaus dvasinių troškimų, šitais klausi
mais jis yra neišmanėlis.

Gyvenant šiuose laikuose žmogus 
naudojasi visokiais patogumais. Bet tas 
smagumas teikiama tik rėmams, kuriuose 
pats žmogus gyvena. Ir to paties žmo
gaus, be dvasinio auklėjimo, gyvenimas 
skurdus, nors rėmai naudojasi visokerio
pomis technikos naujanybėmis.

Aš perdaug nepeikiu technikos, bet 
jaunuoliams reiktų daugiau susidomėt ir 
dvasiniu žmogaus auklėj imusi. Vien 
technika žmogaus niekad nepasotino ir 
nepasotins. Kuris žmogus yra dvasiniai’ 
išsiauklėjęs, jis gyvenimą kitaip įžiūri ir 
jame randa daugiau pasitenkinimo.

Dvasiniam žmogaus išsiauklėjimui 
reikia skaityt naudingas knygas, kurios 
šiuos reikalus gvildena. Tokiose kny
gose kiekvienas randa pasitenkinimo, to
kio žmogaus sielai maisto; tokio maisto, 
kurio jokia kita knyga teikt negali. Ma
no supratimu jaunimas ir turėtų tokių 
knygų skaitymo juodaugiau imties.

XYZ.

LIAUDIES DAINELĖ.

KRAUJAS i Vertė K. Kristatis

Ne mergelė bučia,
Kad aš nežinočia, 
Kas žalias žiemą vasarėlę.
Eglė, pušelė,
Darželyje rūtelė, 
Tai žaliavo žiemą vasarėlę.
Ne mergelė bučia,
Kad aš nežinočia, 
Kas sunkesnis yr’ už akmenėlį.
Prisėdo bernelis 
Prie mano šalaitės, 
Tas sunkesnis yr’ už akmenėlį.
Ne mergelė bučia,
Kad aš nežinočia,
Kas lengvesnis už povo plunksnelę.
Prisėdo ihočiutė
Prie mano šalaitės,
Ta lengvesnė už povo plunksnelę.

------- »«------

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
RACINE, WIŠ. 

Sutverta Jaunuolių Kuopa.
Keli metai atgal buvo kilus mintis sudary

ti vien čia augusiems jaunuoliams atskirą SLA. 
kuopą. Daug sykių bandyta, bet vis išeidavo 
be pasekmių. Bet šį sykį mus troškimas išsi
pildė —tikslas atsiektas ir jaunuolių kuopa, ku
riai duota 369 numeris, sutverta iš šių narių: 
Alice Philip, Frances Gibovich, Estella' Paka- 
more, Rose Philip, Charles Supki, Wolter Mor
ris, Tony Tyllo, Edward Balace, Peter Gibo
vich, Valeria Nunat, Agnes Beranis, Vincas 
White, Helen Vilovich, Joe Kairis, Stanley 
Mockus, Julia Klapat, Bronis Klapat, Anna 
Vinkovich, Stanely Grimai, Jennie Grusdas, An
ton Klapat, Vytautas Klapat, Frank Janušaus- 
ki. Kuopą sudaro 23 nariai.

Valdyba išrinkta sekanti: Pirmininkas — 
Alica Philip, vice pirm. — V. White, užrašų 
rašt. — Helen Vilovich, fin. rašt. — Rose Phi
lip, ižd. — Julia Klapat, organizatoriais — 
Frances Gibovich ir William White, dakt. kvo
tėju — Dr. Hansen. Į valdybą išrinkti ga
biausi jaunuoliai, tad manoma į trumpą laiką 
nauja kuopa žymiai nariais padidės.

Sutvėrimui šios kuopos darbavosi šie na
riai: M. Kasparaitis, S. Gibovičius, S. Mockus; 
padėjo jaunuoliai: V. White ir Frances Gibo- 
vičaitė. Laikyta du susirinkimai, 6 d. rugp., 
kuriame išrinkta laikinoj valdyboj pirm. — Ali
ce Philip ir rašt. Frenccs Gibovich. Pirmam 
susirin. nutarta reikalauti iš Centro kas kuopai 
yra reikalinga ir sušaukti antrą susirinkimą per 
laiškus už dviejų savaičių laiko. Antras susirin. 
buvo rugp. 21 d., kuriame liko išrinkta pastovi 
valdyba ir pačių jaunuoliij pradėta tvarkyti. 
Trečias susirinkimas buvo laikomas 1 d. rug
sėjo. Nutarta susirinkimus laikyti sykį į mė
nesį, Union Hali, 1 vai. po pietų, iki 2:30 vai. 
po pietų. Jei rasis reikalo bus šaukiami ekstra 
susirinkimai.

Turint šią SLA. 369 jaunuolių kuopą, kuri 
yra pilnai sutvarkyta, visi Racine esanti lietu
viai jaunuoliai turės kur prisiglausti. Iki šio- 
liai jaunimo reikalas buvo apleistas ir dirvona
vo, o dabar yra kur visus sutraukti ir tegul jau
nuoliai sveiki darbuojasi kultūriniam darbe il
giausius metus.

Šiai jaunimo kuopos pradžiai SLA, 100 kuopa 
davė paramą: apmokėjo iš kuopos iždo gydyto
jui už egzaminavimus ir įstojimą I laipsnio. Be 
to, supirko visas knygas, o Centras veltui su
teikė finansų knygą. Bet negana to, 100 kuopa 
dės visas pastangas, kad musų jaunuoliams 
stojusiems į SLA. organizaciją visame pagelbė
jus. Išskyrus kelis, visi jaunuoliai lanko mo
kyklas ir pinigų neturi, todėl norima jų iždą 
sudaryti virš 50 dolerių pradžiai gyvenimo.

Tam tikslui, jaunuomenės įvezdinimui į S. 
L. A., ruošiama vakarienė šio rugsėjo 29 d., 
6 vai. vakare, Union Hali. Bus duodama va
karienė, šokiai ir programėlis. Įžanga 50c. 
ir tikietus išsidalinę platina paty? jaunuoliai ir 
augusieji 100 kp. nariai. Stasys Gibovičius pa
žadėjo aukoti tai vakarienei minkštų gėrimų. 
Tikimės tokių g_raširdžių daugiau atsiras. Gi' 
vakarienė svarbi ir reikšminga, nes tuomi įve
sime jaunuomenę į mus, lietuvių, visuomenės 
veikimą.

Visų geros širdies ir suprantančių lietuvių 
prašau paramos. Visi malonėkit atsilankyti į 
šį įkurtuvių vakarėlį rugsėjo 29 d., 6 vai. va
kare, Union Hali, 428 Wisconsin St., Racine, 
Wis.

Jaunikaitis.

(Tąsa)
Ir aš ten gyvenau tame neapsakyto gam

tos grožio užburtame pasauly. Ir kvėpuodamas 
gryniausiu oru pajutau mano krutinės sustiprė
jimą. O pereidamas iš musų į tą užburtos lai
mės pasaulį pajutau malonų jausmą, kaip ang
liakasys, kad pajunta išėjęs iš savo troškinan
čios kasyklos į tyrų orą.

Mano angelas sergėjo mano sapną. Ir štai 
aš pajutau, kad mano dvasia klajoja kartu su 
mano angelu — gražaus miško tankumynuose.

Siauru taku ėjo du žmonės, prisidengdami 
gausiais medžių lapais. Pirmasis jųdviejų bu
vo jaunesnis ir be jokio rūpesčio ėjo sau prieša
ky, karts nuo karto žvilgterėdamas į kiekvieną 
praskriejantį spuogelį. Kartais švelniai nusišyp
sojęs jis atsigręždavo į savo kelionės draugą. 
Ir iš slaptingo jo šypsojimo aš patyriau, kad tai 
buvo brolio šypsojimas savo broliui...

Antrojo žmogaus akys ir lupos buvo pilnos 
liūdesio. Jis bėgo paknopstomis, nenuleisdamas 
nuo jaunikaičio savo įnirtusių akių. Rodėsi, kad 
jis piktai įnirtęs sekė savo auką, kuri, tikrai sa
kant, iš jo nė bėgt nebėgo.

Regėjau, kaip jis nusikirtęs medį, iš jo ka
mieno nusitašė sau vėzdą. Paskiau mačiau, kaip 
jis bijojosi atsilikt nuo savo kelionės draugo, 
ir skubėdamas iš paskos bėgo nešinas už nuga
ros paslėptu įrankiu. Regėjau, kaip tas jauni
kaitis pasitikęs jį, tarytum iš didelio pasiilgi
mo, pabučiavo savo bičiuliui veidą.

Ir nuėjo juodu toliau. Diena artinosi vaka
rop ir saulė leidosi už kalnelio, nužerdama skais
čiais savo spinduliais išsišakojusias medžių vir
šūnes. Artėjant vakarui jaunikaitis leidos grei
čiau į kelionę. Bet žiaurusis žmogus, savo apa
kusiu protu tat suprato, kad jaunikaitis nori pa
bėgt. Jis užsidegęs didžiausiu pykčiu iškėlė vėz
dą.

Jaunesnysis brolis sustojo ir atsigręžė atgal. 
Rodos, kad tame pat akimirksny turėjo išeit iš 
jo lupų broliškosios paguodos žodis. Tačiau vėz
das bematant suskaldė jam galvą ir pasipylė 
kraujas...

žolelė, ant kurios nukrito pirmasis kraujo 
lašas baisiai sudrebėjo ir nupurtė tą kraujo lašą 
žemyn. Nukritusįjį kraujo lašą sugėrė žemė, 
didžiausio siaubo slegiama. Ir ilgai buvo girdė
tis išsiveržęs iš žemės krutinės skaudus aima
navimas. Ant tako smėlis su didžiu pasibiaurė- 
jimu numetė putos pavidale tą baisų paragautą 
gėrimą.

Ir pats savo akimis mačiau, kaip to pasau
lio gyvūnai, išgirdę pirmosios aukos balsą, siau
bo apimti visi išbėgiojo. Jie išsisklaidė po visą 
pasaulį, pereidami visus kelius. Kartais susto
dami kur kryžkeliuose, užpuldinėjo stiprieji 
silpnesniuosius. Mačiau juos lindint ir aštrinant 
savo iltis ir nagus. Baisi žudynė prasidėjo visa
me pasauly.

Ir išvydau amžinojo persekiojimo vaizdą. 
Vanagas puolė kreždę, kregždė pagavo muselę, 
muselės aptūpė lavonus. Visi gyvūnai, nuo kir
mėlaitės ligi pat liūto pajuto savy amžinosios 
baimės graužimą, o pasauly prasidėjo nesiliau
jančios savitarpios žudynės.

Siaubo suspausta iš baimės sudrebėjo gam
ta: saulė tekėjo ir leidos krauju nudažytuose de
besyse, upių upėmis tekėjo vandenys, apsidengę 
šėlstančiomis bangomis ir nešdami su savimi 
begalybes dejavimų, o medžiai kas metai mainė 
savo rūbą, žemėn numesdami pageltonavusius 
savo lapus.

m.
Vos tik nutilo kalbėt Ebergas, tuoj sugrįžo 

Klerijanas. Jis atsisėdęs tarp dviejų savo drau
gų šiaip prabilo:

— Tiesą pasakius, ir pats nebežinau: tikrai 
ar per sapną tat mačiau, ką ir jums papasako
siu. Rodos, tat buvo lyg tikrai, lyg per sapną 
matyta.

Rodos, kad aš stovėjau ant kelio, kurs ėjo 
iš vieno į kitą pasaulio galą. Pagal tą kelią ma
čiau daug miestų, o tuo keliu ėjo daugybė žmo
nių. Toliau, žiuri u visi akmens pajuodavę nuo 
kraujo. Slidu pasidarė man, kad vos ant kojų 
begalėjau nustovėt.

Tas kelias buvo šiek tiek iškeltais kraštais, 
o viduriu to kelio tekėjo upelis. To upelio van
duo buvo gyvas kraujas.

Ir nuėjau aš tuo keliu, kur žmonių kuždėte 
kuždėjo. Čia bevaikštinėdamas nuo vienos prie 
kitos žmonių krūvos, įsižiūrėjau čionykščio gy
venimo.

Ir baisu man pagalvot kas ten darėsi: tė
vai užmušinėjo savo dukteris, kurių kraują au
kojo šlykščios išvaizdos, pasibjaurėtiniems die
vams. Skaisčios geltonplaukės mergelės guldė 
savo galvas, mirties pabučiavimo palydėtos.

Toliau mačiau pilnas kilnaus išdidumo, siel
vartų nuvargintas mergeles, kurios gelbėdamosi 
nedorų glamonėjimų savo nekaltybės rūbą keitė 
ašutine.
, Dar toliau regėjau nuo karštų pabučiavimų 

mirštančias meilužes. Kitur mačiau vyro pames
tą moteriškę, skęstančią gilaus gailesčio ašaro
se, ir mirštančią ant stataus kranto, įmygusią 
savo akis į šėlstančias bangas, kurios nuruzgeno

jos širdį. Kita savo mylimojo glėby buvo ap
kabinta ir kartu su juo užmušta. Karšto glamo
nėj imosi valandoje mirties užkluptiems ir nūn 
čia sustingusiems, jiems buvo lemta neišsiski- 
riant amžinai skrajot erdvėse.

O ten dar toliau, baisių kentėjimų ir skurdo 
palaužti vargšai, siuntė savo vėles į amžinąjį 
pasaulį, ten laimės ieškot, kurios šioje ašarų pa

kalnėje taip ilgai ieškojo.
Pasaulio galiūnai, eidami tuo keliu savo pėd

saku bepalikdavo akmenų krūvas; jie braidžiojo 
ligi kelių savo brolių kraujuje.

Vaidilos užmušinėjo savo aukas; paskui, nu
silenkę ant užmuštųjų drebančių vidurių tvirti
no, kad gali tuose viduriuose dangaus paslaptis 
išskaityt. Jie kiekvienas nešiojosi už juostos 
kardą ir vardan savo dievo skelbė karą. Atsi
liepdami į jų šauksmą žmonės, įnirsdami darė 
užpuldinėjimus, ir vis tat vyriausiojo tėvo gar
bei.

Ir visi žmonės svaigte apsvaigo: lyg apsvai
gę, aistrėdami jie daužėsi į sienas ir krito ant 
purvinų akmenų. Jie laikė nusitvėrę abiejose 
rankose aštrius kardus ir akis užmerkę kapojo 
aplinkui nieko neskirdami.

Skerdynių sukury minia skendo kruvinoje 
migloje. Pagaliau, toji pat minia ėmė bėgt bai
mės pagauta; ji sukosi verpetais ir beprotiškai 
šukavo toje baisioje orgijoje. Nuvirtusius ant 
žemės minia savo kojomis mindžiojo, kad iš- 
trikštų iš jų paskutinysis kraujo lašas. Galop 
minia tikrai pasiuto: ji baisiausiame įnirtime 
mindžiojo ant žemės gulinčius lavonus ir keikė 
juos, kad nebegirdėjo jų skaudžių aimanavimų.

žemė su didžiausiu ištroškimu godžiai gėrė 
kraują. Jos viduriai nebejautė to baisaus pasi- 
biaurėjimo. Ji lyg apsvaigusi rijo pasibiaurėji- 
mo atmatas.

Skubėjau pasišalint iš visų mano baiseny
bių. Tačiau, kad ir kaž kaip greit ėjau, juodasis 
kelias toli tęsėsi į priešakį. Tas upelis, kurio 
tekėjimo link ir aš ėjau, rodos, tekėjo į kaž ko
kią nežinomą jurą.

Beeidamas toliau tuo keliu, pastebėjau ne
paprastą gamtos atžiaurumą. Puiki, sakytumei 
užburta įlanka — bedugnėmis išsivagojo. Uolo
ti kalnai, liūdesio apgulti kyšojo į mėlynas par 
dangės, tamsios lindynės paniuriai savo žiotis vė
rė. Kalnai vis augo, o lindynės vis gilėjo dau
giau ir labiau. Akmuo pasidarė kalnu, o vaga 
bedugne atsivėrė.

Nė ženklo gyvybės. Visur tik pliki uoloti 
kalnai, saule apšviestomis viršūnėmis iš tamsios 
miglos kyšojo. #O tas kelias rangėsi tarp tų aug- 
štųjų, uolotųjų kalnų. Aplinkui mirtina tyla vie
špatavo.

Galų gale tas kelias laužtinai pasuko į šoną. 
Ir čia aš atsižvilgėjau kaž kokio prakeikto užke
rėjimo vietoje. .»d

Keturi milžiniški kalnai, susijungę savo sun
kiais raumenimis padarė didžiulį baseiną. Jų ke
turios susijungusius sienos pasidarė milžinišku 
šuliniu, savo platumu apimančiu visą dangaus 
akiratį. >

Tas gigantiškasis šulinys, į kurį įtekėjo ke
liu tekąs upelis, buvo pilnas kraujo. Iš bedug
nės tyliai pasikėlė jura. Toji jura rodos buvo 
negyva, amžinu miegu užmigusi savo akmeninė
je gulykloje. Padangėmis plaukiančiuose debe
syse atsimušė tos juros rausva spalva.

Tuomet aš supratau kad čia suteka visas 
smurtu pralietasis žmonių kraujas. Nuo to lai
ko, kai pirmą kartą buvo papildyta žmogžudystė, 
kiekviena žaizda krauju ašarojo ir tas kraujas 
sutekėjo tokia gausybe, kad ši baisioji bedugnė 
prisipildė.

šią naktį ir aš regėjau, tarė Gnejus — te
kančią upę į tą prakeiktą ežerą.

— Siaubo apimtas aš prisiartinau, tęsė Kle
rijanas — prie pat kranto, manydamas išmatuot 
savo akimis to verpeto gilumą. Patirtasis uži
mąs man davė suprast, kad toji bedugnė siekia 
žemės vidurio. Paskiau, žvilkterėjau į apylinkę 
ir išvydau, kad bangos kuone viršija uolų augš- 
tumą. Iš bedugnės gilumos nepažįstamas man 
balsas sušuko: „Tos bangos, kurios beperstoji- 
mo kįla ir kįla augštyn, paskandins aplink esan
čias uolas. Bangos kils dar augščiau, ir paga
liau kraujo tvanas paskandys aplink esančius 
laukus. Kalnai nugrims šio potvinio dugne ir 
kraujo jurą paskandys žemė. O tie, kurie dar 
gims šiame pasauly, išmirs jų tėvų pralieto krau
jo tvane nuskandinti.”

— Toji diena jau nebetoli, su didžiu širdies 
gėlimu pridūrė Gnejus — praėjusią naktį bangos 
buvo iškilusios augštai.

IV.
Jau saulė tekėjo, kai Klerijanas baigė pasa

kot savo sapną. Papūtė šiaurinis vėjalis, atneš
damas trimito balsą. Tai buvo ženklas, raginąs 
iškrikusius landsknechtus susirinkt pas pulko 
vėliavą kovos lauke.

Jie visi trys pašoko nuo žemės, dar kartą 
žvilgterėjo į gęstantį laužą, pasiėmė ginklus ir 
pasirengė į kelionę. Ir staiga jie išvydo per 
augštą žolę atbėgantį Flemą. Jo kojos buvo pa
balusios, dulkinos.

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI

Keliones Įspūdžiai
Rašo A. A. ŽUKAS. 

SLA. Generalis Organizatorius.

Chicago, I1L
Nuo pradžios mano darbo jau 

teko aplankyt virš 120 SLA. 
kuopų, todėl manau bus nepro- 
šalį bent trumpoj formoj apra
šyt įspūdžius, 
kur man teko

įgytus kuopose, 
lankytis.
bandysiu duot

veikime M. Kasparaitis, kurio 
straipsnius labai dažnai matome 
„Tėvynėj” ir kituose laikraš
čiuose. Taip gi daug veikia J. 
H. Phillips, A. Klapatauskas ir 
keletas kitų. Visi šios kp. vei
kėjai pasižadėjo padirbėt ir pa
didint savo kuopą nariais bent 
sulig kuopos numeriu.

Apleisdamas šį miestą ir 100 
kp. veikėjus, išsivežiau su savim

Iš SLA. KUOPU DARBUOTĖS

Rašydamas 
skaitytojams faktus ir tikrą sto 
vį kuopų, paminėdamas skaičių 
narių ir kuopos veikėjus; žino
ma, visų veikėjų vardų suminėt 
gal ir neįstengsiu, todėl jau iš- 
anksto pranešu, kad minėsiu 
tik tuos veikėjus, su kuriais 
man teko pasipažint ir kalbėtis.

Kaip jau žinoma, užėmus or
ganizatoriaus vietą, iš SLA. 
Centro valdybos gavau įsakymą 
važiuot Chicagon, nes to mies
to veikėjai reikalavo, kad orga
nizatorius butų ten prisiųstas. 
Kadangi darbą teko pradėt Chi
cagoj, todėl ir savo kelionės į- 
^pudžių aprašymą su tuo mies
tu pradėsiu.

Mano pribuvimas Chicagon 
buvo pirmas to miesto manimi 
aplankymas. Keletą dienų čia 
pabuvus, pradėjau suprast, ko
dėl Chicagą vadina „Lietuvių 
Sostine Amerikoj”. Mat, čia 
gyvena virš šimto tūkstančių 
lietuvių, čia išeina šeši lietuvių 
kalba laikraščiai, čia randasi 
vienintelė visoj Amerikoj Lie
tuvių Daktarų Draugija, čia yra 
didelė prekybos ir pramonės 
draugija Lithuanian Chamber; 
of Commerce ir daugelis kito
kių draugijų. Kad Chicagą ge
rai pažint, reikėtų ten pagyvent 
bent keletą metų. Kadangi aš 
ten buvau tik trumpą laiką, tai 
ir mano pažintis to miesto ir 
ten gyvenančių lietuvių yra tik 
paviršutiniai. Nors trumpą 
laiką ten buvau, bet vis gi teko 
sueit į pažintį su daugeliu lie
tuvių, kurie veikia tarpe savo 
viengenčių ir 
joj. Kadangi 
liai aprašyt 
daug laiko ir
vietos laikrašty, todėl aš ir pa
miniu tą miestą tik paviršuti
niai.

SLA. organizaci- 
Chicagą nuosėk- 
reikėtų pašvęst 

užimt labai daug

Chicagoj ir jos apylinkėj ran 
dasi virš 30 SLA. kuopų ir be
veik visos labai gerai gyvuoja. 
Beveik kožnoj .kuopoj randasi 
gerų veikėjų, kurie dirba su di
deliu pasišventimu del labo mu
sų organizacijos. Vardų 
veikėjų neminėsiu, nes visų 
minėt nebūtų galima ir už 
meldžiu man atleist.

Ten būdamas aplankiau dau
gelį SLA. kuopų. Beveik kožnoj 
kuopoj buvau draugiškai priim
tas, išskiriant tik SLA. 53 kuo
pą, kuri su manim nemandagiai 
pasielgė. Dalykas dėjosi seka
mai.

tų 
šu
tai

Man būnant Chicagoj, 53 kuo 
pa laikė savo mėnesinį susirin
kimą Lietuvių Auditorijoj. Toj 
pačioj Auditorijoj, tik kitame 
kambary’, buvo sušauktas susi
rinkimas aptart klausimą lietu
vių našlaičių prieglaudos namo. 
Į šitą, antrąjį, susirinkimą bu
vau ir aš pakviestas. Tame su
sirinkime dalyvavo apie 15 lie
tuvių moterų ir keletas vyrų, 
Chicagos lietuvių veikėjų. Mums 
ten besikalbant, atėjo Dr. Grai- 
čiunas ir 
neisiu 53 
pakalbėt, 
dabar esu
vėliaus. Dr. Graičiunas apleido 
kambarį, nuėjo į 53 kuopos 
sirinkimą ir, kaip man teko 
žinot, čia davė įnešimą, kad 
kviest SLA. Organizatorių,
ris randasi Auditorijos kitame 
kambary. Po įnešimui kilo il
gos diskusijos. Vieni kalbėjo, 
kad reikia organizatorių pa
kviest, kiti sakė, kad jo čia vi-

klausė manęs, ar aš 
kuopos susirinkiman 
Aš jam atsakiau, kad 
užimtas, bet ateisiu

su- 
su- 
pa- 
ku-

siškai nereikia ir kad niekas jo 
nenori klausyt. Po ilgų disku
sijų, didžiuma balsų tapo nutar
ta, kad organizatoriaus visai ne
reikia. Kada man davė žinią 
apie tokį 53 kuopos pasielgimą, 
aš, nepaisant to, kad ir labai{labai dau& gero ūpo ir gerų min 
norėjau ir rengiaus tą kuopą ap 
lankyt, nusprendžiau neit ir nė
jau.

Už dienos po tam komunistų 
organas „Vilnis” parašė didelė
mis raidėmis, kad SLA. Organi
zatorius paklydo, nepataikė 
ateit į 53 kuopos susirinkimą ir 
nuėjo su kaž kokioms nepažįs
tamomis moterimis. „Vilnis” 
visiškai nepaminėjo, kas dėjosi 
53 kuopos susirinkime, žino
ma, šis nebuvo paskutinis 
„Vilnies” biaurus melas ir mano 
ypatos biaurinimas; buvo labai 
daug ir kitų panašių atsitikimų, 
kur „Vilnis” mane visokiais bu
dais bjaurojo ir prieš mane vi
sokius melus rašė. Nepaisant 
bet gi to, aš savo darbą variau j 
pirmyn, ir, bendrai imant, man 
pusėtinai sekėsi. Ačiū kuopų 
veikėjams, kurie man labai daug 
pagelbėjo.

Chicagą apleisdamas, palikau 
daug 
daug 
džių. 
tapo 
vietinių veikėjų gauta daug nau 
jų narių ir pritraukta viena lo- 
kalė draugija prie SLA 122 
kuopos su 45 nariais ir su 
$1,300 turto. žinoma, daug 
daugiau but buvę galima nu
veik, jei ne musų komunistai ir 
jų laikraščiai. Vieton mano 
darbą paremt, jie mane boikota
vo ir visokiais budais puolė. 
Bet žinoma, aš iš komunistų or
ganų paramos nesitikėjau ir 
ateity jos nesitikiu.

čių. Kaip tai butų malonu ir 
puiku jeigu mus visos SLA. 
kuopos butų tokios kaip 100 
kuopa! čia beveik visi nariai 
yra 100% lietuviai. Kuopoj jo
kių/ barnių ar ergelių nėra. Vi- 

dirba del musų organizacijos 
kartu visų mus labo.

reikalus 
tvarka, 

komisi j ų

Gate ko- 
Meškauskas

si 
ir

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

m.A

ISLA. Kalendorius

gerų draugų ir išsivežiau 
gražių bei malonių įspu- 
Organizatyvio darbo čia 

daug atlikta. Su pagelba

bu-
na- 

nau 
rei-

Waukegan, Ill.
Apleidęs Chicagą, pirmiau

siai aplankiau 289 kuopą, Wau
kegan, Ill.

»Ši kuopa prakalbų svetainėj 
nerengė, bet būrys lietuvių 
vo sušaukta į vieno nario 
mus, kur turėjom smagų ir 
dingą pasikalbėjimą SLA 
kalais.

Šita kuopa, laike mano ten bu 
vimo, turėjo 20 narių ir virš 
$112 turto. Tarpe kuopos vei
kėjų randasi A Ribikinskas, F. 
Norkus, J. M. Mitchell ir kiti. 
Jie visi pasižadėjo savo kuopą 
padidint nariais. Bendrai imant, 
ši kuopa tvarkosi gerai, 
lankiau kovo 22 d., 1929

Ją ap- 
m.

Kenosha, Wis.
Kovo 23 d. nuvykau 

nosha, Wis., kur SLA. 212 kuo
pa surengė man prakalbas, žmo 
nių svetainėn prisirinko gana 
gražus būrys ir laike prakalbų 
visi užsilaikė gražiai. Po pra
kalbų buvo duota keletas klau
simų, į kuriuos atsakiau pagal 
mano geriausį supratimą.

Šita kuopa tuomet turėjo 160 
narių ir virš $150 turto. Kuo
poj gal daugiausia veikia J. 
Kasputis, J. Martin, P. Kaspa
ras, Povilianskis ir keletas kitų. 
Ačiū mano viršminėtiems drau
gams už priėmimą ir manęs vai 
šinimą laike mano buvimo Ke
nosha, Wis.

į Ke-

Racine, Wis.
Kovo 25 d. aplankiau 100 kuo

pą, Racine, Wis., kur man bu
vo surengtos prakalbos, žmo
nių svetainėn susirinko arti 
100 ir visi atydžiai klausėsi. Po 
prakalbų turėjau trumpą ir drau 
gišką pasikalbėjimą, ši kuopa 
tuomet turėjo 75 narius. Turto 
stovio nepatyriau, bet, kiek te
ko girdėt, turtu ir gi neblogai 
pasituri.

Šitą kuopą sudaro gražus bū
rys rimtų žmonių ir gerų lietu
vių veikėjų. Visų veikėjų var
dų atmint ir suminėt nėra gali
ma, bet daugiausiai čia atsižymi

Milwaukee, Wis.
Kovo 26 d. nuvažiavau į 

waukee, Wis. Čia man prakal
bas surengė SLA. 177 ir 328 
kuopos, žmonių į prakalbas atė 
jo gana didelis būrys. Po pra
kalbų buvo duota keletas klausi
mų, taip kitų buvo ir toks 
klausimas: „Kodėl Susivieniji
mo Centro valdyba nemoka pa- 
šelpos ligoje ir pomirtinės to
kiems nariams, kurie serga ar
ba miršta iš girtuoklystės”? To 
klausimo, klausėjas dar pridūrė, 
kad, pagal jo supratimą, vi
siems nariams turėtų but moka
ma pašelpa ir pomirtinė, nepai
sant kokia liga jie serga ir nuo 
ko miršta.

Mil-

Laike mano ten buvimo 177 
kuopa gana gerai stovėjo nariais 
ir turtu: narių turėjo 107 ir 
$200 turto. 328 kuopa daug 
silpnesnė, ši kuopa turėjo tik 
18 narių ir $70 turto.- Pasikal
bėjime su keletu veikėjų, teko 
patirt, kad 177 kuopoj eina bar
niai ir nesutikimai tarpe narių. 
Priežastis tų visų barnių yra 
ta pati, kaip ir daugely kitų kuo 
pų, tai yra partinė politika, ku
rią kuopos nariai kiša į kuopą.

Su visais šios kuopos veikė- 
jais sueit neteko; suėjau tik su 
sekančiais: K. White, A. F.. 
Peletskas, V.. Peletskas, V. Stau 
pickas, S. Beržienė ir keletu ki
tų. Man čia esant surengta gra
ži draugiška vakarienė, kur su
sirinko gražus būrelis vyrų ir 
moterų.

Ačiū mano draugams už tokį 
puikų priėmimą manęs.

(Daugiau bus)

SLA. APSKRIČIU

PRANEŠIMAS SLA. 7 AP
SKRIČIO KUOPOMS IR 

NARIAMS.
Buvo garsinta, kad SLA. 7 

apskritys, vasaros išvažiavime 
liepos 18 d., išleis išlaimėjimui 
radio, rankinį laikrodėlį ir val
gymui įrankių setą (silver s.et)r 
bet del tūlų aplinkybių minėti 
daiktai likosi neišleisti. Todėl 
apskr. valdyba nutarė lapkričio 
24 d., šių metų, apskričio suva
žiavimą sušaukti Union Hali 
svetainėje, 12 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa., pirmą valan
dą po pietų, o vakare tą pat 
dieną ir toj pat vietoj surengti 
koncertėlį su įvairiu programų: 
dainos, muzika ir kitokį pamar- 
ginimai.

. Po koncertui bus išleista išlai
mėjimui viršminėti daiktai.

Taigi epskr. valdyba kviečia 
kuopas ir narius pasidarbuoti 
tikietų pardavinėjime; taipgi 
meldžia SLA. narius, kad kiek
vienas po keletą tikietų nusi
pirktų. Tą pildydami, mes su
silauksime pageidaujamų rezul
tatų ir pasidžiaugsim iš savo 
pasidarbavimo.

Kurie tikietų pirkėjai tikie- 
tus jau pražudė ar sunaikino, 
tad lai kreipiasi prie savo kuo
pos valdybos, kad jų vardus ir 
pražudytų tikietų numerius kuo 
pa pasižymėtų. Kiekvienas ti- 
kieto pirkėjas turi progą laimė
ti vieną iš minėtų daiktų.

A. Galinskas, 
SLA. 7 apskr. sekr.

Meškaus- 
„ Dainos”

komisijos

PHILADELPHIA, PA
Iš SLA. 135 Kp. Susirinkimo.
Rugsėjo 1 d., š. m., Lietuvių 

Muzikališkoj Svetainėj, įvyko S. 
L. A. 135 kuopos mėnesinis su
sirinkimas. Narių buvo nedaug, 
bet susirinkimas buvo tvarkus 
ir gyvas. Aptarta daug svarbių 
bėgančių kuopos reikalų. Ap
tariant visus kuopos 
konstitucijoj pažymėta 
prieita ir prie įvairių 
raportų.

Išvažiavimo į Ocean 
misijos narys A.
savo raporte pažymėjo, kad 4 
d. rugpiučio įvykęs išvažiavimas 
į Ocean Gate pavyko gerai, nes 
dalyvių buvo du pilni busai ir 
visi išvažiavimui pilnai paten
kinti. Ir pageidavo, kad ir atei
ty butų rengiami panašus išva
žiavimai. Raportas priimtas 
su užgirimu.

čia reikia už gerai pavykusį 
išvažiavimą atiduoti didelis kre
ditas išvažiavimo rengimo komi 
sijos pirmininkui A. 
kui, SLA. 135 kp. ir 
Choro jaunuoliams. 
' Pikniko rengimo
narys A. Tvaranavičia savo ra
porte pažymėjo, kad šis iš eilės 
antras 11 d. rugpiučio, Vytauto 
Parke bendrai su „Dainos” Cho
ru rengtas piknikas neįvyko. 
Priežastis, tą dieną buvo didelis 
lietus. Iš to kuopai pasidarė 
nuostolių apie 4 doleriai. Ra
portas priimtas.

Tai tuomi vasaros sezono kuo 
pos darbuotė ir užsibaigė.

Šiame susirinkime, buvo daug 
kalbėta ir apie rudenio bei žie
mos sezonų darbuotę ir padary
ta du svarbus nutarimai. Pir
mas, nutarta surengti 28 d. lap
kričio, t. y. Padėkavonės Die
noj, graži vakarienė, pagerbi
mui grįžusio iš Lietuvos SLA. 
Prezidento p. St. Gegužio. Apie 
tai kiek vėliaus bus plačiaus pa
rašyta. t

Antras, nutarta rengti SLA. 
Centro Organizatoriui prakal
bas.. Sužinoti kada Centro Or
ganizatorius galės lankytis mu
sų kolonijoj, pavesta nutarimų 
sekretoriui J. C. Streleckui. Tai 
lokia bus pradžia kuopos dar
buotės rudenio sezone.

SLA. 135 Kp. Narys.

Žemiau skelbiamas SLA Cent 
ro Organizatoriaus darbuotes 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis
tengtų sušaukti jaunimo susi
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti. Maršrutas yra sekamas:

Rugsėjo 15, d., 140 kp., Char
leroi, Pa.

Rugs. 16 d., 120 kp., Fairhope 
arba Fayette, Pa.

Rugs, 
le, Pa.

Rugs. 
Pa.

Rugs.
Rugs, 

ter, Pa.
Rugs,

worth, Pa.
Rugs. 22 d., 258 kp. 

ton, Pa.
Rugs. 23 

brook, Pa.
Rugs. 24

17 d., 92 kp., Finleyvil-

18 d., 160 kp., Donora,

19 d., 298 kp., Elco, Pa.
20 d., 95 kp.,

21 d., 171

Rugs. 25
Fork, Pa.

d.,

d.,

d.,

d.,
GIo, Pa

Rngs. 27 d.,

Coal Cen-

kp., Els-

Washing-

209 kp., Caim-

48 kp., Portage,

141

281

256

kp., South

kp., Nanty

kp., Osceola

MiHs, Pa.
Rugs. 29 d., 153 kp., Du Bois, 

Pa.
Rugs. 30 d., 331 kp., Shamo

kin, Pa.
Spalio 1 d., 241 kp., Kulp

mont, Pa.
Spal. 2 d., 52 kp., Mt. Carmel, 

Pa.
Spal.

le, Pa.
3 d., 147 kp., Girardvil-

4 d., 39 kp., Gilberton,
Pa.

Spal.
Pa.

5 d., 164 kp,Frackville.

SpaL 6 d., 23 ir 303 kuopose, 
Shenandoah, Pa.

SpaL 7 d., 132 kp., Seltzer, Pa.
SpaL 8 d., 290 kp„ St. Clair, 

Pa.
SpaL 9 (L, 73 kp„ Pottsville,

Spal. 10 d., 13 ir 348 kuopose, 
Minersville, Pa.

Spal. 11 d., 28 kp.r Port Car
bon, Pa.

Spal. 12 d., 187 kp., New Phi
ladelphia, Pa.

Spal. 13 d., 211 kp., Mahanoy 
City, ra.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar
ba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para
šant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
LAWRENCE, MASS., SLA. 41 

kp. piknikas bus rugsėjo 15 
d., Lietuvių Tautiškame Par
ke, Metheu, Mass. Pradžia

—o—
COURTNEY, PA. — SLA 92 

kp. ir ALPA. 11 ir 61 kp. ren
gia bendrą pikniką sekmadie
ny, rugsėjo 15 d., Star Ka
syklos Giraitėje. Vieta vi
siems apylinkės lietuviams ži
noma. Bus įvairių žaislu ir 
bus duodamos dovanos žais
luose pasižymėjusiems. Bus 
gėrimų ir užkandžių. Taipgi 
bus gera muzika ir platformą 
šokiams. Prašome visus skait 
Ungai atsilankyti.
Kuopų Rengimo Komisija.

—o—
COLLINWOOD, OHIO, Susivie

nijimo Lietuvių Am. 362 kp, 
išvažiavimas bus nedėlioję, 
rugsėjo 
Parke.

Trijų

15 d., Metropolitan 
Pradžia II vai. ryte.

—o—
WIS., SLA. 100 kuo-RACINE 

pa naudai naujos SLA. 369 
jaunuolių kuopos — jaunimo 
įvezdinimui Į SLA., ruošia į- 
kurtuvių vakarienę su progra
mų ir šokiais,‘rugsėjo 29 d., 
Union Hali. 428 Wisconsin 
St. Pradžia 6 vaL vakare. 
Kviečiami visi lietuviai suei
ti — Komitetas.

—o—
MERIDEN, CONN., SLA 8 kp. 

ir „Varpo” Choras iš New 
Britain, Conn., bendrai ren
gia pikniką sekmadieny, rug
sėjo 29 d., Shuetzen Parke. 
Kviečiame visus atsilankyti, 
nes tai bus paskutinis šią va
sarą piknikas. Bus gražus 
programas ir linksmai visi ga
lėsime laiką praleisti. — J. D. 
Dangveckas.

STEUBENVILLE, OHIO.
SLA Generalio Organizatoriaus 

Prakalbos.
Rugp. 23 d. ,SLA 22 kuopo

je lankėsi SLA. Generalis Orga
nizatorius p. A. Žukas. Jam 
iuvo surengta prakalbos, kurio
se p. Žukas labai puikiai nupa
sakojo apie musų organizaciją. 
Jis išdėstė jos visą istoriją ir 
nupasakojo apie ateitį. Sakė, 
kad šitai didelei organizacijai 
nėra pavojaus del kokio ten 
žlugimo. Ragino, kad mes tu
rime kodaugiausiai domės 
kreipt į musų jaunimą, kad jau 
musų jaunimas 
dirbt del musų 
ateities ir tautos

O rganizatori us
daugelis išmetinėja, buk SLA. 
Pildomoji Taryba esanti negera. 
Jis nurodė, kad tie žmonės la
bai klysta, nesą Pildomoji Ta
ryba savo pareigas eina tinka
mai, gi SLA. reikalais rūpinasi 
nuoširdžiai ir tą parodo musų 
organizacijos augimas ir buvo
jimas.

Prakalba p. A. Žuko visiems 
patiko, kurie buvo susirinkę 
prakalbos pasiklausyti.

Jonas Vilčinskas,
SLA. 22 Kp. Sekr.

turėtų pradėti 
organizacijos 

labo.
sakė, kad

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. Kuopų ir Dailės 

Ratelio Darbuotės.
Senai besimatė „Tėvynėj” 

apie musų kuopų bei D. R. dar
buotę. Atrodytų lyg,-kad nieko 
nėra veikiama. Tačiau yra vi
sai kitaip. Tiesa, SLA 212 kp. 
vasaros laiku nieko nerengia ii 
sisi ir duoda progą jaunesniems 
veikti. Bet žiemos laiku statys 
vieną didelį perstatymą. Liepos 
mėnesio susirinkime aukojo $5

Parlamutras”. Kaip, 
338 kp. jaunuoliai 
212 kp. veikimu, 
kp. Dailės Ratelis

mą! Musų žymus biznieriai 
dailės mylėtojai ir Dailės Rate
lio rėmėjai: V. šlegeris, S. Jo
cius ir A. Banis dikčiai parėmė 
šita Dailės Ratelio pikniką su 
aukomis ir patys atsilankydami. 
Varde Dailės Ratelio tariu šir
dingą ačiū už jūsų paramą.

Naujas Dailės Ratelio režisie- 
sius, ponia T. Pabarškienė, rim
ta ir nenuilstanti veikėja, gir
dėjau rengiasi pastatyti veikalą 
„Du Broliu”. Dailės Ratelio 
organizatorius ar teisingiau pa
sakius, sargas p. Juozas Macno- 
rius pasigyrė turįs keletą naujų 
gerų dainininkų, tarpe jų ir 
žymų dainininką p. A Kvederą. 
Kiek yra permatoma, Dailės 
Ratelis stovės tvirtai sekantį 
veikimo sezoną.

J. Kasputis.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Darbuotė.

Rugsėjo 1 d., Lietuvių Sve- . 
tainėje, įvyko SLA. 352 kp. mė 
nesinis susirinkimas ir gana 
skaitlingas nariais. Matyt jau 
nariams nusibodo žuvavimai ir 
pasivažinėjimai ir ant rudens 
vėl pradedama rūpintis organi
zacijos reikalais. Rengimų ko
misija pranešė, kad turi svetai
nę užėmę ant 24 d. lapkričio ir 
kad tąją dieną bus pastatyta 
didelis p. P. Bajoro veikalas

Motina”.

ANSONIA, CONN.

iš iždo rašytojo Dėdės šerno 
paminklo pastatymui, nariai su
metė $10.80; tarpe aukavusių 
ponia E. Marcinkevičienė auka
vo $5.00. Rugp. mėnesio susi
rinkime padaryta rinkliava ser
gančiam SLA. 292 kp. nariui P. 
Zalapukui; sumesta aukų $6.63. 
SLA 212 kp. rėmė ir tebere
mia kulturinius ir labdaringus 
darbus pagal savo išgalę.

SLA. 338 jaunuolių kp. turė
jo vieną šeimynišką išvažiavimą 
kartu su Dailės Rateliu Powers 
Lake pas SLA 212 kp. narį J. 
Bernotąvičių; turėjo vieną biz- 
nišką pikniką SLA. 212 kp. na
rio Puluikio ukėje. Abudu iš
važiavimai buvo gražus ir pa- 
vyzdinti. Atvėsus orui statys 
didelį veikalą lietuvių kalboj 
„Potašas ir 
matosi, tai 
pralenkia ir

SLA. 212
turėjo 2 mėnesių vakacijas — 
liep. ir rugp. Dainavimas vėl 
prasidės rugs, mėnesy. Turėjo 
vieną šeiminišką išvažiavimą 
kartu su jaunuolių kuopa rugp. 
18 d. Jacob’s Island; turėjo 
biznišką pikniką ir nors oras 
pasitaikė vėsus, betgi buvo pa
sekmingas. Buvo įvairus pikni
ko programas. Racino jaunuo- 
ko programas. Raciniečiai su 
kenoshiečiais lošė beisbolą, pa
darydami Kenosha 7, Racine 5. 
Vadinasi, Racino jaunuoliai 
pralaimėjo. Bet virvės trauki
me Racino jaunuoliai laimėjo; 
taipgi buvo virvės traukimas 
vedusių su nevedusiais ir „Bin
geliai.” pasirodė daug stipresni 
ir laimėjo prizą. Saldainių val
gyme laimėjo p-lė S. Kelpšiu- 
tė; obuolių valgyme laimėjo ra- 
cinietis p. G. Kapočius; bulvių 
rinkime laimėjo p-lė A Bagdo- 
niutė ir p-nia Z. Banienė.

Musų kaimynai raciniečiai 
gerai parėmė, atsilankydami 
visas būrys jaunuolių, M. Kas
paraitis, G. Kapočius, A Masi- 
lionis ir visa Pilipų šeimyna. 
Ačiū jums raciniečiai už para-

Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Rugsėjo 1 d., š. m., įvyko S. 

L. A. 66 kp. susirinkimas, ku
riame buvo aptarta daug svar
bių reikalų.

Pikniko rengėjai A. Krugelis 
ir M. Anskaitienė raportavo, 
kad piknikas gerai pavyko, da
vė kuopai pelno. Dar reikia pa
stebėti, kad minėtą pikniką ren 
gė šios kuopos nariai, gyvenanti 
Shelton, Conn., ir ten pas juos, 
Anskaičio ūky, 25 d. rugp., pik
nikas įvyko. Reikia tarti dideli 
ačiū tiems nariams už pasidar
bavimą.

Taipgi komisija rengimo 25 
metų SLA. 66 kp. sukaktuvių, 
kurios įvyks 2 d. lapkričio, š. 
m., raportavo, kad yra dedama 
pastangos surengt puikų progra 
mą ir jau yra gauta nuo 5 drau 
gijų pasižadėjimai dalyvauti 
minėtose SLA. 66 kp. iškilmė
se,

SLA 4-to Apskričio suvažia
vimui išrinkta delegatais šie na
riai: J. Kantautas ir J. Marčiu- 
lionis.

Taipgi du nauji nariai buvo 
perstatyta į SLA. 66 kp.

J. Marčiulionis.

To liaus svarstyta pereito mė
nesio tarimas kaslink įsteigimo 
jeno prie SLA. 352 kp. ir trum 
pai pasvarsčius beno steigimas 
atmestas. Lietuvių kalbos mo
kyklėlės komisija pranešė, kad 
moky kla taip greit bus atidary
ta, kaip tik gaus vadovėlius. 
Todėl kurie manote leisti vaikus 
į šią mokyklėlę, pasirūpinkite, 
kad jūsų vaikai butų užregis
truoti ir pradėtų mokyklą su 
pirma diena atidarymo.

Skaityta atsišaukimas nuo S. 
L. A. nario Jono Demikio, ku
ris prašo aukų. Atsišaukimas 
priimtas ir nutarta parinkti au
kų ant vietos. Aukų surinkta 
$7.28.

Pakelta klausimas, ką daryti 
su kuopos pirmininku ir vice 
pirmininku, kurie nebesilanko į 
susirinkimus. Buvo įnešimas, 
kad paliuosuoti iš valdybos, bet 
po apkalbėjimo palikta sekan
čiam susirinkimui.

Šiame susirinkime naujų na
rių prirašyta tik vienas ir du 
persikėlė iš kitur. Organizato
rius J. Ambroze pasižadėjo ..su
bmit” J. Overaitį prirašyme 
naujų narių. Well, Juozai, jau 
laikas į darbą, kad nepaliktum 
pagyrų puodu.

F. Motuzas — Koresp.



IŠVAŽIUOJA LIETUVON

SLA. 200 kp., Detroit, Mich., 
narys ir veikėjas Vincas Klikna 
rengiasi išvykti Lietuvon su sa
vo šeima: žmona ir 11 metų šu
neliu Vincu. Kliknų šeima va
žiuoja Lietuvon tikslu apsigy
venti. Bet jei nepavyks apsi
gyventi ar nepatiktų sąlygos te 
nai, tuomet vėl grįž atgal Ame
rikon ir jau pastoviai čia apsi
gyvens. Tuomet prirašysiu 
prie SLA. savo žmoną ir sūnų, 
sako p. Klikna, jei priseis su
grįžti atgal Amerikon. Kliknų 
sūnelis yra gabus vaikiukas ir 
labai myli mokytis lietuviškai 
skaityti ir rašyti.

Linkiu savo draugams Klik- 
nams laimingos kelionės ir gero 
pasisekimo senojoj tėvynėj.

Kliknų Draugas.

WILKES BARRE, PA.
Pradžia Pasiliuosavimo Nuo 

Bolševikų.
Jeigu žmogus yra pagautas 

ligos, tai jis stengiasi nuo jos 
pasiliuosuoti ir tik tą sąnarį gy
do, kuris yra netvarkoje, palik
damas kitus sąnarius ramybė
je, kurie yra sveiki, — stengia
si blogą pataisyti pirmiausia., 

Praeity SLA. 35 kuopoje bū
davo visoki svetimi reikalai 
svarstomi, daugiausia bolševikai 
atsinešdavo įvairiausių savo rei 
kalų ir kuopos narius varginda
vo per susirinkimus, atitrauk
dami žmones nuo veikimo ir pa 
rengimų su uždarbiu delei kuo
pos labo, tokiu budu kuopos iž
das išsisėmė ir jau dabar kuo
pa iš 5c. nuo nario kuopos rei
kalams negali apsimokėti kuo
pos bėgančių reikalų. Dabar 
kuopos nariai nelanko susirinki
mų, mėnesines mokestis paduo
da kitam užmokėti, nesiintere- 
suoja kuopos bloga finansine 
padėtimi.

Nesilankymas kuopos narių į 
susirinkimus bolševikams išeida 
vo ant gero, nes jie tada suda
rydavo daugumą ir kuopą val
dė. Dviejų mėnesių bėgyje su
manesni kuopos nariai, pasirem 
darni SLA. konstitucija, visą 
bolševikų veikimą išmetė iš kuo 
pos ir daugiau neįsileidžia į 
kuopą. Tas paveikė gerai delei 
kuopos, nes rugsėjo 1 d. per su
sirinkimą jau viskas ėjo sma
giai ir greitai.

Kuopos paliuosavimo iš po bol 
ševikų dar tik pradžia; dar kuo 
pa turės ilgai, sumaniai ir ap
galvotai su bolševikų užsispyri
mu kovoti. Dar bolševikai su
maniu budu pereitame susirinki
me gerą „triksą” iškirto: svar
stant ar turi nariai pirkti tikie- 
tus priverstinai ant rengiamo 
baliaus spalio 19 d., J. Stanke
vičius ir V. Tamulaitis rėkė kiek 
galėdami, kad busią nariams už
dėtas jungas, jie pasisakė esą 
priešingi visokiom prievartom. 
Nors bolševikai visokias prievar 
tas ir discipliną uždeda savo na
riams, nes tas bolševikams nau 
dingą, vienok SLA. 35-tos kuo
pos rengiamam baliui priversti
nai tikietus pirkti yra priešin
gi, nes jeigu visi nariai pirks 
tikietus, tai kuopa turės gerą 
uždarbį, kas bolševikams nėra 
gerai, jei ko gera, tai kuopa ga
li ir į busimą SLA. Seimą dele
gatus siųsti.

Dalinai pasiliuosavę nuo bol
ševikų, jau geros valios SLA. 
nariai uoliai rūpinasi kuopos rei 
kalais, jau rengia kuopos nau
dai balių spalio 19 d., kuris bus 
su programų iš dainų, tik ren
gėjų yra noras, kad sekančiame 
susirinkime spalio 6 d., visi na
riai sueitų, remtų balių visoms 
išgalėms.

Beveik visuomet per susirin
kimus bolševikai puola jiems 
nepatinkamus narius, daugiau
siai yra puolami A. Grybas ir 
K. Demikis, nes jiedu aprašo or 
ganė bolševikų darbus, ką bol
ševikai skaito šmeižimu. Bet 
nuo savęs turiu pasakyti ponam 
bolševikam: dirbkite gerą del 
SLA. labo darbą, nekiškite savo 
bolševizmo kur jis nepriklauso, 
nepulkite nekaltų žmonių, buki
te sąžiningi ir teisingi visame 
savo veikime ir santikiuose su

kitų pažiūrų SLA. nariais, o 
tuomet netik K. Demikis ir A. 
Grybas neturės ką apie jus blo
gus darbus rašyt, bet dar guo- 
dos jus, kaipo idėjos žmones, 
kaipo džentelmonus. Nesą iš 
jus peiktinų darbų aprašinėjimo 
jiedu jokio sau smagumo neturi, 
tik būdami nariais gina SLA. 
reikalus nuo bolševikų partinių 
užmačių.

Pasibaigus susirinkimui, dar 
turėjau pasilikti svetainėje ir 
sutvarkyti baliaus tikietus, ta
da S. C. Kasparavičia, V. Ta
mulaitis ir Senkus mane puolė 
•visokiais nekultūringais budais 
ir argumentais. Mat jie duoda 
sau valę pulti žmones, katrie 
bolševizmui nepritaria. Jie ma
no, kad bolševizmas, tai tokis 
jau yra tobulas valdymosi bū
das, kad net yra prasižengimas 
rimtai jį kritikuoti.

Visi toki bolševikų puolirilai 
SLA. 35 kuopos kitaip manan
čių narių, tai dar yra jų dikta
tūros liekanos. Laimė yra, kad 
jau pradeda kuopa pasiliuosuoti 
nuo bolševikų, ir kaip greit pa- 
siliuosuos, taip greit kuopos na 
riai vienas kitą mylės kaip bro
liai ir kuopa finansiniai gerai 
stovės. Blogas reikia greitai 
pataisyti. K. Demikis.

SLA. 35 kp. koresp.

NEKROLOGAS
MANCHESTER, CONN.

A. a. Albertas Litaučikas.
SLA. 207 kp. neteko vieno na

rio, nes 12 d. rugpiučio A. Li
taučikas mirė Memorial ligon- 
buty, būdamas 
žiaus.

39 metų am-

iš gimimo bu- 
lietuvę moterį

A. Litaučikas 
vo lenkas, bet 
buvo vedęs ir prie lietuvių orga
nizacijos prigulėjo. Prieš mir
štant prašė moteries ir giminių, 
kad jį laidotų SLA. 207 kp.

Velionis A. , Litaučikas su 
bažnytinėmis apeigomis 14 d. 
rugpiučio tapo palaidotas vieti
nėse kapinėse. SLA. 207 kp. 
suteikė velioniui labai gražų gė
lių vainiką ir paskutinį patar
navimą. Visi grabnešiai buvo 
nariai SLA. 207 kp. Pusėtinas 
būrelis narių, giminių bei pažįs
tamų palydėjo velionį į kapines.

Dideliame nuliudime velionis 
paliko savo moterį, sūnelį ir dūk 
relę. Velionio moteris Liudvisė 
Litaučikienė taipgi 
207 kp. narė.

Ilsėkis drauge šios 
mele j e

yra SLA.

šalies že-

A. Birieta,
SLA. 207 kp. koresp.

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
NUO REDAKCIJOS.

Didėjant SLA. reikalams, ei
nant platyn organizacijos veiki
mui atsiranda vis daugiau ir 
daugiau SLA. veikėjų, kurie rei
škia savo individuales mintis 
organizacijos reikalais. Kad 
sudarius tinkamesnes sąlygas 
SLA. veikėjų nuomonėms pa
reikšti, šiuomi įvedame savis
tovų skyrių, pavadindami jį 
„SLA. Narių 
simės leisti 
kiek galima 
organizacijos 
skyriuje.

Tačiau kartu norime pabrėžti, 
kad šiurkščioms polemikoms vie 
tos šiame skyriuje nebus. Į šį 
skyrių gali SLA. nariai rašyti 
tik rimtas konstruktyves kriti
kas, nurodyti trukumus Susivie
nijimo veikime ar jo susitvarky 
me, reikšti mintis organizacijos 
pagerinimui ir tt. Tačiau visi 
rašiniai turi būti švarus, be ke
lionių ir šmeižtų ir visos kriti
kos turi būti faktais paremtos. 
Rašant srioviniais klausimais, 
kuomet SLA. nariai butų skir
stomi į srioves ar partijas, kiek 
vienas rašytojas turi pasirašyti 
savo pilną pavardę, nes 
patvarkymas padarytas 
Seimo nutarimu.

Tribūna”. Steng- 
SLA. veikėjams 

laisviau išsireikšti 
reikalais šiame

tokis
SLA.

PRALEISTAS SVARBUS 
FAKTAS.

.SLA. nariai turėtų būti dėkin 
gi „Tėvynės” redakcijai už tokį 
budrii jos stovėjimą SLA. orga
nizacijos reikalų sargyboje. Iš
kėlus aikštėn komunistų parti
jos tikslus Susivienijimo užka
riavimui, „Tėvynės” redakcija 
užėmė tokią rimtą ir tvirtą lini
ją, taip aiškiai ir faktais pasi
remdama nurodė komunistų par 
tijos tikslus linkui Susivieniji
mo, kad manau ne vienam SLA. 
nariui atidarė akis ir privertė 
jį susidomėti savo organizacijos 
likimu, šitai sprendžiu sulig 
savęs.

Mat turiu prisipažinti, kad 
iki šiol aš buvau komunistų pri
tarėjas ir manydavau, kad ko
munistų laikraščiai turi bent 
kokio pamato taip vienval tvo
dami SLA. viršininkus, organo 
redakciją ir kitus SLA. veikė
jus, kurie nepritaria komunis
tams. Bet rimtai apsvarstęs 
„Tėvynės” redakcijos vykusiai 
iškeltus aikštėn faktus del ko
munistų partijos žygių Susivie
nijime ir įsigilinęs į komunistų 
Centro Biuro aplinkarštį ir tą jo 
apie 15 skilčių polemiką, visai 
kitaip dalykus pamačiau. Da
bar man aišku kokis pavojus 
Susivienijimui grūmoja, jei ko-

munistų partijai pavyktų musų 
organizaciją užkariauti ir savo 
diktatūros leteną ant Susivieni
jimo narių uždėti. Mat aiškiau
siu ir tvirčiausiu faktu yra pa
čių komunistų vadų pareiškimai 
ir užtektinai aiškus pasisaky
mas jų tikslų. Manau šitie aiš
kus faktai kiekvienam ,SLA. 
nariui atidarė akis.

Dabar prieinu prie paties da- , 
lyko, tai prie praleisto svarbaus 
fakto, kurį ir šio rašinio ant
raštėj primenu. Nežinau ar 
„Tėvynės” redakcija nepastebė
jo, ar nelaikė svarbiu vieno la
bai reikšmingo komunistų Cent
ro Biuro pareiškimo toje ilgoje 
jo polemikoje. Tenai vienoje 
vietoje, „Laisvės” 157 num., 
komunistų Centro Biuras pa
reiškia :

„O juk darbininkai bolševikai 
turi didesnę teisę vyti lauk iš 
SLA. savo priešus, fašistuojan- 
čius menševikus ir sandariečius, 
nes darbininkai sudaro Susivie
nijimą.”

Taigi, Susivienijimą sudaro 
lietuviai darbininkai, kurių Su
sivienijime yra 90 nuošimtis, o 
komunistai darbininkai daugiau 
šiai sudaro 10 nuoš. SLA. na
rių. Vienok komunistų vadai 
vardu visų SLA. narių darbinin
kų rengiasi vyti lauk iš Susi
vienijimo tuos pačius darbinin- 
tais, kuriuos komdnistų vadai 
kus narius, kurie nėra komunis- 
skelbia savo priešais. Vadinasi, 
komunistų Centras skelbia 90 
nuošimčių SLA. narių net tokį 
terorą, kad jie bus išvyti lauk 
iš Susivienijimo, jei komunistų 
partijai pavyks Susivienijimą 
užkariauti.

Man rodos, šitas komunistų 
vadų prisipažinimas, ke jie sie
kia Susivienijime, yra labai 
reikšmingas ir kiekvienam SLA. 
nariui, kuris brangina savo or
ganizacijos labą, turi atidaryti 
akis. Gerai, kad komunistų par 
tija išanksto pasisakė savo tiks
lus ir planus delko ji siekia Su
sivienijimą užkariauti. Dabar 
visi SLA. nariai žinosime su kuo 
turime reikalą ir kokis pavojus 
Susivienijimui grūmoja, žino
dami visas priešo „strategijas”, 
mokėsime tinkamai apginti sa- 

. vo organizaciją nuo šito išlauki- 

. nio 
1 riai 

jos

pavojaus. Visi SLA. na- 
budėkime savo organizaci- 
sargyboje!

Alf. šmaikštis, 
SLA. narys pavienis.

KO TRŪKSTA SLA.?
Kadangi dabartiniu laiku įėjo 

į „madą” pašalinėj spaudoj daug 
kalbėti apie SLA. ir jo viršinin
kus, tai ir aš norėčia tarti ke-

lis žodžius. Nors SLA. nariai 
nieko blogo nėra girdėję apie 
savo viršininkus „Tėvynėj”, bet 
gal tik dėlto, kad ponas Vitaitis 
„neleidžia” jų kritikuoti ir ne
duoda progresyviams” balso. 
Bet aš turiu pasakyti, kad aš ir 
gi pirmą sykį bandysiu per „Tė
vynę” kalbėti. Tiesa, aš nesi- 
maskuoju kokiu „progresysiu”, 
bet esu tikras bolševikas ir ne 
eilinis narys, bet buvau pasiekęs 
net Pruseikos „sostą”, žinoma 
toliaus nesiekiau ir nemanau 
siekti, nes mat kaip jau čia da- 
eini, tai turi, pamesti savo są
žinę ir priimti kitą tikėjimą 
(eiliniams bolševikams tas nėra 
žinoma).

Apie tai, manau, pakalbėt ki
tą kartą. O dabar aš noriu tik 
„paakėti” SLA. viršininkus.

Pildomoji Taryba.
Kalbėdami apie Pildomąją 

Taryba mes turime konkrečiai 
pastatyti klausimą ir atsakymą: 
kasgi ji yra? Tai yra suharmo
nizuotas kūnas, kuris savo vei
kimu taip progresuoja, kad iš 
šalies žiūrint reikia stebėtis ir 
sykiu palinkėti jai, kad ji ir ant 
toliaus taip sutartinai dirbtų, 
kaip dirba dabar.

Dabar paimkime draugą Pre
zidentą (aš nevadinu Preziden
to ponu, bet draugu, nes ponas 
užgauna mano darbininkiškus 
jausmus). Tas žmogus yra ge
ležinis Vadas, kuris nebijo nei 
raudonos, nei baltos armijos, tai 
yra uola ant kurios stovi milio- 
nas dolerių. Jis vadovauja dvi
dešimt tūkstantinę armiją, 
geras vadas daug reiškia.

„Tėvynės” Redakcija.
Aukščiau minėjau kuo aš esu, 

bet su manim yra ta išmintis, 
kad aš nevien tik bolševikišką 
spaudą skaitau, o visų strovių 
ir šiaip sau nepartinę spaudą. 
Vienok aš „Tėvynę” statau pir
moje vietoje, kuri savo ištver
me ir populiariškumu pralenkė 
visus kitus laikraščius. „Tėvy
nę” skaitydamas niekuomet ne
pastebėjau, kad ji įkriminuotų 
ypatą arba organizaciją; nesis
vaido tokiais epitetais, kai kiti 
laikraščiai. Todėl ji ir nežino 
kas tai yra teismas, o tas yra 
labai svarbu ypatingai mus or
ganizacijai, nes čia yra prie ko 
prisikabinti; mat milionas dole
rių, todėl visokie šarlatanai tik 
ir laukia progos prikibti. „Tė
vynės” kiekviena žinutė, kiek
vienas straipsnis yra.švarus, pa 
mokinanti, todėl, matomai, re
daktorius ir kritiką sutinka iš- 
ėto ir atsako jai lėtai ir nuo

sekliai. Neturėjau progos pa
žinti „Tėvynės” redaktorių ypa- 
tiškai, bet užtenka ir to, kad 
kas savaitė mes girdime jo švel
nią ir šiurkščią kalbą per „Tė
vynę” ir iš to galime padaryti 
išvadą, kad tas žmogus nemoka 
piktažodžiaut, o vien tik nuo
širdžiai kalba su nariais ir ata
tinkamai. atremia priešus.

Abelnai Apie Visą Viršūnę.
Pagerbti žmogų, organizaciją 

arba tautą, mes neturim žiūrėti 
į jos didumą ar dailumą, bet į 
darbą ir kultūringumą. Tas pat 
ir su SLA. viršininkais. Jie nesu 
vogė musų turto, neįvesdino S. 
L. A. turto kur į nesaugias į- 
staigas, neprivedė ir neveda or
ganizacijos į Sabotažus. Nė vir
šininkai, nė redaktorius neįvėlė 
organizacijos į bereikalingas 
bylas. Viskas nariams yra ži
noma, kur ir kiek pinigų yra 
ir kaip saugi ta įstaiga į kurią 
pinigai įdėti, žodžiu sakant, 
visi viršininkai dirba sutartinai, 
sąžiningai ir visi yra kompeten- 
tiški savo darbams už mažą 
atlyginimą.

Taigi kaip mlatome mus or
ganizacijos viršūnė yra O. K. 
Visa bėda, tai kamiene, čia tai 

• visko pasitaiko. Kiek trukumų 
kamiene buvo ir bus aš čia ne
minėsiu, tik turiu pasakyti, kad 
patys nariai stengkimės eiti prie 
solidariškumo ir atlikime savo 
pareigas ką aukščiausia viršūnė 
— SLA. konstitucija mums įsa
ko. O tuomet pamatysime, kad 
SLA. bus nauda ir pamatysime 
vilką avies kaily.

’ Regratis.

O

Pirmoji S. L. A. Ekskursija 
Lietuvon

Rašo P. Bukšnaitis.
dos supimo nebuvo, tik paskuti
nį vakarą šiek tiek pasiūbavo, 
bet jau buvo Klaipėda visai 
ti, tad keleiviai ramiai sau 
migo, nebespėdami susirgt.

Iš Londono BALTRIGER
plaukė liepos 14, apie 8 vai. va
kare.

ar- 
už-

iš-

bei kambariai

6. Londone.
Popiety, liepos 14, traukinys 

atvyko į Londono stotį Water
loo. Toji stotis pavadinimą ga
vo paminėjimui garsiojo mūšio 
prie Waterloo, kur anglai su vo
kiečiais galutinai sumušė fran- 
euzų imperatoriaus Napoleono 
armiją.

Išeinant iš stoties, ekskursi- 
ninkų rankinius bagažus sukro
vė į autotrukus, o ekskursinin- 
kus-lietuvius susodino į gražius 
didelius autobusus, kuriuose iki 
vakaro vėžino po Londoną, pa
rodydami įdomiausias gatves ir 
Londono rumus: Westminster 
palocius, Parliamentą, Bucking
ham (karaliaus) palocių (prie 
kurio arti privažiuot neleido de
lei karaliaus sirgimo), Hyde 
parką, Anglijos Banką, Knygy
ną, Britų Muzėjų, Piccadilly ir 
kt. Paskiaus parodė London 
Tower, buvusį politinį kalėjimą, 
pastatytą Viliaus Pergalėtojo 
apie 900 metų atgal. Dabar ta
me kalėjime (užima 13 akrų 
plotą) talpinamas arsenalas, se
novės ginklų ir inkvizicijos į- 
rahkių muzėjus,
karaliaus karūnų ir monarchiš- 
kų žymių saugojimui. Iš pa
minklų įdomiausi yra Nelsono 
kolumna ant Trafalgas Square, 
labai augšta ir neproporcinė, 
su admirolo Nelsono statula 
viršuje (Nelsonas — tai nar
siausias anglų laivyno buvęs va
das) ir Alberto antgrabis, krei
piąs domesį begaliniais išmar- 
ginimais, perdideiiais papuoša
lais ir, anot dailės žinovų, be 
jokio skonio ir suderinimo. Lon
dono Tiltas visai neįdomus ir 
senas, vienok dar negriuva, 
kaip dainoje yra sakoma. Už 
jo — garsioji Pauliaus katedra.

Pravežė taip gi pro didžiausią 
pasaulio mišriąją rinką, o taip 
gi pro didžiausią žuvų rinką, ką 
jau ištolo visi ekskursantai 
užuodė ir pažino be vežėjo aiš
kinimų.

Kadangi SLA. ekskursija at
vyko Londonan nedėldieny, kuo
met visos krautuvės ir įstaigos 
buvo uždarytos ir kadangi tą 
pat vakarą pasitaikė gaut laivą, 
plaukiantį stačiai į Klaipėdą, tai 
ekskursantų nevežė į krautuves 
nei į viešbutį, tik nugabeno sta
čiai iš miesto į laivą BALTRI
GER, stovintį upėje Thames ne
toli London Bridge. Mat laivas 
„Baltara”, kuris buvo užsakytas 
vežt ekskursiją iš Londono lie
pos 16, pavasary nuskendo ties 
Gdynia, ir todėl laivų kursavi- 
mas tarp Londono ir Klaipėdos 
pasikeitė, o viduvasary, esant 
keleivių daugybei, nelengva bu
vo kitas laivas gaut. Ypač lai
vų kompanija saugoj osi, kad 
lietuviams netektų važiuot su 
lenkais viename laive, nes buvo 
jau keletas nesmagių įvykių 
tuo kelio ruožtu ir todėl jų pasi
kartojimo vengta. Taigi, kom
panijai pasisekė greitomis gaut 
laivą Baltriger tik vieniems lie
tuviams. Bet tasai laivas turė
jo išplaukt sekmadieny, liepos 
14, todėl reikėjo ekskursijos iš- 

; važiavimą iš Londono pasku- 
, bint, kad apsilenkt galimų kilt 

nesmagumų važiuojant kitais, 
vėlesniais laivais kartu su ka
riaujančių šalių piliečiais. ,

Laivas BALTRIGER priklau
so United Baltic korporacijai. 
Tai nedidelis, dviejų tūkstančių 
tonų, aliejumi varomas garlai
vis. Jo įrengimai nėra toki pui
kus, kaip Aquitanijos, bet užtai 
valgis visiems keleiviams labai 
patiko. Esant labai geram orui, 
beveik visą kelionę iki Klaipė-

7. šiaurės Juroje.
Iš Londono laivas veik visą 

valandą plaukia upe Thames, 
kol pasiekia Šiaurės Jurą. Toji 
jura nėra taip nuobodi, kaip At- 
lančio vandenynas, nes čia pilna 
visokių laivų ir nuolat matyt 
krantai. Kelionė čia tęsiasi vi
są naktį, rytojaus dieTią ir tik 
kitą naktį atplaukiama prie 
garsiojo Kiel Kanalo Vokietijo
je.

Tasai kanalas, tai tikras tech
nikos stebuklas, čia laivas įlei
džiamas per tam tikrus elektra 
valdomus vartus ir plaukia per 
gražiausias Vokietijos vietas vi
są dieną, pasiekdamas pavakare 
miestą Kiel. Kanalo ilgis — 
61 angį, mylia; plotis — 72 pė
dos; gilumas 36 pėdos; iškasi
mas ir įrengimas kainavo 40 
milionų dolerių.

Įvažiuojant į kanalą galima 
išlipt ant kranto ir nusipirkt 
nuo vokiečių cigarų, papirosų, 
perfumų ir tt. Miestelis čia va
dinasi Brunnsbuttelkoog. Ame
rikiečiai čia dažnai netenka ža
do mėgindami to miesto 
ištart.

vardą

laivas
Jurą,

8. Baltijos Jura.
Iš Kiel Kanalo ir porto 

išplaukia jau į Baltijos 
plaujančią ir Lietuvos krantus,
čia vėl kelionė smagi, nes laivų 
visuę, pilna, o krantai matosi 
tai Vokietijos po tiesei, tai 
Švedijos po kairei. Papluduria- 
vę dar vieną dieną, vakarop 
ekskursantai pasijuto lyg pus
girčiai, tad anksti nuėjo gult ir 
nei nejuto, kaip vidunakty lai
vas atvyko į Klaipėdos uostą ir 
sustojo prie pat muitinės var
tų.

(Daugiau bus)

£ Legačinskas Jonas. Išvyko Ame
rikon 1905 metais ir apsigyveno Chi
cagoje. Atsiliepė jo brolis Stasys

Kilęs iš Telšių 
metais gyveno

Kadai šia gyve-

1923 metais gy-
8714 Cameron

So. Leavitt St., Chicagoje.
Šatkauskis (Satkovskis) Ignas, ki

lęs iš Macaliunų k„ Drisvėtų va!„ 
Ežerėnų apškr. Kadaisia gyveno su
lig adre^U: 12060 Stigal St., Detroit, 
Michigan.

Senionienė Jadvyga, kurios adresas 
prieš du metu buvo: 3314 So. Mor
gan St., Chicagoje.

Štenderis Karolis, 
no Waukegan, Ill.

Straigis Adomas, 
veno sulig adresu:
Ave., Detroit, Michigan.

Ulbikas (Olbikas) Kazys. 1914 
metais gyveno Sandwich, Illinois. At
siliepė jo žmona, Marijona Ulbikie- 
nė.

Vančys Jurgis, kilęs iš Sartininkų 
vai., Tauragės apskr. Gyveno kadai
sia Canton, Ill.

Vitolas Kazys, kilęs iš Žagarės 
miesto. Kadaisia gyveno Oregon Ci
ty, Oregon. Atsiliepė jo žmona, 
Elena Vitolienė.

Vasiliauskai, Juozas, Vincas, Anta
nas ir Ona (vaikai Vinco), kilę iš 
Skaudvilės vai., Tauragės apskr. Pra
šomi atsiliepti reikalu jų dėdės Juo
zo Vasiliausko palaikų.

Chašanstauskai, Paulina, Emilija, 
Bronė ir Cezaras. Kilę iš Stulgių 
parap., Raseinių apskr. Kadaisia gy
veno apie Paulina Street, Chicagoje.

Arvasevičienė Ona. Iš Stulgių 
parap., Raseinių apskr. Kadaisia gy
veno apie Paulina Street, Chicago
je.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti, ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra prašo
mi suteikti žinių. Bet kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
6e8 So. Dearbon St., Room 1033, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Silpnas ir Nervuotas Nuo 
Flu ir Quinsy.

Ji surado gyduoles kurios atgavo 
jos sveikatą ir stiprumą. Mrs. D. G. 
Lowry, Milton, Pa., nori, kad ir kiti 
pasinaudotų jos patyrimais. Ji sa
ko: „Flu ir Quinsy ligos padarė ma
ne taip silpna, kad aš vos tik galė
jau vaikščioti ir mano gydytojo gy
duolės nieko man negelbėjo. Pra
dėjau vartoti Nuga-Tone ir aš dabar 
jaučiuosiu kuogeriausiai, vienok aš 
nevartoju jų reguliariai, kaip kad aš 
turėjau daryti. Nuga-Tone ištikrų- 
jų yra geros gyduolės jr aš rekomen
duoju jas kitiems.”

Nuga-Tone yra tikra palaima del 
kenčiančios žmonijos. Jos yra su
teikusios sveikatą, stiprumą, energi
ją milionams žmonių. Jos greitai 
pataiso apetitą, pagelbsti virškini
mui, prašalina pūslės ir inkstų irita- 
cijas, gazus iš vidurių, skilvio ir 
žarnų, chronišką vidurių užkietėjimą, 
sustiprina nervus, raumenis ir svar
bius kūno organus, atšviežina miegą. 
Nusipirkit butelį šiandien — patai
syki! savo sveikatą ir sustiprinkit 
stiprumą ir jėgas. Jus galit nusi
pirkti Nuga-Tone kur gyduolės yra 
parduodamos. Jūsų vertelga gali jų 
gauti del jūsų, o Jei jis neturėtų san
dėly, jis gali užsisakyti iš olselio 
vaistinės.

Liaugauda Pranas, 
vai. ir apskr. 1927 
3011 W. 40-th Place, Chicagoje.

Mažeika Feliksas. 1924 m. gyveno 
Chicagoje. Atsiliepė jo motina, Ma
rijona Mažeikienė, gyv. Šančiuose.

Mikuličius Mykolas, kilęs iš Lapių 
vai., Kauno apskr. 1911 metais gyve
no 636 Medbury Ave., Detroit, Mich. 
Atsiliepė jo žmona, Ona Mikuličie- 
nė.

Noreikai, Kazys ir Jokūbas, kilę 
iš Kvėdarnos va!., Tauragės apskr. 
Prašomi atsiliepti reikale jų brolio 
Liudviko Noreikos palaikų.

Norvaiša Petras, kilęs iš Tirkšlių 
vai., Mažeikių apskr. 1912 metais 
gyveno Cleveland, Ohio.

Paliulis Leonas, kilęs iš Pikelių 
k., Vaiguvos vai., Šiaulių apskr. Gy
veno kadaisia sulig adresu: 722 W. 
21 Place, Chicagoje.

Peleckis Vaclovas, iš Šiaulių 
miesto. Prieš karą gyveno Chicago
je.

Sadauskas Juozas. 1921 metais gy
veno Oklahoma City, Oklahoma.

Sadauskienė Kazimiera, Usaitė, dūk 
tė Motiejaus, kilusi iš Krekanavos 
vai., Panevėžio apskr.

Šimkienė Liuda, Usaitė, duktė Mo
tiejaus, kulusi iš Krekenavos vai., 
Panevėžio apskr.

. Šalteniai, Anicetas ir Boleslovas, 
kilę iš Kurklių miesto, Ukmergės 
apskr. Nekurį laiką gyveno 2323
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MINĖTINŲ SUKAKTUVIŲ 
BELAUKIANT.

Šių metų rugsėjo 8 d. šven
čiame musų tautos mylimojo 
rašytojo Dr. kan. Juozo Tumo— 
Vaižganto 60 metų amžiaus ir 
kiek vėliau, rudenį, 40 metų jo 
literatūrinio darbo ir kovų del 
nepriklausomybės sukaktuves^

Detroito Lietuviams
GERBIAMIEJI:—

Šiuomi pranešam, kad Amerikos Darbininkų Apšvietos Drau
gija leidžia lietuv:ų kalboje laikraštį „AIDĄ” Detroite.

Į laikraštį dedam teisingus biznierių ir kitokius pagarsinimus.
Atliekam įvairius spaudos

profesionalams. '
Užlaikom knygų ir įvairių
Reikalui esant kreipkitės:

darbus draugijoms, biznieriams ir

laikraščių.

n

1713—24-th SL, tarp Baker ir Vemor Hy., Detroit, Mich.
TELEFONAS: Lafayette 2309.

KAIP PRIVAŽIUOTI: Iš miesto paimkit Baker gatvekaq 
ir važiuokite W. iki 22 gatvės.
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS EILIsS — APYSAKOS — KRITIKA

Parašė Liuda Adomavičiūtė.

Jau senai, kai tas žodis — toks reikš
mingas, malonus ir sukaupęs savyje ty
raus ir švento jausmo galybę — skamba 
man vien, lyg tolima, nesuprantama mu
zika.

Vardu „mama” jau nieko nebevadi- 
nu... neturiu ką vadinti...

Mano siela, slaptingiausiose gelmėse, 
saugo, lyg relikviją, to vardo atminimą 
pridengus skausmo, meilės ir lengvu, lai
ko išaustu užmiršimo voratinkliu...

Ir, kartais, vienu mastu atmetus vi
sas tas uždangas — rodo jį visoje skais
tybėje ir galybėje, šaukia, beribe meile, 
gailesčiu ir viltimi persiėmusį:

— Mama! Mama!
Ir prieš plačiai išplėstas sielos akis 

pasirodo lengvas, vėjuotas ir skaistus ta
vo vaizdas...

Tavo akys, gilios ir tragingos, kuk
liose blakstienų rėmutėse žiuri į mane 
švelniai ir mylinčiai.

Pasiaukojančios, geros tavo akys 
globoja mane ir saugo; meldžia nuo ke
lio nenukrypti ir mylėti visa, kas kilnu ir 
šventa.

...O aš, ... kai gyvenimo bangos pik
tai ir įnirtusiai užlieja mane, užtemdo 
mano idėjas ir siekimus — kai nustoju 
vilties ir jėgos kovot su baisiomis prieši- 
nybėmis — tada, — pažvelgiu giliai sie
los paslaptingiausian kampeliu, pamatau 
tavo vaizdą, tavo liūdesiu žvilgančias 
akis — ir staiga pragiedrėja mano sie
la; — naujos vilties ir pasirįžimo kupina, 
žiuri į nušvitusią ateities saulutę...

— Mama! Kodėl aš negaliu tau my
linčiai pažiūrėt į akis? — Kodėl negaliu 
išbučiuot tavo švelnias rankutes?

...Tavęs jau nėra su manim... Tu nu
ėjai... Kur — nežinau, nesuvokiu... Tik 
žinau, kad į tolimą, paslaptingą bustynę, 
kurią pažint ir ištirt negali, susibūrę, 
visi pasaulio mokslininkai... Iki šioliai jie 
neįstengė atskleist nei kraštelio tos tan
kios uždangos, kuri jį nuo musų akių sle
pia... i

Paslaptingas, karštas, nežinomas, ne
suvokiamas — vien tik nujaučiamas, at
spėjamas; nežinybės gėlėm pakvipęs, 
slaptingom saulėm nušviestas ir lengvo
mis, violetinėmis metamorfozomis ap
trauktas... Lyg, akis klaidinantis oaza dy
kumose...

Paslaptingan kraštan nuėjo musų 
proseniai... tėvai... pažįstami... ir kasdien 
jan keliauja milionai žmonių...

Jie viešpatauja ten ir užpildo erdvę 
— savo skaisčiomis, nuo viso blogo ir 
nedoro nuplautomis esybėmis...

Brangioji mama, kaip sunku man 
tavo aplinkumą suprast! Kaip sunku 
prie tavęs pakilt!...

Vien tik sielai aiškesnis tavo paslap
ties šydas... Ji jaučia tai, kas tau malonu, 
o kas negeistina... Kas gražu ir kas že
ma...

Dabar kalbu į tave, mylimoji ir pas
laptingoji mano mama, ir žinau, kad tu 
girdi mane... nors ir nematau tavęs...

Aš ir nežinojau, mamyte, kad gyve
nimo jura tokia gili ir įnirtus... Ji pasi
piktinus mėto žmogų, kaip menką laivelį 
į visas puses — tai iškeldama, tai skan
dindama... Jis nardo, kovoja... ir vėl 
nardo... Kartais skęsta. Ir tik labai kai 
kuriam sekasi lygiai ir gražiai juros vidu
riu plaukt...

Ir aš jau savystoviu laiveliu išplau
kiau į gyvenimo jurą... Stipriai, stipriai 
laikau vairą... Bet bangos šėlsta ir 
šniokščia... Taško mane stengdamosios 
apdengt ir sunaikint..

žemės gėrybės ii’ aistros stengiasi 
paviliot į savo glėbį..

Daug, daug žada... Bet aš bėgu, ne
klausau...

Juk tu mokei mane siekt viso, kas 
dora ir šventa... Mokei mylėt ir atleist, 
dirbt ir kentėt...

Ir aš sielos paslapčių kampely laikau 
ir saugau visus tavo patarimus, reikalui 
esant su kitais tom brangenybėm pasida
lindama.

O! nepaisysiu melagingų bangų! O 
tu, tavo skaisti siela, atminimas apie ta
ve padės man, švies, kaip aiškus keliaro- 
dis ir ves mano tikslams pasiekt.

Aš eisiu, kopsiu gal erškėčiais nu
barstytu takeliu... Bet keliarodis švies 
man visada vienodai lygiai ir aiškiai...

Antanėlis
Parašė Pr. Bajoras.

Sutikau jį gatvėje.
Tai mano senas pažįstamas. Mano 

kūdikystės dienų draugas, Antanėlis. Tai 
žmogus, su kuriuo bėgiojom kaimo gat
vėmis, šukavom, žaidėm ant žalios veja- 
lės, vėliau ton pačion mokyklon ėjom, 
žmogus, su kuriuo kituomet triumfuojan
čiai kūdikystės laime džiaugėmės...

Pamačiau jį ir visa tai atsiminiau.
Mano mintis susituokė praeitin. Kū

dikystės dienų paveikslas atsistojo prieš 
akis. Matau. Geltoni Antanėlio plau
kai, apskritas — visuomet pilnas — vei
das, mėlynos akys, trumputė, tiesi nosis, 
diktokas — už visus savo bendradraugius 
diktesnis, stambesnis — vaikiukas, An
tanėlis. Atsimenu, kaip jis, būdavo, į šo
ną nukreipta, gražia kepuraite dėvi, iš
siuvinėta apykakle marškinėlius nešioja. 
Visuomet tas Antanėlis būdavo toks sma
gus, linksmas, išdidus.

Kaip išdidžiai, kaip gracioziškai jis 
tada išrodydavo!

Kai tik jį sutikau, ėmė man visa tai 
ir prisiminė.

Bet dabar jis miesto gatve ėjo lė
tai, pamažėl, kaž kuo, matomai, užsisva
jojęs.

Pamatęs jį, prišokau, užkalbinau:
— Sveikas, Antanai!
Jis lėtomis akimis į mane pažiurėjo, 

ilgokai mane tėmijo. Pagaliau šypterė
jo, pratarė: »

— A, tai sveikas! — ir vėl nusišyp
sojo.

Jis atydžiai mane apžiurėjo. Rodos 
jis vis dar netikėjo: ar tai aš, ar gal kas 
kitas, koks nepažįstamas.

— Bučiau nė nepažinęs, — sako vėl 
Antanėlis. — Pasikeitęs...

— Aš ir vos įtėmijau. Rodos ir tas, 
rodos ne. Atsidrąsinau ir užkalbinau.

Patylėjova valandėlę.
Klausiu:
— Kaip gi tau, Antanei?
— Ot, gerai ir tiek...
— Sakai, gerai?
— Gi ką jau darysi? Turi but ge

rai. Jei, kartais, ir ne taip, kaip priva
lėtų but, sakau kad gerai ir lai taip bu
na...

Ir daugiu kalbėjovos.
Apie smagiai pergyventas musų kū

dikystės dienas, apie tai, kaip dabar 
mums gyvenasi. Aš jam pasakojau sa
vo, jis man — savo. Jis dabar jau še
šių kūdikių tėvas, „namų galva”. Gyve
na jis skurdžioje miesto daly. Antanas 
dirba prie namų statymo: karučiu, per 
dieną veža plytas mūrininkams. Sun
kiai jis dirba! Prakaitu visas apsipylęs, 
plytų dulkėmis apneštas, purvinas... Dir
ba tik kada gražu, nelyja. Lytingomis 
dienomis Antanas su savo šeima namie 
laiką leidžia, arba eina dar kur dolerį- 
kitą „užmušt”...

Daug bėdų-nesmagumų jis turi: pa
ti, šeima, menki uždarbiai, ilgos valan
dos, gydytojai, vaistai, maistas, augštos 
nuomos... Pradeda jis nedamatyt...

— Ė, ką čia žmogus viską jau ir 
išpasakosi!... — sako jis. — Mums jau, 
tur but, taip skirta...

Giliai atsidūsėjau į jį žiūrėdamas.
Širdį koks tai keistas šiurpis supur

tė. Vėl man tasai, kartą buvęs grakš
tus, visuomet smagus Antanėlis vaiden
tuvėje iškilo. Ė, visai kitaip jis anuo 
met išrodė! Nėra jame dabar tų rau
donuojančių veidelių, tų žydrių mėlynų 
akių, tos jaunutės, nekaltos šypsenos! 
Vieton ano Antanėlio dabar matau ram
bų, nors dar tik kiek virš trijų dešimtų 
metų, Antaną. Veidas jo išgeltęs, ruo- 
žuotas. Į mažutę kuprelę Antanas susi
metęs. Sunkus gyvenimas ir ašaros, ma
tomai, tą kuprelę, tuos ruožtus jam įtei
kė. Pagaliau, aš nė nežinau, kas žmogui 
veidą suruožuoja, kas jo tiesų kūną kup- 
relėn sumeta (Gal jus žinot?), žinau 
aš tik, kad yra žmonių, kuriems niekuo
met ruožai veiduose nepasirodo, kurie 
visuomet krutinės išvertę vaikščioja...

Vėl atsimenu. Antanėlis jau paau
gęs berniukas. Ir vis toks smagus ir vi- 
suomet-visuomet linksmas. O daininin- 
kas-dainininkas jis buvo! Užtrauks, bū
davo, dainelę: skamba laukai, skamba 
musų šilelis! Dainuodamas jis, būdavo, 

tėvų žemelę aria-akėja, dainuodamas gu
la, dainuodamas kelia. Toks jau mat jis 
buvo dainininkas! žinau, ne viena ir 
mergaičių Antanėlį tuomet savo žydrio
mis akelėmis gaudė. Mat: Antanėlis 
vienturtis, Antanėlis smagiai dainuoja, 
Antanėlis tai toks berniukas kokio net 
keliose parapijose reiktų paieškot.

Ė, bet kartą ateina jis pas mane ir 
sako:

— Važiuosiu...
— Kur gi tu, Antanei, važiuosi?
— Laimės paieškot, pasaulio pama

tyt.
— O namie negera jau?
— Ką jau čia ir bekalbėt?! Nuobo

du man čia, nesmagu, nyku... Norisi kur 
kitur, svetimame krašte pabuvot...

Už kiek laiko jo tėvas paskolino pi
nigų dideliu nuošimčiu, išrengė kelionėn 
ir Antanėlis išvažiavo. Toli, buvo sa
koma, jis išvažiavo — Amerikon. Pame
nu dar, kaip jis būdavo rašinėja laiškus 
savo tėvams. Sakydavo jis, jog laimę at
radęs, kad jam šiame laimės krašte sma
gu, kad jis laimingas... Jis esąs „tikras 
ponas”... Atsiuntė jis kartą savo paveiks
lėlį. Ir tiesa, jis išrodė gražiai: garbi
niuoti plaukai, veidas toks malonus, skais
tus...

Bet dabar matau visai ką kitą.
Gyvenimas, matomai, sumurdė jau

ną Antanėlį, apčiulpė jį ir, suglamžytą, 
išmetė iš savo spaustuvų...

. žiurėjau į jį ir galvojau: „Nepana
šus Antanas į tą Antanėlį, kuris kuomet 
tai dainuodavo. Neišrodo, kad jis dabar 
kada nors dainuotų, ar kad ant jo veido 
tikros šypsenos išraiška iššoktų.”

Ilgokai dar su Antanėliu pasikalbė
jom.

Po to, palinkėję vienas kitam geres
nių gyvenime pasekmių, skyrėmės: aš 
nuėjau savu keliu, Antanas — savu. Ką 
jis galvojo — nežinau. Man gi minty vis 
tik kartoj os ir karto jos:

— Ė, kūdikystės dienos, kur jus pa
sidėjo!?! Kur jus dingot? Ė, triumfuo
jantis jaunystės džiaugsmas, kur tu išny
kai! Pagaliau, kur tas gražus, visuomet 
linksmas buvęs Antanėlis dingo?!...

Atsisukęs, mačiau dar kaip Antanė
lis pamažu, sunkiais žingsniais užsuko 
už miesto gatvės kampo ir išnyko...

Suvalkų Liaudies 
Dainos

Surinko A. Balčiūnas.

DUKRELE MANO.

— Dukrele mano, jaunoji mano 
Kelkis anksti rytelį 
Gaideliams negiedojus.

— Močiute mano, širdele mano, 
Kokį darbelį dirbsiu,
Taip anksti atsikėlus?

— Dukrele mano, jaunoji mano 
Eik į jures-mareles,
Prauski baltai- veidelį.

O nusiprausus baltai veidelį, 
Sėsk į naujas stakleles, 
Auski plonas drobeles.

ANT KALNO KLEVELIS.

Ant kalno klevelis stovėjo, 
Klevelio lapeliai mirgėjo.

Klevelio lapeliai mirgėjo, 
Brolelis ant žirgo sėdėjo.

Brolelis ant žirgo sėdėjo, 
Su savo mergele kalbėjo.

— Mergele mano, jaunoji, 
Kodėl tu taip liūdnai vaikščioji?

Ar lauki kanklelių skambančių, 
O ar muzikėlių grojančių?

— Nelaukiu kanklelių skambančių, 
O nė muzikėlių grojančių.

Tik laukiu brolelio parjojančiu, 
Rūtų vainikėlio pamešančio.

Išjojo brolelis subatoj, 
Parneš vainikėlį nedėlioj.

PASKUTINĮ VAKARĖLĮ.

Paskutinį vakarėlį
Aš pas savo motinėlę 
Už stalelio sėdėjau, 
Kaip lelija žydėjau.
Už stalelio sėdinčiai, 
Kaip lelija žydinčiai, 
Greit bernelis vadino, 
Į karietą sodino.
Kaip važiavau pirmą lauką, 
Čiulba-ulba maži paukščiai; 
Gražiai gieda paukšteliai^ 
Net man miela širdeliai.

Tave Aš Pamačiau...
Pašvenčiu B...

Tave aš pamačiau, 
Ir nustebau...
Taip skirtingas tu iš visų
Tavo šabloniškų draugų...

Veidas tau dvelkė atvirumu — 
Akys trupučiu šelmiškumo — 
Energija, jauna drąsa 
Ir lengvo jumoro varsa.

Akyse tavo — begalinis — 
Tyrus, skaistus jausmų šaltinis... 
Maloniai ir jautriai žiurėjai, 
Gražiai, švelniai kalbėjai.

Klausiau... ir tanki uždanga,
Kur tavo sielą darė tamsia ir slapta —
Išlengvo, lėtutėliai kėlės...-—
O mano abejonės sklaidės...

Prieš mano išplėstas akis — 
Tavo jautri, plati širdis... 
Siela galinga ir tyra, 
Kaip gryna rytmečio rasa...

Kad tu gražus — aš nemanau... 
Bet tavo sielą nujutau 
Grožio nepaprasto, didingo, — 
Be jokio šydo apgaulingo.

Ir mano siela sužavėta... /
Tavo gerumu nugalėta —
Ir, rodos, vėl tu čia 
žavėji mane paslapčia...

Liuda Adomavičiūtė.

Sutemu Neramumai
Kz

Kas drįso suvyt man audras į krutinę 
Nuo merdinčių jurų putotų bangų? 
Ar tai prakeikimas padangės naktinės 
žiauriu ir mirtingu paleido keliu... 
Diena man jau baigias, žvaigždes 

pasitikus, 
šešėliai pradingo — sieloje tamsu... 
žvaigždėta naktie, man palaima nušvitus 
Nušvieski tą kelią, kur eit aš turiu. 
O Viešpatie mano! kiek laimių žadėta — 
Nejau dabar viskas sapnuose paliko? 
Nejau gi klastota padangė žvaigždėta, 
Kur giltinė laimės kelyje sutiko.

* * *
Šiandien kraujuoti takai išdilo, 
Juos tolimos dausos žiedais apsėjo. 
Ir mano siela šviesą išvydus, 
Be nuilsimo vijosi vėjus. 
Pražydo laimė, klestėjo dienos, 
žuvo užmiršta ilgesio rauda: 
Tik po padanges mintys man’ vienos 
Suokia beširdę ilgesio gaidą...

Antanas Virbickas.

Karo Lauke
Tylu, rukai —
Miršta draugai...
Naktis baugu
Man be draugų...
Tiktai žvaigždė
štai nuriedėj...
Ką lemia ji?...
Naktis tyli.
Balos, laukai.
Aplink rukai.
Vadų riksmai!...
Dega jausmai!
Bet kas gi tai?
Raižo skausmai...
Sopa širdis,
Arti mirtis...
Nakties laiku
Alpti imu...
Kovos lauke —
Mirti ramu.

Romajus.

Į Tėvynę Reikia Traukt
Jau atėjo vasarėlė 
Ir atbudo žemužėlė — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Pievoj žydi dobilėliai, 
Girioj čiulba paukštužėliai — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Anksti gieda vyturėlis, 
Kad pabustų šienpiuvėlis — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Vyksim, broliai Lietuvon, 
Mus tėvynėn mylimon — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Pasitiks ten mus močiutė, 
Užkukuos raiba gegutė — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Piausim šieną ir rugelius 
Pas mylimus savo tėvelius — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Mes užtrauksim ten dainelę, 
Kuri linksmins mus širdelę, 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

Sužvangės plieno dalgelės, 
Suskambės musų dainelės — 
Vai, broleli, ko čia laukt? 
Į tėvynę reikia traukt.

J. Birietienė.

Pamylau Klajūnę
Senai pažįstu tave, klajūne, 
žinau ir tavo vardą,
Nes tavo aidas palangiais slanko 
Ir man ramybę ardo

Tu pasirodei mano akyse 
Pradžioje manojo ryto... — 
žvaigždė spindėjo balsgana varsa 
Ir ji vis švito, švito...

Staugė man vėtros, ūžė perkūnai, 
Tu man švietei spindėjai...
Aš pamylėjau tave, klajūne, 
Nes man vis šviest žadėjai.

Aš pamylėjau tave, klajūne,
Tu to pati norėjai:
Ne kartą tavo žvilgsniai sparnuoti
Man negęstančią laimę žadėjo...

Antanas Virbickas.

Ateina Laikas
O kaip greit ateina laikas, 
Kai kardai turės nutilt! 
Sunaikinsim tamsią šmėklą, — 
žmonės ims iš vargo kįlt!

žmonės nuo kardų, kanuolių, 
Skendo ašarų klane
šimtai tūkstančių jaunuolių, 
Už ką žuvo? Nežinia.

Ne su kardu reik kovoti, 
Bet su meile eit pirmyn — 
Už vargdienius drąsiai stoti, 
Nešti meilę jiems artyn.

O kaip greit ateina laikas, 
Kuomet karas visai žus!... 
Tad ramybė tarp žmonijos 
Amžinai jau tuomet bus!

Ona R Kubilienė.

Išminties Grūdeliai
Ne tiek galingas piktas, kad geras 

nenugalėtų jo.
Kiekvienas gyvis turi pasauly savo 

uždavinius.
Ir akmuo turi savo vietą.
Pirma save pats pažink, o paskui, 

kad reik — kitą peik.
žmogaus gyvenimas kaip žiburėlis: 

žybterėja ir užgęsta.
Kitą nužudęs žmogus yra kaltesnis 

kaip pats save nusižudęs.
Kastas Kristutis.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
: lykus, pereito birželio mėn. kuo-

Tr . , x . . . . . ipos susirinkime sulig APLA. komunistų Šeimininkavimas , .. ._ . .. konstitucijos nurodymų, vien-, Organizacijose. .. . . _ \ .. balsiai suspendavo J. Gatavecką
Kadangi susmukę bolševike-Į ir Taurazą iki sekančio APLA. 

liad piktai drapsto purvais SLA. į 23-čio seimo, 
viršininkus ir visų kitų organi
zacijų pažangiuosius veikėjus, 
tai manau bus įdomu SLA na
riams ir „Tėvynės” skaityto
jams patirti, kaip komunistai 
valdo kitas organizacijas. Ne
abejoju, kad iškeliant jų dar
bus aikštėn, tie drapstomi ko
munistų purvai į kitus kris ant 
jų pačių.

Yra visiems žinomas faktas, 
kad komunistai valdo APLA. or 
ganizaciją kaip savo savastį, 
nors šią organizaciją sudaro į- 
vairių pažiūrų nariai. Komu
nistų vadai nelegališkai įsisprau 
dę į Centro Valdybą drapsto 
purvais kitus APLA. narius ir 
bruka savo netikusią diktatū
rą šios organizacijos valdyme.

Jau buvo ne vienam laikrašty 
aprašyta praeitas APLA. 22-ras 
seimas, įvykęs New Kensington, 
Pa. Koks diktatoriškas šis sei
mas buvo užtenka pažymėti tik 
šis faktas: nuo APLA. 22 kuo
pos, Brooklyn, N. Y., dalyvavo 
du delegatai, R. Mizara ir P. 
Buknys ir seimo pirmininkas 
šiuo du žmones paskyrė į tokią 
svarbią komisiją, kaip konstitu
cijos taisymo komisija. Klausiu 
buvusio centro sekretoriaus p. 
J. Gatavecko: o kiek 22 kp. tu
rėjo narių, kuomet rinko dele
gatus į pereitą APLA. seimą? 
APLA. konstitucija nurodo, kad 
nuo 20 narių renkamas vienas 
delegatas, išskiriant naujas kuo 
pas, o 22 kp. tuo metu turėjo 
tik apie 20 narių ir du delega
tu seime turėjo. Nejaugi p. R. 
Mizara būdamas Argentinoj ga 
Įėjo prisirašyt į APLA. 22 kuo
pą ?

Mat pas komunistus vartoja
ma tokia disciplina ir diktatūra: 
jei esi A D. P. narys ir užsimo
ki duokles, tai nėra žiūrėta ar 
esi kiek mokytas, ar ne, ar tin
kamas užimti kokį urėdą orga
nizacijoj ar vietą komisijoj, by 
tik partija tave paskyrė, tai 
taip ir turi būti. Pavyzdžiu, ir 
dabar APLA. Centro Valdyboj 
yra 7 nariai ir tik 3 iš jų yra 
lankę šiek tiek mokyklą. Kiti 
vos vardą pasirašyti tegali.

Tas pats buvo ir APLA. 3 
kuopoj, Carnegie, Pa. Mat ir 
čia buvęs APLA. centro sel že
tonus p. J. Gataveckas per gvol 
tą bruko komunistinę diktatūrą 
kuopos nariams. Kaipo centro 
„didinybė” su savo pritarėjais 
varė ^nešvarią agitaciją ir tuoj 
suspendavo sau nepatinkamus 
narius, kurie nepritarė jo dik
tatūrai. Užėmęs kuopos-pirmi
ninko vietą, ėmė šeimininkauti 
sauvališkai, visai nesiskaityda
mas nei su kitais valdybos na
riais, nei su eiliniais nariais. 
Mat APLA. 3 kuopa turi judi
namo ir nejudinamo turto apie 
$8,000 vertės, tai komunistų 
lyderiai per gvoltą buvo pasiry
žę užkariauti kuopą. Ot tuo
met butų aukų Maskvos samdi
niams! Tai kur čia nedėti di
džiausių pastangų tokio turto 
užkariavimui? Juk 3 kuopa tu

CARNEGIE, PA.

Dabar APLA. centre sėdinti 
| komunistai įpuolę stačiai despe- 
racijon ir nežino ką padaryti su 

i 3-čia kuopa. Siunčia registruo- 
į tus laiškus ir grasina kuopai 
• suspendavimu, kad tik privertus 
į 3-čią kuopą paliuosuoti p. Ga- 
tavecką nuo suspendavimo. Bet 
3-čios kuopos nariai nemano iš
sigąsti centro grūmojimų ir jų 
visai nebijo ir nepaliuosuos nuo 
bausmės pripažintų prasikaltu
siais narių, iki nebus atitaisyta 
kuopos iždui padaryta piniginė 
nemaža skriauda.

Tai matote kokie dalykai de
dasi komunistų vadų diktatūro
je. Jie myli labai garsiai šū
kauti apie kitų „riebias algas”, 
o patys stoja apginti net kuo
pos pripažintus piniginiuose rei
kaluose kaltais savo sėbrus. Jie 
net prievarta nori priversti A. 
P. L. A. 3 kuopą, kad ji ištei
sintų jų sėbrus.

E. K. šiurmaitienė.

CHICAGO, ILL.
„Tėvynės” Skaitytojų ir Kores

pondentų Dėmesiui.
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugija renka visų gydytojų 
ir dentistų (lietuvių) statistiką. 
Jau sykį buvo atsikreipta per 
laikraščius — pranešti jai visų 
Amerikoje gyvenančių gydytojų 
ir dantistų adresus.

Vieni tuojau suprato reikalą 
ii- atsiliepė, bet statistika dar 

i nėra pilna. Ypatingai stinga 
vardų ir adresų jaunesnių musų 
gydytojų ir dantistų, kurie gal 
būti lietuvių laikraščiais dar nė
ra susidomėję ir jų neskaito.

Todėl Amer. Liet. Dakt. Drau 
gijos valdyba prašo „Tėvynės” 
redakcijos paprašyti skaitlingų 
skaitytojų ir korespondentų su
rašyti vardus ir adresus visų 
savo ir netolimose kolonijose 
gyvenančių lietuvių gydytojų ir 
dantistų. Tą prašoma atlikti 
tuojau.

Visas informacijas siųskite 
Amer. Liet. Dakt. Dr-jos sekre
toriaus vardu:

Dr. A. L. Graičiunas, 
3310 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

P. S. Manau, kad Amerikos 
lietuviams žingeidu žinoti, jog 
iki šiol man pasisekė įtraukti 
naujai rengiamam gydytojų ir 
dantistų sąryšio — šimtas ir 
vienuolika (111) gydytojų-chi- 
rurgų (M. D.) ir keturios de
šimts du (42) dantistu (D. D. 
S.). Viso 153 daktarai. Ir nors 
toji skaitlinė toli gražu nepilna, 
nes daug randasi daktarų, kurie 
savo pavardes išmainė į svetim- 
tautiškas, — tankiausiai į Ang- 
lo-Saksiškas, arba kaip mes pri
pratę sakyti suamerikonino ir į 
naują sąryšį neįtraukti. Tai 
visgi 153 daktarai su akademiš
ku mokslo laipsniu — yra skait
linė nemaža.

Chicagoj ir priemiesčiuose
ri nuosavą namą, jame palaiko Į Randasi gydytojų chirurgų (M. 
kliubą ir biznis gerai eina, o p. - 
Gataveckas linkęs prie biznio...

Bet visam kam yra ribos, taip 
atsitiko ir APLA. 3 kuopoj. Na
riai nepakęsdami ilgiau p. Ga
tavecko 
kas t' 
suin’ 
kuc

Mons
Savic 
sija

’•taturos ir supratę 
’ kelia vaidus ir 
<uopoj, išrinko 

o komisiją iš 
j. Moreiką, J. 

Šiurmaitienę, D. 
rštofą. ši komi- 
kuopos finansi- 

ado apie 200 do- 
kuopos ižde. Už 

pinigų trukumą,
lenų
šitos sumos
komisija įkaitino tą patį p. Ga
tavecką ir kuopos iždininką p. 
J. Taurazą. Todėl APLA. 3 kuo 
pos nariai matydami tokius da-

SLA. NARIAI KANDIDATAI Į [VIKTORAS KAMARAUSKAS. 
VALDIŠKUS URĖDUS. A ~ J ”

Besiartinant miestų valdinin
kų rinkimams, daugelis pačių 
kandidatų lietuvių ir jų draugų 
kreipiasi į „Tėvynę” prašyda
mi, kad jų kandidatūros butų 
garsinamos „Tėvynėje”, 
nemokamais straipsniais prašo 
juos garsinti, o kiti nori ir ap
mokamus skelbimus „Tėvynė
je” įdėti.

Taigi šiuomi matome reikalo 
paaiškinti visiems, kad SLA. 
Seimų yra pakartotinai nutarta 
nedėti „Tėvynėn” apmokamų po 
litinių skelbimų, neigi kitaip 
garsinti partijų kandidatus į 
įvairius urėdus. Todėl apie gar
sinimą SLA. organe kandidatuo 
j ančių į valdiškus urėdus apmo
kamais apskelbimais arba šiaip 
straipsniais, negali būti nei kal
bos. . Reikia laikytis Seimų nu
tarimų ir todėl negalime tokių 
skelbimų dėti „Tėvynėn”.

Kiti

Tačiau manome nebus pada
ryta niekam, skriauda ir nebus 
prasižengta prieš tuos Seimų 
nutarimus, jei pažymėsime „Tė
vynėje” SLA. narius kandida
tuojančius į valdiškus urėdus. 
Susivienijimas yra fraternalė 
organizacija ir kiekviena frater
nalė organizacija ir jos nariai 
paremia visais galimais budais 
savo draugus-brolius visuose rei 
kaluose. Todėl pažimint SLA. 
nario vardą, į kokį urėdą jis 
kandidatuoja ir kokiu obalsiu 
vaduojasi savo kandidatūrą sta
tydamas, manome bus pilnai 
vietoje ir tvarkoje.

„Tėvynės” Redakcija.

SLA. Vice Prezidentas kandi
datuoja į Edwardsvilles miesto 
burmistro (Burgess) urėdą. No
minacijos įvyks rugsėjo 17 d. 
Siekdamas minimo urėdo p. Ka
marauskas vaduojasi sekamu 
obalsiu: teisingai, sąžiningai ir 
ištikimai tarnauti tame svar
biame urede ir tuo budu kelti 
lietuvių vardą ir garbę; visiems 
piliečiams, vyrams ir moterims, 
be skirtumo tautos ir tikėjimo 
lygiai patarnauti. Dabar p. Ka
marauskas yra Luzeme apskri
čio teisme vertėju ir visą laiką 
pasižymėjo kaipo teisingas 
sąžiningas vertėjas. 

----- o-----  
STASYS A.

Narys SLA. 
Lee Park, P., 
Hanover Township Mokyklų Di
rektoriaus urėdą. Jaunas SLA. 
narys p. Kupstas ir dabar yra 
šiame urėde ir iki šiol atsakan
čiai ėjo savo pareigas gindamas 
lietuvių 
lietuviai 
išrinks, 
teisėju.

ir

KUPSTAS. 
68 kuopos 
kandidatuoja į

iš

reikalus ir tikisi, kad 
ir kitam terminui jį 
Jis taipgi yra taikos

----- o-----
ADVOKATAS VINCAS 

F. LAUKAITIS.
SLA. 64 kuopos iš Baltimore, 

Md., pirmininkas, buvęs Įstaty
mų Komisijos narys ir dabar Fi
nansų Komisijos narys kandida
tuoja į Valstijos Prokuroro 
(State’s Attorneys) urėdą. Da
bar p. Laukaitis yra Baltimorės 
miesto Solicitor’s pagelbininku. 
Adv. Laukaičio obalsis politiko
je yra: visame būti teisingu ir 
sąžiningu ir kelti lietuvių garbę 
ir vardą Amerikos gyvenime.

Musų Protėvių Keliai
Arba Kaip Lietuvių Giminė Prisidėjo Amerikos Laisvei.

Rašo Juozas Pronskus.

mėnesį, ir pats Kostiuška pate
ko rusams nelaisvėn.

vyskupas Masalskis Vilnijoj, su 
pardavikais kaip kunigai Me
dekša, Kopclugevičius ir kiti 
titveikos. Kunigų valdžia Lie
tuvai buvo pražūtinga praeity
je ir ne ką kitą žada kaip pra-

strais, užiminėjo vietas atstovy
bėse svetur, ir tebedaugina sau 
pajamas, imdami ne vieną ku
piną milioną litų iš valstybės 
iždo. Negana, kad piliečiai ap-i 
moka kunigams visokeriopas 
apeigas; negana, kad kunigai 
prisisavino liaudžiai priklausan
čią žemę; „dievo tarnai” kėsina
si apiplėšti gyventojus, liepda
mi mokėti sau algas pasiskirstę 
į kategorijas, lyg butų valstybės! 
valdininkai. Jie privaišino šaly-' 
j e daugybę vyriškų ir moteriškų 
parazitų-vienuolių, kurių užduo
tis yra nuslopinti bebundančią 
liaudyje laisvės ir žmoniškumo 
dvasią ir sukiršinti gyventojus 
prieš visus, kurie nusistatę yra 
prieš kunigų politiką. Todėl 
nekenčiami, o kartais ir perse
kiojami yra mokytojai, valdinin
kai ir karininkai, kurie nepučia 
į klerikalizmo vagą.

Klerikalizmo pataikūnai, ku
nigų globojamieji, jiems ištiki
mi inteligentai vien tik šiltomis' mo prigimties lėmimo, tai to ne
vietomis susirūpinę, valdžiai turi būti su mumis lietuviais, 
klastų pridaro, storžieviškai at- j kurių tauta parodė didelį gaju- 
sineša į liaudį, nesidomi šalies 
ateitimi, ir gatavi tarnauti bet 
kokioms kunigų užmačioms. Jau 
dabar reformatai skundžiasi ka
talikų kunigų įskundimais, o 
Možosios Lietuvos protestonai 
susirūpinę, kad juos

1796 m. paleistas į laisvę ir 
išrūpinęs laisvę 12,000 savo su
kilimo draugams Kostiuška iš
vyko į Ameriką, kur jį 1797 m. 
rugpiučio 23 d. pasveikimo Jur
gis Washingtonas, kviesdamas į 
tą šalį su šiais žodžiais: „ku
rios laisvei atstatyti tamsta bu
vai įrankiu”. „Niekas kitas”, ra
šė Washingtonas, „neturi augš- 
tesnio respekto ir pagarbos 
tamstos karakteriui, kaip aš tu
riu, ir niekas kitas kaip aš tiek 
širdingai negalėjo trokšti laike 
tamstos atkaklių kovų už gim
tosios šalies laisvę, kad tos ko
vos taptų apvainikuotos pasise
kimu.” Kostiuško draugas Jef- 
fersonas rašė į gen. Gates: „Aš 
susitinku tankiai Kostiuška. 
Jis yra tyriausias laisvės sūnūs 
tarpe jūsų visų, kokį aš kada 
nors galėjau matyti, laisvės, ku
ri apima visus ne tik turtinguo
sius”.

Kovo mėn. 1798 m. Kostiuška 
gavo iš savo draugų tremtinių 
iš Paryžiaus svarbų laišką, ma
tyt kviečiantį į kokį nors naują 
išvadavimo darbą. Kostiuška 
tuojau palikęs viską grįžo, ir 
tuo kartu ant visuomet. Bet 
svarbiausia čia pažymėti, kad 
tas Lietuvos karžygis ne tik po
litinę laisvę pagelbėjo Amerikai 
iškovoti, bet ir pilietinei bei as
meninei laisvei padėjo pamatą. 
Išvažiuodamas jis paliko savo 
draugo Jeffersono vardu tokį 
testamentą:

„Aš, Tadas Kostiuška, atsis
kirdamas su Amerika, šiuomi 
pareiškiu ir parėdau, kad nebe
reiktų rašyti kitokių testamen- 
talių paskyrimų savo nuosavy
bei Suvienytose Valstijose, tuo- 
mi autorizuodamas savo draugą 
Thomas Jefferson pavartoti tą 
nuosavybę išpirkimui juodukų iš 
saviškių ir iš kitų, suteikiant 
jiems laisvę mano vardu, duo
dant jiems mokslą išmokinant 
amatų ar kitko, pamokinant 
juos moralybės pareigų jų nau
jose sąlygose, kas padarytų 
juos gerais kaimynais, gerais 
tėvais ir motinomis, vyrais ir 
žmonomis ir gerais piliečiais jų 
pareigose, mokinant juos ginti 
savo laisvę ir tėvynę ir geros 
tvarkos draugystėj, ir visa ko, 
kas galėtų padaryti juos laimin
gais ir naudingais, ir aš pada
rau minėtąjį Thomas Jeffersoną 
to mano visko vykdytoju.”

bartyje, jei jiems pavyktų val
džią pasigrobti...”

Tai tokios perspektyvos, jei 
niekas nieko nedarys. Kas gi 
daryti? Vienas kelias, — grą
žinti lenkams jų nelemtą dova
ną, jų katalikizmą, kaip jiems 
tapo grąžintas to katalikizmo 
padaras-unija. Daug ir galin
gos buvo musų giminės senovėj 
ir laisvos, ir visos žuvo vos tik 
Romos klerikalizmo 
jas palietė.

Nebe daug musų 
pustrečio miliono 
nepilnas, Amerikoj,
tys atkakliai vėl traukiami į vi
duramžių šiurpus. Jei Amerikos 
Indionai nyksta del nenukreipia-

bakterijos

liko. Apie
Lietuvoj ir

Ir tie pa-

ma ir dinamiškumą. Todėl 
mums lieka tik antrą nepriklau
somybę išsikovoti, tai dvasios 
nepriklausomybę. Ir daugelis 
ženklų rodo, kad ta gadynė jau 
pareina ir gal but yra daug ar-

sukatali- čiau, kaip mes patys manome, 
kins: juk ilgaskverniai mėgsta Ruoškimės.
paroduoti net Klaipėdoj. Čion: 
paskyrė komisarą, kad ] rotesto-, 
nūs atskyrus nuo Karaliaučiaus 
ir Berlyno, bet niekas 
komisaro Kaune, kad 
atskyrus nuo papos 
žiaus) viešpatavimo.

Taip gi laisvamanių teisės vai 
stybėje nėra pripažintos ir civi
linės metrikacijos reikalai Lie
tuvoj nėra sutvarkyti, nes tai 
krislas kunigų akyse. Gali pa
sikartoti religinių įsitikinimų 
persekiojimo ir inkvizicijos lai-! 
kai. Neužtenka Frankus di 
Franko ir Kaz. Lyščinskio kan
kynių, užmiršti sopulingi Dis- 
sidentų (nekatalikų) keliai ir 
senosios Respublikos žlugimas... 
Grįžtame į praeitį, kur klerika
lizmas su liaudies baudžiava 
viešpatavo, su plėšikais kaip

neskiria
Lietuvą
(popie-

DRAUGIJOS — 
Ką veiksit rudens metu? 

štai komedija 

“DIVORSAS
naujausia, linksmiausia, leng
viausia vaidinti_______50c.

n

„PALANGOS PONAITIS” 
nauja, melodrama, lengva vai
dinti _______________ 50c.

(Užbaiga)
Kitas didis unitarionų 

Amerikoj buvo pirmosios aug- 
štosios mokyklos, Harvardo uni
versiteto atvadavimas iš kalvi
nų orthodoksų globos, 1805 
m., kada būrelis liberalu unitą- 
rionų pravedė universiteto pre
zidentu gabų laisvų pažiūrų vy
rą, Henry Ware. Nuo to laiko 
Harvardo universitetas patapo 
tikru liberalizmo ir pažangos 
žydiniu visai tų laikų Amerikai. 
Daug naujų pajėgų išėjo iš jo 
sienų, kurios sukurė antrąjį 
Amerikos progreso periodą, va
dinamą radikalizmo gadynę.

To periodo didžiausi čampio- 
,nai buvo trys unitarionų vadai: 
Theodor Parker, R. Waldo 
Emerson ir William Ellery Chan 
ning. Kaip Mayhew gadynė 
privedė Ameriką prie politinės 
nepriklausomybės, taip tų tri
jų vyrų gadynė privedė prie vi
dujinės, fizinės bei dvasinės lais 
vės. Parkeris vadinamas Ame
rikos socialės, ekonominės ir 
politinės laisvės pranašu. Emer- 
sonas Amerikos intelektualinio 
gyvenimo nepriklausomybės 
deklaracijos autorius ir Ameri
kos liberalizmo filosofijos tė
vas. Channing’as savo dideliu 
autoritetu ir darbais visose dva 
sios laisvės srityse įsigijo di
džiojo Amerikos laisvės apašta
lo vardą. Jie paruošė dirvą 
vergų paliuosavimui ir pilnos 
demokratybės Amerikoj įgyven
dinimui. Jų dvasios auklėtinis 
buvo Abraham Lincoln, visa ei
lė garsių Harvardo prezidentų, 
mokslo ir socialių reformatorių, 
philantropų, humanistu, kultū
rininkų, pacifistų, istorikų ir 
kt. Nestebėtina, kad Washing
tone, kapitolijoj (parlamento 
rūmuose) yra garsiausiems A- 
merikos žmonėms paminklų sa
lė (Hall of Fame), kur lygus 
trečdalis paminklų yra pastaty- 
,ta unitarioųų pažiūrų vyrams 
ir moterims. Gerai prigijo 
Amerikoj Lietuvoje išauklėta 
idėja.

Dar reikia primint, kad Lie
tuva ne vien idėją davė Ameri
kos laisvei, bet ir aktingai pa
dėjo tą laisvę iškovot, Tado 
Kostiuškos asmeny. Gimęs

darbas
1746 m. vasario 12 d. Lietuvos 
Brastos palatinate ir tėvų ka
riškai. išauklėtas Tadas Kostiuš
ka atvyko vasarą 1776 m. į 
Ameriką, pastodamas Philadel- 
phijoj karininku prie fortifika
cijų statymo, kadangi buvo pra
sidėjęs karas su Anglija ir bu
vo laukiama anglų didelio puo
limo.
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6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.
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GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE”

Amerikos Lietuvių Savaitraštis
Sugrįžęs Europon Kostiuška 

darė pastangų Vienos kongrese 
ir tiesiai į carą Aleksandrą I, 
reikalaudamas grąžinti savo 
kraštui laisvę, bet nieko neat
siekęs, apgautas ir apviltas, mi
rė Šveicarijoj. Jo širdį lenkai 
išplėšę nusigabeno į Krokuvą, 
kur 1910 m. nugabeno ir pavog
tus iš Vilniaus katedros Vytau
to Didžiojo kaulus, vainiką ir 
kardą. Tik pereitais metais A- 
merikos lietuvių pastangomis 
Washingtone ir Amerikos spau
doj pavyko įtikinti Amerikos 
viešąją nuomonę, kad Kostiuška 
buvo lietuvis, ne lenkas, ir 
bent Amerikoj lenkai nebedrįs
ta didžiuotis Lietuvos didvyrių 
vagyšiavimu. Bet tai tik Ame
rikoj, o kaip yra Lietuvoj ? Kad 
ten tebežyti, tebeklesta lenkų 
mums 1386 metais pasėta sėk
la, vaizdžiai pasako Dr. Jonas 
Šliupas, sakydamas:
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’’SANDARA”
Leidžiamas Chicagoje A. L. T 

Sandaros

Prenumerata metams Ameri-

Sekr. Am. Liet. Dakt. Dr-jos.

iškovojimui.
Kongreso bri- 
laipsniu už jo 

ilgos, ištikimos

Į D.) keturios dešimtys (40), o 
' dantistų (D. D. S.) dvidešimts 
i vienas (21) — viso 61 dakta
ras.

Pridėkime dar aptiekininkus- 
chemikus ir slauges (nurse’s), 
tai lietuviams lietuviai gali ap
tarnauti gydymo srityje paten
kinančiai.

Kiek Chicagoje randasi aptie- 
kininkų-chemikų ir kiek slaugių 
— pilnos skaitlinės neturiu. Ap
graibomis priskaitoma 27 slau
gės ir 17 aptiekininkų. Bet toji 
skaitlinė toli gražu nepilna. 
Kaip slaugių, taip aptiekininkų 
randasi Chicagoje ir priemies
čiuose kur kas daugiau,

Tą patį rudenį Kostiuška ta
po paties Kongreso priskirtas 
prie kontinentalės armijos tvir
tovių statymo inžinierių ir 1777 
m. prisijungė šiaurės armijai. 
Jo talentai parinkti kovoms lau
kus ir pastatyt apsigynimo for
tifikacijas, tokias kaip prie 
Van Schaik, prie Saratogos ir 
prie West Point nulėmė karo 
pergalę Amerikos naudai ir svar 
blausia prisidėjo Amerikos ne
priklausomybės

Apdovanotas 
gados generolo 
„augštą sensą
ir garbingos tarnybos”, gavęs 
naujai iškovoto j laisvoj šaly 
dovanų didelius žemės plotus ir 
daugely draugysčių garbės na
rystę, Kostiuška tačiau 1784 m. 
sugrįžo į gimtinę, norėdamas 
įsigytą laisvės kovose praktiką 
išbandyt savo nelaimingos ša
lies išvadavimui nuo rusų inva
zijos.

1794 m. Kostiuško pradėjo 
Lietuvos Lenkijos sukilimą, iš
leisdamas manifestą parašytą 
pagal Amerikos nepriklausomy
bės deklaracijos. Savo mani
feste Kostiuško panaikino bau
džiavą, įsakė bažnyčioms ati
duot nepriklausomybės reika
lams atliekamą sidabrą, grąži
no nekatalikams sąžinės ir ti
kėjimo laisvę .ir pirmą kartą 
lenkų istorijoj sušaukė Varša- 
voj seimą, rinktą lygia dalim 
nuo valstiečių. Su savo valstie
čių armija Kostiuško laimėjo 
kėlės dideles pergales, tačiau 
lenkiški bajorai ir kunigai, vie
ni bijodami valstiečių paliuosa- 
vimo, kiti katalikų bažnyčios 
sulyginimo, laikėsi nuošaliai, o 
daugelis net rusams buvo par
sidavę. Valstiečiai tapo sumuš
ti rusų ir vokiečių armijų ties 
Maciejovicais, 1794 m. spalio

„Po didžiojo karo Lietuva 
patapo valstybė su iki šiol nenu
sistovėjusiu sutvarkymu. Kon
stitucija, berods, luomus panai
kino, tik ne tonzuruotų galvų 
luomą. Tasai nebeišsitenka baž
nyčioje, svetimi jam labdarin- 
gumo darbai; ubagai, elgetos ir 
bepročiai, netilpusieji atatinka
mose įstaigose, taip gi kripiai 
ir paliegėliai kluikinėja po šalį 
be duonos, be pastogės, apdris
kę; užtat davotkos ir davatki- 
nai, eucharistininkai, ateitinin
kai, pavasarininkai — tai kuni
gijos globiamoji armija.

Su pagelba šitų dažnai apviltų 
storžievių, kunigai buvo įsi
skverbę seiman, buvo mini-

Skelbia vėliausias žiųias iš viso pa
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimvnai; » 7

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri
kos lietuviu tautinius ir kulturinius rei
kalus ;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame
rikos lietuviams per penkiolika metų Įsi
gijo jų pasitikėjimą.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.
Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

’’SANDARA” 
3331 So. Halsted Street 

Chicago, III



LITHUANIAN

3359 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILL.

„ESTONIA” — Rugsėjo 17 
„LITUANIA” — Spalio 5

MACKS QUICK LUNCH.
Gera užeiga, švari vieta.

A. M. MAKAUSKAS, 
savininkas, SLA. narys,

600 Main and Centre St.,
FOREST CITY, PA.

—o—

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge
nu maistas ir patarnavimas.

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą 
arba

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko:
.POLONIA” — Spajio 12
„ESTONIA” — Spalio 26

sudainuota dešimts įvai-

velio-

ėjo

Nors p. Tiškinas yra bai-

jaudinantis momentas,

smuikininkas J. Velička, 
palydės p-lė E. Retikevi-

L
ki

.,Tė 
kiti

Kapuose laidojant pasakė ata 
tinkamas prakalbas artimiau
sias velionio draugas studentas 
Mindaugas Mikolainis ir Jur-

bet eit ir užval- 
partiją ir ją pa- 
naudai.
musų žygio bus

atli-
var-
nuo

Kalno šalta žemelė. Ilgai Tave 
minėsime!

siui. Skaudu ir gaila taip 
netekti tokio jaunikaičio, 
velionis Jonas.

VELIONIO KURTINAIČIO 
LAIDOTUVĖS.

išnaudojimo apgynimui.
J. Marcinkevičius.

SVARBI DIENA BROOKLYNO tra iš 7 muzikantų. 
LIETUVIAMS.

.
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Rugsėjo 13, 1929.

I VIETINES ŽINIOS
Visi 

kime savo pareigas lietuvių 
Turbut dar ne visiems Bro- do ir lietuvių darbininkų 

oklyno ir apylinkės lietuviams 
yra žinoma, kad neužilgo bus 
labai svarbi diena Brooklyne. 
Turėkite truputį kantrybės ir j 
išklausykite mano šį pranešimą, 
o tą svarbią dieną sužinosite.

Štai kame dalykas: komunis
tai taip įerzino Brooklyn© lie
tuvius su visokiomis savo suk
tybėmis, kad nekantresni lietu
viai net iš kantrybės išėjo. Sa
kau, reikėtų su tais komunisti
niais šarlatanais ir sukčiais taip 
pasielgti, kaip komunistų „švenj 
tasis tėvas” Stalinas pasielgė.

Tragingai žuvusio inž. Jono 
V. Kurtinaičio lavonas rugsėjo 
5 d. buvo pargabentas iš Hud
son, N. Y. į Brooklyną ir pašar
votas p. Garšvos įstaigoje. 
Greit pasklido žinios apie šias 
liūdnas šermenis ir labai skait
lingai Brooklyno lietuvių buvo 

pasielgti, Kaip Komunistų „sven | lankomos Mat nors trumpai 
tasis tėvas Stalinas pasielgė j g.yVeno Brooklyne velionis Jo- 
su Trockiu. Tik paklausykit ' sav0 nuoširdumu vi. 
apie mūsiškių komunistų vadų suomeniniam veikime, savo ma- 
darbeuus. . |onjL1_ draugingu, ramiu ir rim-

Jie prisikaulinę iš darbininkų ' tu užsilaikyymiu ve’ionis Įsigijo 
aukų neva Lietuvos baduoliams j šimtus draugų. Tik metus lai- 
šelpti ir dabar už tų baduolių ko velionis Brooklyne gyveno, 
pinigus leidžia sau „vakeišinus” bet veik visame vietos lietuvių 
po 3 ar 4 savaites kur nors Con- ' 
neetieut upės pakraščiuose, o tie 
vargšai aukotojai darbininkai; 
lupa kaip mulai dirbtuvėse ir 
anglių kasyklose, kad net pra
kaitą nuo savo skarmalų gali 
gręžti. O „darbininkų užtarė-; 
jai” saldaus pieno su šviežiais 
kiaušiniais pripūtė guli sau ra
miai aavėsiuose ir dar šaukia:! 
darbi; inkai dėkit daugiau aukų, 
nes L Iševikų aeroplanas „So- 
vietskaja Storana” (Sovietų Ša
lis) atlekia į New Yorką, tad 
reikės iškilmingai priimti drau-! 
gus. Jie šitam „priėmimui” au ; 
kų šaukė ir tuomet, kai visas 
pasaulis žinojo, kad bolševikų i 
aeroplanas buvo nukritęs į Si- 
biro „bušius” ir susigadinęs ir! ' 
niekas nežinojo, ar bolševikuI I < 
lakūnai bandys antru kartu j' 
lėkti Amerikon ar ne.

Toliaus komunistų partija I 
paskelbė, kad ji einanti užka
riauti ir Susivienijimą, mat čia 
yra gerokai suviršum milionasj 
dolerių pinigų, šitas paskuti-1 
nis komunistų partijos žygis į 
prieš tautinę Amerikos lietuvių 
( m nizaciją taip sujudino netik j 

.klyno SLA. kuopas, bet ir : 
.s organizacijas ir visus lie-į 
ius, kad veikėjai atlaikė ke-i 
didelius susirinkimus ir pri- 
išvados, kad reikalinga tą 

patį paskelbt ir komunistams. 
Išvada sekama: komunistų par
tija paskelbė viešai ir oficialiai, 
kad ji eina užvaldyti Susi vieni- „,įs jokubaįtįSe Tai buvo bega- 
jimą ir visą lietuvių judėjimą jįnjaį jaudinantis momentas, 
Maskvos naudai, o musų obalsiu kuomeį amžinai jaunikaitį at- 
yra netik neduoti komunistams 
Susivienijimo, 
dyt komunistų 
kreipt lietuvių 

Pradžia šio
sekmadieny, rugsėjo 22 d., Clin
ton Klasčiaus Parke, Maspethe. 
Ot čia ir bus ta didžioji Brook
lyno ir apylinkės lietuvių die
na. Tai bus netik Didžiojo New

kultūriniam ir visuomeniniam 
i veikime dalyvavo. Todėl veik 
• visų įstaigų, draugijų ir veikė
jų susilaukė giliausios užuojau
tos ir pagarbos. Velionis buvo 
pradėjęs labai aktyviai dalyvau- 

i ti ir SLA. darbuose. Jis prigu- 
I Įėjo prie So. Brooklyn© SLA. 
249 kuopos.

Rugpiučio 6 d., 2 vai. po pie
tų velionis Jonas išlydėtas iš 
p. Garšvos įstaigos ir iškilmin
gai palaidotas Alyvų Kalno ka
puose. Skaitlingas būrys velio
nį lydėjo į kapus ir kapuose iš
kilmingai su juo atsisveikinta 
— atsisveikinta amžinai. Vos 
pražydęs Amerikos lietuvių vi
suomeninio veikimo žiedas pa
kastas po žemele amžinam atsil- 

umai 
kaip

Gėlių vainikus suteikė: 
nio motina Ona Kurtinaitienė 
ir brolis Albinas, kurie buvo 
atvykę iš Thorp, Wis., į laidotu
ves, Moterų Globos Komitetas, 
Tautininkų Kliubas, SLA. 249 
kuopa, Operetės Choras ir pp. 
Vizų šeima. Taip pat iš toliau 
buvo atvykusių daugiau gimi
nių ir pažįstamų į velionio lai
dotuves.

Reporteris.
—o—

Del tragingai žuvusio musų 
mylimo draugo ir SLA. veikėjo 
velionio inžinieriaus Jono Kur
tinaičio, reiškiame giliausios 
užuojautos velionio tėvams, bro
liui ir sesutei, giminėms ir pa
žįstamiems. Kilnaus ir pavyz
dingo veikėjo, nuoširdaus drau
go netekę liūdime ir didžiausio 
gedulo momentą gyvename su 
velionio Jono tėvais ir visais gi
minėmis.

„Tėvynės” Redakcija.

sniego, kad net gatvekariai ne
galėjo važinėti. Keistas gam
tos parėdymas: vienur nepaken
čiamas karštis, o kitur tuo pa
čiu momentu sniegti ir šala.

NUKRITO AEROPLANAS
CONEY ISLANDE.

ANT PARDAVIMO

LIETUVIŲ PROGRAMAS 
PER RADIO.

Mus prašo paskelbti, kad rug
sėjo 17 d., nuo 7:30 vai. vakare, 
per radio stotį WPCH bus duo
damas pu^ės valandos lietuvių 
programas, kuris anglų spaudo
je bus garsinamas kaipo „Me
mories of the Lithuanians”. Pro 
gramą pildys dainininkai: K. 
Menkeliuniutė-Menkel — sopra
nas, F. Stankunas-Stanco — ba
sas ir 
pianu 
čiutė.

Bus
rių lietuvių dainų ir muzikos 
gabalėlių sekamų lietuvių kom
pozitorių : Petrausko, šimlkaus, 
Vanagaičio, Aleksio ir Tallat- 
Kelpšos. Bus dainuojama solo, 
duetų ir su smuiko pritarimu 
sudainuos Šimkaus „Plaukia 
sau laivelis”. Taip pat porą 
dainų sudainuos aktetas.

Lietuviai išklausę šio progra- 
mo turėtų parašyti į minimą 
stotį pareiškimus, išreikšdami 
pasitenkinimą lietuvių progra
mų ir paragindami minimą sto
tį, kad ir dažniau duotų lietu
viškus programas.

sisveikino velionio motina, bro
lis, giminės ir draugai....

Kiek teko patirti, tai velio
nis žuvo sekamose aplinkybėse: 
sekmadieny, rugsėjo 1 d. popie
ty velionis Jonas draugėje p-lių 
Marės, Elenos ir Onos Jocyčių, 
iš Maspeth, L. L, ir berniuko 
Kazio žemaičio, nuėjo į Hudson 

Yorkoir Apylinkės SLA. kuo-luP* mau<?ytis' Bet, velionis Jo- 
pų, bet visų lietuvių Milžiniš
kas Piknikas, čia bus pirmas ‘ 
moralis mušis tikrų lietuvių su į 
Maskvos samdinių armija. Yra 
pakviesta vyriausi generolai už 
kalbėtojus, kaip tai: SLA. Pre
zidentas Stasys Gegužis, iš 
vynės” štabo atstovas ir 
žymiausi musų kalbėtojai. Bus 
muzikos ir dainų programas. 
Taipgi bus išrinkti vadai visoms 
pozicijoms, kurie turės vado- 

• vauti užėmimui komunistų par
tijos, kad tuo budu išlupt ją 
iš Maskvos buržujų nagų ir pa
daryt ją naudinga lietuviams 
darbininkams.

Todėl visi SLA. nariai, ir šiaip 
visi geros valios lietuviai neda
rykite ant 
„deitų” ir

tos dienos jokių 
visi ruoškitės į šį 

milžinišką pikniką. Visi turėsi
te gerus laikus ir kartu pasi
rodysime Maskvos samdiniams, 
kad jau suskaitytos jų dienos 
Amerikos lietuvių darbininkų 
mulkinimui. Netik kad bus pui
kus programas, bet ir šokiams 
bus puiki muzika, kurią sudarys 
SI. A 38 kuopos Beno orches-

Inas plaukti nemokėjo, nes ne- 
Į tikėtai įžengęs į perdidelį gilu
mą jis pasinėrė ir dingo. Kol 

! su juo buvę panelė ir vaikiukas 
iŠ išgąsčio įstengė suaugusių 
pagalbos prisišaukti, jau buvo 
pervėlu. Velionio kūną tik ge- 

■ rokam laikui praėjus su grėb
liais ištraukė iš upės ir nuvežė 
į Hudson, N. Y., pas graborių 
Jacob Finck, nes taip buvo įsa
kęs valsčiaus koroneris. Vėliaus 
laidotuvių apeigomis rūpintis 
buvo pakviestas žymusis Brook
lyn© lietuvis graborius p. J. 
Garšva, kuris tikrai, puikias lai
dotuves velioniui Jonui surengė, 

į Tai tokiose nelaimingose aplin- 
' kybėse tragingai žuvo musų jau 
nas veikėjas inžinierius Jonas 
Kurtinaitis...

LANKĖSI SVEČIAI.
Rugsėjo 6 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
SLA. veikėjas ir 11 kp. narys p. 
Pranas Tiškinas iš New Haven, 
Conn, Gerb, svečias grįžo iš 
Blauvelt, N. Y., kur visą vasarą 
buvo instruktorium vaikų kem
pėje, kurion vieno New Yorko 
laikraščio lėšomis per vasarą 
buvo laikomi keli šimtai netur
tingų tėvų vaikų.

Praleidęs vasarą prie vaikų 
auklėjimo darbo p. Tiškinas vėl 
grįžta į New H. Yale Universi
tetą, kuriame mokinasi aukštes
nio laipsnio mokytojo profesi
jos,
gęs Brown Universitetą su Ph. 
B. ir A. M. laipsniais, bet jam 
mokslo dar neužtenka ir dabar 
lanko Yale universitetą, kurį ti
kisi neužilgo baigti.

Rugsėjo 9 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijoje 
SLA. narė D-rė Biruta Bemo- 
taitė-Stowe, žinomo Worcesterio 
SLA. veikėjo p. Bernoto dukre
lė. Kaip žinoma ponia Bemo- 
taitė-Stowe su savo vyru gyve
na Paryžiuje, nes p. Stowe yra 
vyriausiu New Yorko „Herald- 
Tribune” dienraščio korespon
dentu Prancūzijoj. Ponai Stowe 
buvo atvykę Amerikon atosto
gų ir su reikalais sustojus New 
Yorke p. Stowe atlankė SLA. 
įstaigą. Jos vyras p. Stowe jau 
išvyko į Paryžių, o gerb. Dakta
rė rengiasi važiuoti šio mėnesio I
28 d. Su ja drauge lankėsi ir 
jos Matutė ponia Bernotienė iš 
Worcester, Mass.

Gal kas iš arčiau pažįstančių 
ir jo gyvenimą žinančių draugų 
aprašys apie velionio gyvenimą 
ir darbus. Aš parašiau ką ži
nojau apie šią baisią nelaimę ir 
baigiu paprastu visiems minu
siems pasakymu: Lai bus leng
va, Tau jaunas lietuvi, skaisčios 
sielos jaunikaiti, lengva Alyvų

DEL LIETAUS ĮGRIUVO 
URVAKELIS.

Po sausos vasaros New Yor
ke ir apylinkėje, pereitos savai
tės pabaigoje pradėjo smarkiai 
lyti su perkūnija. Smarkiausias 
ir skalsiausias lietus New Yor- 
ką pasiekė pereito šeštadienio 
vakarą. Del lietaus pasidarba
vimo Brooklyn© Schermerhorn 
gatvėje, tarpe Smith ir Boerun 
gatvių, užgriuvo urvakelis 
(subway). Scharmerhom gat
ve susisiekimas gatvekariais bu 
vo nutrauktas del įgriuvimo 
gatvės į urvakelį. Taipgi tuo 
laiku stovėjęs toje vietoje, kur 
gatvė įgriuvo, automobilis irgi 
įkrito į tunelį. Ką tik buvo iš
lipus iš automobilio jo savinin
kė ponia Tucker su keliais drau 
gaiš, kaip automobilis nudardė
jo į požemį. Nors šis įgriuvi- 
mas nieko nesužeidė ir neužmu
šė, tačiau tik per nago juodimą, 
kaip lietuviškas išsitarimas sa
ko, išvengė gal net užmušimo 
25 asmenys, kurie dirbo prie 
šio urvakelio.

Pereitą šeštadienį didelis ka- 
j utinis aeroplanas, kuris buvo 
paklydęs miglose ir išbaigęs ga
zoliną, staiga nukrito New Yor
ko maudynėse Coney Island, 
kur delei karšto oro pajūris 
buvo užsikimšęs besimaudančia 
publika. Nukritęs aeroplanas 
du kūdikiu užmušė vietoje ir 
apie 10 asmenų sužeidė, kitus 
labai sunkiai. Lakūnas tik tru
putį sužeistas — apibrozdyta 
galva, kuris po apžiūrėjimo žaiz
dų paimtas į policijos nuovadą 
išklausinėjimui. Vadinasi, žmo
gui nesaugu ir maudynėse ant 
smilčių pagulėti, 
tos vietos 
sakomingų 
tomobiliai, 
ir vistiek
sveikatai mašinerija 
sudaro.

Lietuviais ir kitais svetim
šaliais tirštai apgyventoj vietoj 
parsiduoda BEKERNĖ su visais 
modemiškais įtaisymais kepi
mui visokios duonos ir kėksų; 
didelis štoras, valgykla, prie 
pat didelio fabriko, prie dide- 
liausios gatvės Harrison, N. J. 
Penkių metų lysas, pigi renda. 
GAlima pirkti su namu ir be na
mo. Savininkas miręs, todėl 
greitai turi parsiduoti.

Kreipkitės laišku ar telefonu: 
Chickering 7279.
Lithuanian Development Corp., 

294 Eighth Ave., 
NEW YORK, N. Y.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankyldte sarę* skaaa- 

mais, Reumatizmu, Sausgėla, 
Kaulų Gėlimu, arba Mčilungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAP SICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pady
kavo nes pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą

Dukart
Knyga: 

KATOS”, 
kaina 50

55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesni 7$c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

aug&lais gydytis, 
centų.

nes kuomet 
negali pasiekti neat- 
žmonių valdomi au
tai aeroplanai krinta 
žmogaus gyvybei ir 

pavojaus

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokią 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, P*.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

DIENOS ANTVANDENYNO
iš arba į

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nežemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogu 
susisiekimas

Reguliariai
gelžkeDų j visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų infor-Del sugrįžimo 

nacijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NOKTU GERMAN
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

KELIAUK l LIETUVĄ
per KLAIPEDA5

Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patartam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi suččdy- 

rite sau pinigų.

Trečia klase ........................................................ $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai .................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck .............. 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal .......... 216.00
Cabin .................................................   147-5°

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir
želio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienas galan, o 
$12.50 j abu galu.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ 

AMERIKOJEKNYGYNE
Galima Gauti Sekan

čios KNYGOS
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. _____________
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32___
Daktaras iš Prievartos (Komedija) 
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 

35 pusi. _______________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68__
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina? __________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48____________
Lietuviška Chrestomatija — pusk 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35____
Susiprato — pusi. 64--------------------------
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais_________________________
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

$1.00 
10c. 
20c.

10c.
20c. 
20c. 
20c. 
15c.
40c.

35c.
15c.
10c.
20c.

2.00

-------- o--------
SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 

Už PILNĄ KAINĄ:
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ----------------
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose---------
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pust 6.50 
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. —
Geografu a arba žemės Aprašymas. 

467 pusi. ____________ _____
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnu Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _________  __________
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — šutais A. Lalis,
puslapių 1,274 ________________

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo
pradžia) 225 push ___________

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)
292 pirj. _______________________

Vaikų Darnymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________

.50

3.00
.40

1.00

12.00

.75

1.00

1.00

1.00
2.25

4.00

VIENUR KARŠTIS — KITUR 
SNIEGAS.

Prasidėjęs su 1 d. rugsėjo 
karštas ir dušmis oras New 
Yorke tęsėsi dar ir 9 d.< rugsė
jo, kuomet ši žinutė rašoma. 
Dabartinis karštis pralenkė vi
sos šios vasaros karščius, nes 
per porą dienų siekė 94 laips
nius karščio. Šiaip visą laiką 
oras gana karštas ir dušnus ir 
begalo prikankino didmiesčio 
gyventojus.

Tuo tarpu žinios praneša, kad 
Colorado, Montana ir Wyoming 
valstijose yra labai šaltas oras 
ir prisnigta nemaža sniego. Ne- 
kuriose vietose tiek priversta

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Birutės Arija__________________
Eglė (žalčių Karalienė) __________
Kanklės 1920 Metų______________
Lietuviškos Dainos______________
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas —

ran«t
IQioj i
Vinėjim 
Tių

J. Gi>i 
arėjo 
* sur ? 
urna ,

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30-th Street 

NEW YORK, N. Y.


